
 

 

 

Prospekt 

AKCIE 

 

ISIN CZ0005112300 

datum vydání 21. září 2001 

 
 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 

 

 

Prospekt cenného papíru je zpracován podle zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, 

ve znění pozdějších předpisů a podle vyhlášky Ministerstva financí ČR č. 82/2001 Sb., kterou 

se stanoví minimální náležitosti prospektu cenného papíru a užšího prospektu cenného papíru. 

 

Prospekt je vydáván ČEZ, a. s., v souvislosti s emisí akcií ISIN CZ0005112300 v počtu 

139 040 ks za účelem zvýšení základního kapitálu společnosti.  



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 

 

Prospekt cenného papíru je zpracován podle zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů 

a podle vyhlášky Ministerstva financí ČR č. 82/2001 Sb., kterou se stanoví minimální náležitosti prospektu cenného papíru 

a užšího prospektu cenného papíru. 

 

Prospekt je vydáván ČEZ, a. s., v souvislosti s emisí akcií ISIN CZ0005112300 v počtu 139 040 ks za účelem zvýšení 

základního kapitálu společnosti.  

 

Akcie jsou registrovanými cennými papíry ve smyslu zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

Prospekt byl schválen rozhodnutím Komise pro cenné papíry č.j. 45/N/210/2001/1 dne 21. 9. 2001. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 

 

 

O B S A H 

 

1. OSOBY ODPOVĚDNÉ ZA PROSPEKT A OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY, PROHLÁŠENÍ .................................................................... 1 

2.  EMISE AKCIÍ................................................................................................................................................................................................ 2 

2.1 Příslušná rozhodnutí ................................................................................................................................................................................ 2 

2.2 Základní údaje ......................................................................................................................................................................................... 2 

2.3 Práva akcionářů ....................................................................................................................................................................................... 3 

2.4 Zveřejňování, oznamování a informace ................................................................................................................................................... 4 

3.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ....................................................................................................................................................... 4 

3.1 Obchodní firma, sídlo, vznik ................................................................................................................................................................... 4 

3.2 Předmět podnikání ................................................................................................................................................................................... 5 

3.3 Základní kapitál ....................................................................................................................................................................................... 5 

3.4 Akcionáři ................................................................................................................................................................................................. 6 

4.  PODNIKATELSKÁ ČINNOST ..................................................................................................................................................................... 6 

4.1 Hlavní podnikatelská činnost ................................................................................................................................................................... 6 

4.2 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb ............................................................................................................................................. 6 

4.2.1 Prodej elektřiny ............................................................................................................................................................................. 7 

4.2.2 Obchod s teplem............................................................................................................................................................................ 7 

4.3 Nemovitosti ............................................................................................................................................................................................. 8 

4.4 Významné smlouvy, licence a ochranné známky ..................................................................................................................................... 8 

4.5 Soudní, správní a rozhodčí řízení............................................................................................................................................................. 8 

4.6 Hlavní investice ....................................................................................................................................................................................... 8 

4.7 Počet zaměstnanců ................................................................................................................................................................................. 10 

5.  MAJETEK, ZÁVAZKY A FINANČNÍ SITUACE EMITENTA ................................................................................................................. 10 

6.  PŘEDSTAVENSTVO A DOZORČÍ RADA ............................................................................................................................................... 11 

6.1 Údaje o členech představenstva ............................................................................................................................................................. 11 

6.2 Údaje o členech dozorčí rady ................................................................................................................................................................. 11 

6.3 Osobní náklady, vlastnictví akcií emitenta ............................................................................................................................................ 12 

7.  KONCERNOVÉ PODNIKY ....................................................................................................................................................................... 13 

7.1 Úvod ...................................................................................................................................................................................................... 13 

7.2 CEZTel, a. s. .......................................................................................................................................................................................... 13 

7.3 ČEPS, a. s. ............................................................................................................................................................................................. 14 

7.4 ČEZ ENERGOSERVIS, s. r. o. ............................................................................................................................................................. 15 

7.5 ČEZ FINANCE B. V. ............................................................................................................................................................................ 16 

7.6 Energetické opravny, a. s. ...................................................................................................................................................................... 17 

7.7 Hotel Dlouhé Stráně, s. r. o. ................................................................................................................................................................... 18 

7.8 HYDROČEZ, a. s. ................................................................................................................................................................................. 18 

7.9 I & C Energo, s. r. o. .............................................................................................................................................................................. 20 

7.10 ORGREZ SC, a. s. ............................................................................................................................................................................... 21 

7.11 SIGMA - ENERGO, s. r. o................................................................................................................................................................... 22 

8. VÝVOJ PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI ..................................................................................................................................................... 23 

8.1 Privatizace ČEZ, a. s. ............................................................................................................................................................................. 23 

8.2 Očekávaný vývoj podnikatelské činnosti ............................................................................................................................................... 23 

PŘÍLOHA 1 - ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A ZPRÁVA AUDITORA K 31. 12. 2000 ............................................................................................... 25 

PŘÍLOHA 2 - KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A ZPRÁVA AUDITORA K 31. 12. 2000 (SKUPINA ČEZ) ............................... 43 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 1 

1. OSOBY ODPOVĚDNÉ ZA PROSPEKT A OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY, PROHLÁŠENÍ 

 

 

Emitent prohlašuje, že údaje uvedené v tomto prospektu odpovídají skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které by 

mohly ovlivnit přesné a správné posouzení emitenta a jím vydaných cenných papírů, nebyly vynechány. 

 

 

 

 

 

........................................ 

Ing. Jaroslav Suk 

ČEZ, a. s. - ředitel sekce financování  

 

 

 

 

 

 

 

Účetní závěrky ČEZ, a. s., za poslední tři účetní období byly ověřeny auditorem. 

 

Rok 1998 

Název auditorské firmy: Arthur Andersen s.r.o. 

Číslo licence auditorské firmy: 77 

Jméno, příjmení auditora: Ladislav Langr 

Číslo dekretu: 257 

 

Rok 1999, 2000 

Název auditorské firmy: Arthur Andersen  Česká republika k. s. 

Číslo licence auditorské firmy: 334 

Jméno, příjmení auditora: Ladislav Langr 

Číslo dekretu: 257 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 2 

 

2.  EMISE AKCIÍ 

 

2.1 Příslušná rozhodnutí  

 

1. 7. 1998 Rozhodnutí představenstva o zvýšení základního kapitálu na základě nepeněžitého vkladu majetku 

souvisejícího s předmětem podnikání společnosti ve výši 13,904 mil. Kč. Vkladatelem majetku byl Fond 

národního majetku České republiky. 

22. 10. 1998 Rozhodnutí Krajského obchodního soudu Praha (dále jen „KOS“) o zápisu rozhodnutí představenstva 

do obchodního rejstříku nabylo právní moci. 

29. 3. 1999 Rozhodnutí představenstva o vydání 139 040 ks akcií na zvýšení základního kapitálu na základě úpisu 

těchto akcií ze strany FNM ČR. 

15. 7. 1999 Rozhodnutí KOS, jímž se zápis zvýšeného základního kapitálu zamítá. 

6. 8. 1999 ČEZ, a. s., podává odvolání proti výše uvedenému rozhodnutí KOS. 

15. 8. 2000 Rozhodnutí Vrchního soudu o zrušení zamítavého rozhodnutí KOS a vrácení věci k dalšímu projednání. 

20. 10. 2000 ČEZ, a. s., obdržel rozhodnutí KOS o zápisu nové výše základního kapitálu do obchodního rejstříku. 

  

2.2 Základní údaje 

 

Druh cenného papíru: Akcie 

Forma: Na majitele 

Podoba: Zaknihovaná; evidenci akcií zajišťuje Středisko cenných papírů 

Počet akcií emise: 139 040 ks 

Celková jmenovitá hodnota emise: 13 904 000,- Kč 

Jmenovitá hodnota cenného papíru: 100,- Kč 

ISIN: CZ0005112300 

Upisovatel akcií: Fond národního majetku České republiky, IČ: 41 69 29 18,  se sídlem 

Praha 2, Rašínovo nábřeží 42 

 

Způsob zdaňování výnosu z akcií: 

Výnosy z akcií této emise jsou zdaněny podle platných zákonů ČR. V případě platby ve prospěch osob s daňovou povinností 

v zahraničí odpovídá sazba a správa daně příslušné smlouvě o zamezení dvojího zdanění mezi ČR a příslušným státem, 

pokud taková smlouva byla uzavřena. V případě výnosu z cenných papírů bude emitent plátcem daně. 

Způsob převodu akcií: 

Emitent nestanovil žádná omezení převoditelnosti akcií emise. Převod se uskutečňuje registrací SCP, příkazy k registraci 

převodu se řídí zákonem č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů. 

Veřejné trhy: 

Emise bude přijata k obchodování na hlavním trhu Burzy cenných papírů Praha a na mimoburzovním trhu organizovaném 

společností RM-SYSTÉM, a.s.  

 

Vykonávání majetkových práv akcionářů: 

Po schválení valnou hromadou, konané dne 19. 6. 2001, jsou vypláceny poprvé od vzniku společnosti dividendy za obchodní 

rok 2000. Administrátorem výplaty byla na základě výběrového řízení vybrána Česká spořitelna, a. s. Pro vykonávání 

majetkových práv držitelů cenných papírů bude i v příštím období vybírán administrátor na základě výběrového řízení. 

Informace o vybrané finanční instituci a způsob výplaty bude vždy zveřejněn podle platných stanov společnosti ČEZ, a. s. 

 

Způsob splácení emisního kurzu akcií a náklady emise: 

Emisní kurz akcií je splacen nepeněžitým vkladu nemovitého majetku souvisejícího s předmětem podnikání společnosti, 

jehož vkladatelem je Fond národního majetku České republiky.  

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 3 

Čistý výnos: 

Čistý výnos z emise akcií bude použit ke zvýšení podílu Fondu národního majetku České republiky na základním kapitálu 

společnosti ČEZ, a. s. 

 

Emisní kurs: 

Emisní kurs akcií je 100 % jmenovité hodnoty cenných papírů. 

 

Celkové náklady emise: 

Celkové náklady emise jsou pouze administrativní poplatky související s přijetím cenného papíru na trh, které hradil emitent 

z vlastních prostředků. Vzhledem k objemu emise je výše těchto nákladů zanedbatelná. Na přípravě nové emise se nepodílela 

další osoba. 

 

Veřejná nabídka: 

Veřejná nabídka k převzetí akcií emitenta činěná třetími osobami nebyla učiněna. 

 

2.3 Práva akcionářů 

Práva spojená se zaknihovanými akciemi na majitele vykonává osoba vedená k příslušnému rozhodnému dni v zákonem 

stanovené evidenci cenných papírů ve Středisku cenných papírů v Praze, pokud zákon nestanoví jinak.  

1.  Akcionář má právo, za podmínek uvedených v § 178 obchodního zákoníku, na podíl ze zisku společnosti (dividendu), 

který valná hromada podle hospodářského výsledku schválila k rozdělení. Tento podíl se určuje poměrem jmenovité 

hodnoty jeho akcií ke jmenovité hodnotě akcií všech akcionářů. Právo na dividendu má akcionář, který je uveden jako 

majitel akcie nebo akcií ve Středisku cenných papírů ke dni konání valné hromady, která rozhodla o vyplacení 

dividendy. Tento den je rozhodným dnem pro výplatu dividendy. Akcionář není povinen vrátit společnosti dividendu 

přijatou v dobré víře. 

2.  Akcionář po dobu trvání společnosti, ani v případě jejího zrušení, není oprávněn požadovat vrácení svých vkladů. 

Za vrácení vkladů se nepovažují plnění stanovená zákonem. Po zrušení společnosti s likvidací má akcionář právo 

na podíl na likvidačním zůstatku. 

3.  Akcionář má právo podílet se na řízení společnosti, tj. účastnit se valné hromady a na ní hlasovat, požadovat a dostat 

na ní vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení předmětu jednání 

valné hromady, a uplatňovat návrhy a protinávrhy. Návrhy a protinávrhy akcionář uplatňuje zpravidla na jednání valné 

hromady. V případech, kdy jde o protinávrh akcionáře k návrhům, jejichž obsah je uveden v oznámení o konání valné 

hromady, anebo v případě, že o rozhodnutí valné hromady musí být pořízen notářský zápis, je povinen doručit písemné 

znění svého návrhu nebo protinávrhu nejméně pět pracovních dnů přede dnem konání valné hromady. To neplatí, jde-li o 

návrhy na volbu konkrétních osob do orgánů společnosti. Stejné právo na vysvětlení má akcionář ohledně záležitostí 

týkajících se osob ovládaných společností, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení předmětu jednání valné 

hromady. 

4.  Akcionář má přednostní právo upsat část nových akcií společnosti, upisovaných ke zvýšení základního kapitálu, 

v rozsahu jeho podílu na základním kapitálu společnosti, pokud se akcie upisují peněžitými vklady. Toto právo může 

být omezeno nebo vyloučeno jen rozhodnutím valné hromady, a to jen v důležitém zájmu společnosti. 

5.  Akcionář může požádat představenstvo o vydání kopie zápisu z valné hromady nebo jeho části za celou dobu existence 

společnosti. Kopie se pořizuje na náklady akcionáře. 

6.  Akcionář může požádat soud, aby prohlásil neplatnost usnesení valné hromady, pokud je v rozporu s právními předpisy, 

nebo stanovami společnosti. Není-li toto právo uplatněno do tří měsíců ode dne konání valné hromady nebo, pokud 

nebyla valná hromada řádně svolaná, ode dne, kdy se mohl dovědět o jejím konání, nejdéle však do jednoho roku, zaniká. 

Jestliže důvodem žaloby je to, že tvrzené usnesení valná hromada nepřijala, protože o něm nehlasovala, anebo to, že 

obsah tvrzeného usnesení neodpovídá usnesení, které valná hromada přijala, lze podat žalobu do tří měsíců ode dne, kdy 

se žalobce o tvrzeném usnesení dozvěděl, nejdéle však do jednoho roku ode dne konání nebo tvrzeného konání valné 

hromady.  

7.  Akcionář nebo akcionáři společnosti, kteří mají akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 3 % 

základního kapitálu, mohou požádat představenstvo o svolání mimořádné valné hromady k projednání navržených 

záležitostí. Způsob svolání této valné hromady a úhrada jejích nákladů jsou upraveny zákonem. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 4 

8.  Na žádost akcionářů uvedených v odst. 7.:  

a) představenstvo zařadí jimi určenou záležitost na pořad jednání valné hromady, pokud je možno tento pořad doplnit 

zákonem stanoveným způsobem, 

b) dozorčí rada přezkoumá výkon působnosti představenstva v záležitostech určených v žádosti,  

c) dozorčí rada uplatní právo na náhradu škody, které má společnost vůči členovi představenstva, 

d) představenstvo podá žalobu na splacení emisního kursu akcií proti akcionářům, kteří jsou v prodlení s jeho 

splacením, nebo uplatní postup podle § 177 obchodního zákoníku. 

9. Akcionáři uvedení v odst. 7. mají právo požádat soud, aby jmenoval znalce pro přezkoumání zprávy o vztazích mezi 

ovládanou osobou a propojenými osobami, jsou-li pro to vážné důvody. 

10. Pokud představenstvo nesvolá mimořádnou valnou hromadu podle odst. 7. tak, aby se konala nejpozději do 40 dnů 

od doručení žádosti, rozhodne soud na žádost akcionářů uvedených v odst. 7. o tom, že je zmocňuje svolat mimořádnou 

valnou hromadu. Svolání této valné hromady a úhrada jejích nákladů jsou upraveny zákonem. 

11. Pokud dozorčí rada nebo představenstvo bez zbytečného odkladu nesplní žádost akcionářů uvedených v odst. 7. podle 

odst. 8., písm. c) nebo d), mohou tito akcionáři právo na náhradu škody nebo splacení emisního kursu jménem 

společnosti uplatnit sami. Náklady v tomto případě nese společnost. 

 

2.4 Zveřejňování, oznamování a informace 

Podle článku 38 stanov ČEZ, a. s.: 

Skutečnosti, které je společnost povinna zveřejnit, se zveřejňují v Obchodním věstníku. 

Skutečnosti, které je společnost povinna uveřejnit, uveřejňuje v Hospodářských novinách a v sídle společnosti na místě 

k tomu určeném, pokud zákon nebo stanovy nestanoví jinak. 

Výroční zprávu uveřejňuje společnost podle zvláštního právního předpisu. V případě, že společnost vydala registrované 

cenné papíry, zpracovává a uveřejňuje i pololetní zprávu a plní ostatní povinnosti emitenta registrovaných cenných papírů 

stanovené zvláštním zákonem. V případě, že společnost hodlá vydat nebo nabízet veřejnosti cenné papíry, je povinna 

zpracovat a uveřejnit prospekt podle zvláštního právního předpisu. 

 

 

3.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI 

3.1 Obchodní firma, sídlo, vznik 

Akciová společnost ČEZ, a. s., byla založena na dobu neurčitou Fondem národního majetku České republiky jako jediným 

zakladatelem na základě zakladatelské listiny (obsahující rozhodnutí zakladatele ve smyslu ustanovení § 172 odst. 2, 3 

a § 171 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku) ze dne 30. dubna 1992 ve formě notářského zápisu. 

Společnost vznikla 6. května 1992 zápisem do obchodního rejstříku. 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1581. 

 

Obchodní firma: ČEZ, a. s. 

Sídlo: 111 48 Praha 1, Jungmannova 29 

IČ: 45 27 46 49 

DIČ: 001 - 45 27 46 49 

Právní forma: akciová společnost 

Veškeré dokumenty a materiály uváděné v prospektu týkající se emitenta jsou k nahlédnutí v jeho sídle.  



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 5 

3.2 Předmět podnikání 

 

Předmětem podnikání společnosti je podle stanov schválených valnou hromadou dne 19. 6. 2001: 

− výroba elektřiny, 

− distribuce elektřiny, 

− obchod s elektřinou 

− výroba teplené energie, 

− rozvod tepelné energie, 

− projektování elektrických zařízení, 

− instalace a opravy elektronických zařízení, 

− instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů, 

− automatizované zpracování dat, 

− montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených elektrických zařízení, 

− testování, měření a analýzy, 

− reprografické služby, 

− výroba demineralizované vody, 

− provádění rozborů olejů, vody a uhlí, 

− pronájem a půjčování věcí movitých, 

− koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej (maloobchod nebo velkoobchod), 

− montáž, opravy, rekonstrukce, revize a zkoušky vyhrazených tlakových zařízení, kotlů a tlakových nádob, periodické zkoušky nádob 

na plyny, 

− kovoobráběčství, 

− zámečnictví, 

− činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců, 

− podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady, 

− vodoinstalatérství, 

− izolatérství, 

− poskytování software, 

− ubytovací služby, 

− hostinská činnost, 

− provozování vodovodů a kanalizací, 

− výroba a dovoz chemických látek a chemických přípravků klasifikovaných jako výbušné, oxidující, extrémně hořlavé, vysoce hořlavé, 

vysoce toxické, toxické, karcinogenní, mutagenní, toxické pro reprodukci, nebezpečné pro životní prostředí a prodej chemických látek 

a chemických přípravků klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické, 

− poradenská činnost v energetice, 

− analýzy vzorků spodní vody, 

− dekontaminační práce, 

− výroba stavebních materiálů, 

− zastupování v celním řízení, 

− provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy, 

− výroba a dovoz chemických látek a chemických přípravků klasifikovaných jako hořlavé, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé, senzibilující, 

− pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti, 

− psychologické poradenství a diagnostika, 

− provozování kulturních a kulturně-vzdělávacích zařízení, 

− výroba, opravy a montáž měřidel, 

− poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

− technicko-organizační činnost v oblasti požární ochrany, 

− inženýrská činnost v investiční výstavbě. 

 

3.3 Základní kapitál 

Základní kapitál společnosti činí  59 208 846 100,-- Kč.  Splaceno je 100 %. 

Základní kapitál je rozložen na 592 088 461 akcií o jmenovité hodnotě 100,- Kč. Všechny akcie mají zaknihovanou podobu, 

znějí na majitele a jsou registrovány. 

Žádné cenné papíry, které by opravňovaly k uplatnění práva na výměnu za jiné účastnické cenné papíry nebo na přednostní 

úpis jiných účastnických cenných papírů společnost ČEZ, a. s., nevydala. 

Zvýšení základního kapitálu: 

Usnesením valné hromady lze pověřit představenstvo, aby za podmínek určených zákonem a stanovami rozhodlo o zvýšení 

základního kapitálu upisováním akcií nebo z vlastních zdrojů společnosti s výjimkou nerozděleného zisku, nejvýše však 

o jednu třetinu dosavadní výše základního kapitálu v době, kdy valná hromada představenstvo zvýšením základního kapitálu 

pověřila. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 6 

Představenstvo je zmocněno, v souladu s rozhodnutím valné hromady, která o tom rozhodne, zvýšit základní kapitál 

upisováním akcií pokud: 

a)  jde o nepeněžitý vklad majetku souvisejícího s předmětem podnikání společnosti a pro tento předmět vhodného, jehož 

získání je v důležitém zájmu společnosti, a jehož vkladatelem je Fond národního majetku České republiky, 

b)  zvýšení základního kapitálu se provede na základě hodnot uvedených v dodatku privatizačního projektu, který se pro 

tento účel považuje za odborný odhad, v celých stech korun českých, 

c)  počet akcií vydávaných za vklad se stanoví tak, že se hodnota nepeněžitého vkladu zjištěná podle písm. b) tohoto 

odstavce vydělí nominální hodnotou akcií a výsledek představuje počet akcií, který bude vydán za provedené navýšení, 

d)  na takovéto zvýšení budou upsány akcie znějící na majitele vydané v zaknihované podobě o nominální hodnotě 100,- Kč.  

U takovéhoto navýšení se neuplatní předkupní právo na úpis ve smyslu § 204a obchodního zákoníku s tím, že majitelem 

upsaných akcií se stává Fond národního majetku České republiky. 

Při upsání nových akcií jsou přípustné peněžité i nepeněžité vklady. Nepeněžité vklady musí být oceněny znalcem podle 

zákona. 

 

Operace v předcházejících třech letech: 

V únoru 1999 bylo provedeno štěpení akcií ISIN CZ0005104950 jmenovité hodnoty 1000,- Kč a akcií ISIN 

CS0008441952 jmenovité hodnoty 1100,- Kč na akcie ISIN CZ0005112300 jmenovité hodnoty 100,- Kč v počtu 

591 440 291 ks a emitování těchto akcií v počtu 509 130 ks za  účelem zvýšení základního kapitálu ČEZ, a. s. 

 

3.4 Akcionáři  

Významnými akcionáři ČEZ, a. s., s podílem na základním kapitálu nad 3 % jsou:  

• Fond národního majetku České republiky, Praha - 67,60 % (k 13. 6. 2001) 

• Templeton International Emerging Markets Fund, Florida, USA - 4,53 % (k 13. 6. 2001) 

• CHASE NOMINEES LIMITED Londýn, Velká Británie a Severní Irsko - 7,08 % (k 17. 7. 2001) 

Celkový počet akcionářů k 13. červnu 2001 činil 138 436.  

4.  PODNIKATELSKÁ ČINNOST 

4.1 Hlavní podnikatelská činnost 

Hlavním předmětem činnosti ČEZ, a. s., je prodej elektřiny, opatřené zejména výrobou ve vlastních zdrojích, a s tím 

související podpůrné služby, a dále pak výroba, rozvod a prodej tepla. Podrobný popis předmětu podnikání je uveden 

v kap. 3.2. 

ČEZ, a. s., je největším výrobcem elektřiny v České republice. Hlavními odběrateli jsou regionální distribuční společnosti. 

ČEZ, a. s., je jediným vlastníkem společnosti ČEPS, a. s., která provozuje přenosovou soustavu. 

4.2 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (mil. Kč): 

 1998 1999 2000 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb  54 964 53 888 53 135 

 - z toho: tržby za elektrickou energii 52 041 50 996 50 298 

tržby za teplo 1 652 1 677 1 604 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 7 

4.2.1 Prodej elektřiny 

Podíl ČEZ, a. s., na krytí celkové poptávky po elektřině v České republice poklesl ze 72,9 % v roce 1999 na 64,9 % 

v roce 2000. Hlavním důvodem snížení podílu ČEZ, a. s., je meziroční nárůst podílu opatřeného množství regionálními 

distribučními společnostmi od ostatních tuzemských zdrojů a z dovozu (z 15,7 % na 17,6 %). Dovozy elektřiny realizované 

ostatními dovozci (cca 66 % celkových dovozů elektřiny do České republiky) probíhaly bez ohledu na dostatek pohotového 

výkonu v tuzemských zdrojích a na nepříznivé důsledky pro provoz Elektrizační soustavy. Pokles prodeje elektřiny 

na tuzemském trhu kompenzoval ČEZ, a. s., vývozem. 

Rozhodující část prodané elektrické energie v roce 2000 byla dodána regionálním distribučním společnostem, které 

zabezpečují dodávku elektrické energie konečným spotřebitelům na celém území České republiky. Zbytek byl určen pro 

vývoz, prodej ČEPS, a. s., na krytí ztrát v přenosové soustavě a ostatní prodej v tuzemsku (přímí odběratelé a prodej v areálu 

elektráren).  

Objem prodeje elektrické energie jednotlivým regionálním distribučním společnostem se výrazně liší. Souvisí zejména 

s podílem energeticky náročných průmyslových odběratelů elektřiny a počtem obyvatel v daném regionu a s nákupem 

elektřiny od jiných dodavatelů (dovozy elektřiny, nezávislí výrobci elektřiny). 

Prodej elektrické energie regionálním distribučním společnostem v roce 2000 (GWh): 

Jihomoravská energetika, a.s. 7 095 

Severomoravská energetika, a.s. 4 714 

Severočeská energetika, a.s. 6 663 

Pražská energetika, a.s. 4 601 

Středočeská energetická, a.s. 4 300 

Východočeská energetika, a.s. 3 112 

Západočeská energetika, a.s. 3 111 

Jihočeská energetika, a.s. 2 969 

Od konce minulého roku probíhala intenzivní jednání s regionálními distribučními společnostmi o uzavření smluv 

na dodávku elektřiny v roce 2001. Přesto byla poslední smlouva s Pražskou energetikou, a. s., uzavřena až 12. června. 

K pomalému tempu uzavírání smluv přispěla nepřesnost podnikatelského prostředí v nových zákonem definovaných 

podmínkách při absenci vyhlášek (např. pravidel pro povinný výkup elektřiny ze zdrojů využívajících kombinovanou výrobu 

elektřiny a tepla). 

V rámci postupného odstraňování deformací v oblasti cen elektřiny byly cenovým rozhodnutím Energetického regulačního 

úřadu č. 01/2001 provedeny další úpravy pro konečné odběratele. Ceny elektřiny pro domácnosti byly zvýšeny v průměru 

o 14 %, pro podnikatelský maloodběr o 1,8 %; pro velkoodběratele ze sítí velmi vysokého napětí o 4,4 %, naopak pro odběry 

ze sítí vysokého napětí byly ceny sníženy o 3,8 %.  

Novým prvkem cenového výměru je změna formy poplatku za systémové služby, který inkasuje ČEPS, a. s., od distributorů 

za každou MWh dodanou z distribučních sítí. Tím bylo částečně odstraněno dosavadní znevýhodnění ČEZ, a. s.  

Od ledna 2001 jsou podpůrné služby poskytovány na základě smluv akciové společnosti ČEPS s ČEZ a. s., a dalšími pěti 

nezávislými subjekty, přičemž objemy a ceny jsou kontrahovány na základě ročních a čtvrtletních výběrových řízení. 

 

 

4.2.2 Obchod s teplem 

ČEZ, a. s., dodává teplo ze všech svých uhelných a jaderných zdrojů. Téměř veškerá dodávka tepla (95 %) je založena 

na kombinované výrobě elektřiny a tepla. Společnost patří mezi tři největší výrobce tepla v České republice. Její podíl 

na celkových dodávkách tepla z kategorie elektráren a tepláren (včetně závodních) v České republice představuje asi 11 %. 

Prodej tepla v roce 2000 se oproti roku 1999 snížil o 6,4 %. Nižší prodej tepla byl způsoben pokračujícím poklesem 

poptávky obyvatelstva i podnikatelské sféry, zejména průmyslu. Ve všech lokalitách se projevila i vyšší průměrná roční 

teplota (9,5 °C), která byla nejvyšší za posledních 100 let. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 8 

4.3 Nemovitosti 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných ČEZ, a. s., k 31. 12. 2000: 

Objekt Pořizovací cena  (tis. Kč) Rozloha  (m2) 

Budovy a haly  24 539 304 - 

Stavby 25 402 623 - 

Pozemky celkem 670 902 32 481 632 

z toho:    - lesní pozemky  371 647 

               - louky  231 975 

               - nedefinováno  1 165 296 

               - orná půda  905 342 

               - ostatní plochy  26 351 853 

               - pastviny  29 031 

               - vodní plochy  1 085 205 

               - zahrady  79 898 

               - zastavěné plochy a nádvoří  2 261 385 

 

4.4 Významné smlouvy, licence a ochranné známky 

Zásadní význam pro podnikatelskou činnost ČEZ, a. s., mají zejména smlouvy na dodávku elektřiny s regionálními 

distribučními společnostmi a smlouvy na nákup paliva pro klasické a jaderné elektrárny. 

Podle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy energetických odvětvích a o změně 

některých zákonů (energetický zákon) mohou podnikat v elektroenergetice pouze držitelé licencí na výrobu, přenos 

a distribuci elektřiny a dále licencí na obchod s elektřinou, v odvětví teplárenství pak držitelé licencí na výrobu a rozvod 

tepelné energie. 

ČEZ, a. s., je držitelem licence na výrobu elektřiny, rozvod elektřiny, obchod s elektřinou a výrobu tepla od 22. 8. 2001. 

V současné době je vedeno u Energetického úřadu řízení o udělení licence na rozvod tepla. 

ČEZ, a. s., má zapsanou ochrannou známku - logo společnosti v České republice od 13. 9. 1994. Mezinárodní zápis ochranné 

známky byl proveden Mezinárodním úřadem Světové organizace duševního vlastnictví v Ženevě dne 6. 10. 1997. Ochranná 

známka má podle znaleckého posudku hodnotu 437 122 000,- Kč. 

 

4.5 Soudní, správní a rozhodčí řízení 

ČEZ, a. s., nevedl v roce 1999 a 2000 a v současnosti také nevede žádná soudní, správní a rozhodčí řízení, která by mohla 

mít významný vliv na finanční situaci společnosti. 

4.6 Hlavní investice 

Hlavní investice dokončené v roce 2001 (mil. Kč): 

Umístění Název investice Pořizovací cena 

Elektrárna Ledvice Fluidní kotel B4 1 448 

Elektrárna Chvaletice Ukládání popelovin 618 

Elektrárna Mělník Distribuce popílku - 2. etapa 435 

Vodní elektrárny Řídící systém Slapy 215 

Elektrárny Prunéřov Úpravy vodního hospodářství 169 

Hlavní správa Praha Dispečink ČEZ 152 

Elektrárna Mělník Pára z turbogenerátoru 9, 10 do hlavního výměníku 119 

Elektrárny Prunéřov Plynofikace EPRU II 117 

Hlavní správa Praha Sítě jaderných elektráren - hardware 106 

Jaderná elektrárna Dukovany Digitalizace dokumentace 104 

 

Hlavní investice dokončené v roce 2000 (mil. Kč): 

Umístění Název investice Pořizovací cena 

Elektrárna Chvaletice Odsíření-stavby 1-5 2 375 

Jaderná elektrárna Dukovany Záměna trubek v hlavním kolektoru 1 364 

Elektrárna Tisová 2. fluidní kotel 35O T/H 1 299 

Elektrárna Dětmarovice Rekonstrukce automatizovaného systému řízení technolog.  procesů bloku 200 449 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 9 

MW 

Jaderná elektrárna Dukovany Trenažér blokové dozorny 432 

Elektrárna Chvaletice Rekonstrukce SKŘ  - blok 3, 4, 1 311 

Elektrárna Chvaletice Čištění odpadních vod 238 

Elektrárna Mělník Pásový dopravník 199 

Jaderná elektrárna Dukovany Napájení bezpečnostního systému 181 

Elektrárna Tisová Výroba stabilizátu 176 

Elektrárna Dětmarovice Plynofikace kotle EDĚ 144 

Vodní elektrárny Řídící systém Orlík 124 

Elektrárny Prunéřov Výměna SKŘ bloku 21 111 

Hlavní investice dokončené v roce 1999 (mil. Kč): 

Umístění Název investice Pořizovací cena 

Elektrárna Mělník Odsíření EMĚ 3 134 

Elektrárna Počerady Fluidní kotel K8 1 071 

Elektrárna Ledvice Vnitřní odpopílkování 390 

Elektrárny Prunéřov Odpopelnění kotelen EPRU 374 

Jaderná elektrárna Dukovany Rekonstrukce chladící věže 4, 5, 8 259 

Elektrárna Počerady Modernizace zauhlování 254 

Elektrárna Tisová Suché úložiště 193 

 

 

Hlavní investice dokončené v roce 1998 (mil. Kč): 

Umístění Název investice Pořizovací cena 

Elektrárny Prunéřov Odsíření EPRU II 4 378 

Elektrárny Prunéřov Odsíření EPRU I 3 401 

Elektrárny Počerady Fluidní kotel K7 1 301 

Elektrárna Tušimice Ukládání popela do dolů Nástup Tušimice 1 068 

Elektrárna Hodonín Fluidní kotel 2 664 

Elektrárna Tušimice Rekonstrukce ASŘ 496 

Jaderná elektrárna Dukovany Přezbrojení rozvodny 0,4 kV 274 

Elektrárna Chvaletice Rozšířená generální oprava - blok 2 229 

Elektrárny Počerady Výměna odlučovače blok č. 5 205 

Elektrárny Prunéřov Rekonstrukce zauhlování EPRU I 173 

Elektrárna Ledvice Vnější odpopelňování 1. stupeň 170 

Elektrárny Počerady Ekologizace teplárny Dvůr Králové 3. a 5. etapa 163 

Vodní elektrárny Rekonstrukce rozvodny Kamýk a řídícího systému 161 

Elektrárny Počerady Výměna automatizovaného systému řízení technologických procesů blok č. 5 138 

Elektrárna Chvaletice Rekonstrukce systému kontroly a řízení - blok č. 2 135 

Elektrárny Prunéřov Výměna systému kontroly a řízení B23 118 

Elektrárny Prunéřov Výměna elektroodlučovače B23 115 

Hlavní správa Praha Radioreléový spoj Praha - Temelín 105 

 

Hlavní prováděné investice (mil. Kč): 

Umístění Název investice Pořizovací cena 

Jaderná elektrárna Temelín  Dostavba ETE 98 580 

Jaderná elektrárna Dukovany  Obnova SKŘ EDU 9 806 

Hlavní správa Praha  Projekt ISE (Informační systém elektráren) 684 

Elektrárny Prunéřov  Uložiště Severní lom 550 

Jaderná elektrárna Temelín  Trenažér I. a II. Etapa 485 

Elektrárny Prunéřov  Náhradní rekultivace odkaliště Vernéřov 465 

Jaderná elektrárna Dukovany  Rekonstrukce dieselgenerátorové stanice -  I. a II. etapa 355 

Jaderná elektrárna Temelín  Digitalizace dokumentace 313 

Elektrárna Hodonín  Složiště Zbrod - jih 288 

Elektrárny Prunéřov  Náhradní rekultivace odkaliště AIII 176 

 

 

Hlavní budoucí investice, s výjimkou finančních investic  (mil. Kč): 

Umístění Název investice Plánované náklady 

Jaderná elektrárna Temelín  Využití zařízení staveniště 2 277 

Hlavní správa Praha  Centrální sklad vyhořelého paliva 1 902 

Jaderná elektrárna Dukovany  Sklad vyhořelého paliva 1 204 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 10 

Uskutečněné finanční investice (tis. Kč): 

 1998 1999 2000 

Hydročez, a. s. 37 300   

Energetické opravny, a. s. 44 258   

ČEPS, a. s. 1 000 2 120 282 1 972 221 

ORGREZ SC, a. s.  12 000  

CEZ Tel, a. s.  1 000  

ÚJV Řež, a. s.   60 000 

Severočeské doly, a. s. 3 720 680 132 463  

JVCD, a. s.   6 985 

Škoda Praha, a. s.  203 929  

Jihomoravská energetika, a. s.  258 412  

Severomoravská energetika, a. s.  151 806 505 572 

Západočeská energetika, a. s.  31 434  

Severočeská energetika, a. s.  327 083  

Jihočeská energetika, a. s.  578  

Východočeská energetika, a. s.  41 594  

I&C Energo, s.r.o.  25 500 15 000 

Kotouč Štramberk, s.r.o.  26 438  

AB Michle, s.r.o.   40 

Celkem 3 803 238 3 332 519 2 559 818 

Jedná se o nákupy akcií, hlasovacích práv, navýšení základního kapitálu nebo vklady při založení společností.  

V roce 2001 nebyly ke dni vydání prospektu realizovány žádná finanční investice. 

 

4.7 Počet zaměstnanců 

 
 1998 1999 2000 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 10 578 9 879 9 068 

Počet zaměstnanců k 31. 12. 10 314 9 266 8 795 

V důsledku racionalizačních opatření spojených s procesem optimalizace organizační struktury společnosti poklesl 

k 30. 6. 2001 počet zaměstnanců na 7 995. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců k 30. 6. 2001 činil 8 442 osob. 

5.  MAJETEK, ZÁVAZKY A FINANČNÍ SITUACE EMITENTA 

Účetní závěrka a zpráva auditora k 31. 12. 2000 je uvedena v příloze 1 prospektu.  

Konsolidovaná účetní závěrka a zpráva auditora k 31. 12. 2000 pro „Skupinu ČEZ“ je uvedena v příloze 2 prospektu.  

Rozvahy a výkazy zisků a ztrát obsahují údaje za poslední tři účetní období. 

Přehled o vlastním kapitálu a základním kapitálu (tis. Kč):  

 1998 1999 2000 

Vlastní kapitál 108 014 942 110 048 990 118 940 762 

Základní kapitál 59 208 846 59 208 846 59 208 846 

Výnosnost na akcii (Kč): 

1998 1999 2000 

10,7 3,6 9,7 

Akcie s nominální hodnotou 100 Kč existují až od února 1999. Pro srovnatelnost je vypočítána odpovídající výše i za rok 1998.   

Přepočítací vzorec na sloučení akcií: Počet akcií 100,– Kč = (Počet akcií 1 100,– Kč *11 + Počet akcií 1 000,– Kč *10). 

Od založení společnosti ČEZ, a. s., nebyly vyplaceny žádné dividendy. Teprve valná hromada konaná dne 19. června 2001 

schválila výplatu dividend ve výši 2,- Kč brutto na 1 akcii. Celková částka určená pro výplatu dividend činí 

1 184 177 tis. Kč (cca 20,6 % z vykázaného zisku po zdanění). 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 11 

 

6.  PŘEDSTAVENSTVO A DOZORČÍ RADA 

6.1 Údaje o členech představenstva 

Údaje k 1. 8. 2001. 

 

Jaroslav Míl předseda představenstva a generální ředitel 

 r.č. 580810/1662, trvalé bydliště Šestajovice, Na Výsluní 557 

 člen představenstva Českého svazu zaměstnavatelů v energetice 

František Hezoučký místopředseda představenstva a výkonný ředitel Divize výstavba Jaderné elektrárny 

Temelín 

 r.č. 420818/113, trvalé bydliště České Budějovice, Zvonková 3 

Ivan Cestr člen představenstva 

 r.č. 540108/1587, trvalé bydliště Horoměřice, Nad Panskou zahradou 553, okres Praha - západ 

Pavel Hejkal člen představenstva a výkonný ředitel pro obchod 

 r.č. 580123/1293, trvalé bydliště Tuchlovice, Na Hradčanech 137, okres Kladno 

Josef Sedlák člen představenstva a ředitel pro finance a správu Jaderné elektrárny Dukovany 

 r.č. 590813/1262, trvalé bydliště Moravské Budějovice, Šafaříkova 1275, okres Třebíč 

 člen představenstva Severočeských dolů, a. s 

 člen dozorčí rady Jihomoravská energetika, a. s 

 člen Rady Správy úložišť radioaktivních odpadů 

 

6.2 Údaje o členech dozorčí rady 

 

Údaje k 1. 8. 2001. 

 

Milada Vlasáková předsedkyně dozorčí rady 

 r.č. 445514/135, trvalé bydliště Ústí nad Labem, Masarykova 20 

 náměstkyně ministra průmyslu a obchodu (pro průmysl, restrukturalizaci, správu majetkových 

účastí státu a privatizaci) 

 členka Prezidia Fondu národního majetku ČR 

 místopředsedkyně představenstva Severočeské doly, a. s. 

Oldřich Vojíř místopředseda dozorčí rady 

 r.č. 610813/0369, trvalé bydliště Most, Komořanská 3114 

 poslanec Parlamentu České republiky (člen hospodářského výboru Poslanecké sněmovny a 

podvýboru pro energetickou politiku) 

 předseda dozorčí rady Fondu národního majetku ČR 

 předseda představenstva První mostecká, a. s. 

Václav Krejčí místopředseda dozorčí rady (zvolen zaměstnanci) 

 r.č. 530614/081, trvalé bydliště Třebíč, Generála Svobody 632 

Josef Flekal člen dozorčí rady 

 r.č. 450117/133, trvalé bydliště Praha 10, Jetelová 2862/8 

František Haman člen dozorčí rady (zvolen zaměstnanci) 

 r.č. 581103/0412, trvalé bydliště České Budějovice, Bezdrevská 1169/7 

Olga Horáková členka dozorčí rady 

 r.č. 645905/1841, trvalé bydliště Praha 1, U staré školy 2/115 

 šéf právní sekce Fondu národního majetku ČR 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 12 

 

Zdenka Němcová členka dozorčí rady 

 r.č. 605108/0497, trvalé bydliště Praha 8, Košťálkova 1104/4 

 1. místopředsedkyně Výkonného výboru Fondu národního majetku ČR 

 členka dozorčí rady Pražská energetika, a. s . 

Tomáš Potměšil člen dozorčí rady 

 r.č. 490516/030, trvalé bydliště Praha 4, Květnového vítězství 44 

 náměstek ministra financí ČR 

Jan Ševr člen dozorčí rady (zvolen zaměstnanci) 

 r.č. 470217/004, trvalé bydliště Mělník, Pod vrchem 2994 

Jiří Švamberk člen dozorčí rady (zvolen zaměstnanci) 

 r.č.440608/169, trvalé bydliště Cheb, Sadová 7 

Zdeněk Vorlíček člen dozorčí rady 

 r.č. 410328/103, trvalé bydliště Praha 6, Galandova 17/1240 

 náměstek ministra průmyslu a obchodu (pro hospodářskou politiku) 

 

 

 

6.3 Osobní náklady, vlastnictví akcií emitenta 

Osobní náklady představenstva a dozorčí rady v roce 2000 (v tis. Kč): 

 Odměny Úhrada životního pojištění *)  Celkem 

Představenstvo 4 562 1 914 6 476 

Dozorčí rada 4 410 3 941 8 351 

*) týká se současných a bývalých členů orgánů 

Valná hromada konaná dne 19. 6. 2001 schválila tantiémy ve výši 11 491 tis. Kč. Členům představenstva bylo vyplaceno 

4 022 tis. Kč a členům dozorčí rady 5 602 tis. Kč. Částka 1 867 tis. Kč, nevyčerpaná třemi zástupci státu v dozorčí radě, byla 

ponechána na příslušném účtu společnosti. 

Členové obou orgánů mají nárok na funkční výhodu používat služební vozidlo i pro osobní potřebu a mají pojištěnou 

odpovědnost za škody způsobené chybným rozhodnutím. Toto pojištění se týká i členů statutárních orgánů dceřiných 

společností ČEZ, a. s. 

Členové dozorčí rady, kteří jsou zaměstnanci společnosti, mají nárok na příspěvek zaměstnavatele na odběr elektrické 

energie. 

Žádný z členů obou orgánů, s výjimkou pana Zdeňka Duby, neobdržel jako fyzická osoba v roce 2000 další peněžité nebo 

naturální příjmy a tantiémy od ČEZ, a. s., nebo od společností, ve kterých má ČEZ, a. s., majoritní podíl, ani neuskutečnil 

s ČEZ, a. s., obchody, neobdržel úvěr ani záruky za úvěry nebo jiné peněžité vztahy. Peněžité příjmy Zdeňka Duby 

od společnosti I & C Energo, ve které má ČEZ, a. s., majoritní podíl, činily 129 095 Kč (za období od 15. 5. do 4. 7. 2000).  

Počet účastnických cenných papírů emitenta, které jsou drženy členy představenstva a dozorčího orgánu (k 13. 6. 2001): 

 Počet akcií  (ks) Celková nominální hodnota  (Kč) 

Představenstvo 1 144 114 400 

Dozorčí rada 151 15 100 

Valná hromada konaná dne 19. 6. 2001 schválila opční smlouvy na akcie ČEZ, a. s., v celkové výší do 3,9 mil. kmenových 

akcií ČEZ, a. s. Opční program pro členy představenstva, dozorčí rady a vybrané manažery je založen na významném 

posílení motivace těchto osob vedoucí ke zvýšení hodnoty společnosti. Opční smlouvy jim umožní nakupovat akcie za fixní 

cenu stanovenou jako průměr tržních cen za období 6 měsíců před podpisem smlouvy. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 13 

7.  KONCERNOVÉ PODNIKY 

7.1 Úvod 

Základní údaje o společnostech, na jejichž základním kapitálu má ČEZ, a. s., rozhodující nebo podstatný podíl jsou uvedeny 

v účetní závěrce (viz příloha prospektu). ČEZ, a. s., nemá uzavřenu s těmito společnostmi žádnou ovládací smlouvu ve 

smyslu obchodního zákoníku. 

I když podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu je nebo přesahuje u některých společností 40 %, nejedná se vždy ve smyslu 

obchodního zákoníku o koncernové podniky. Důvodem je skutečnost, že ČEZ, a. s., tyto podniky nepodrobuje a ani nemůže 

podrobovat (viz dále) jednotnému řízení. Údaje o následujících podnicích proto nejsou v prospektu uvedeny:  

 
KOTOUČ ŠTRAMBERK, s. r. o. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 65 %, 

 - podíl na hlasovacích právech je shodný s druhým společníkem, a to 50 %, 

Lomy Mořina, s. r. o. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 51 %, 

 - podíl na hlasovacích právech je shodný s druhým společníkem, a to 50 %, 

GAPROM, s. r. o. v likvidaci - podíl ČEZ, a. s. na základním kapitálu 50 %, 

 - podíl na hlasovacích právech je shodný s druhým společníkem, a to 50 % 

Výcvikové středisko energetiky, s. r. o. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 49 %, 

 - minoritní podíl na hlasovacích právech (dalšími společníky jsou dvě fyzické osoby - 

jednatelé společnosti jednající spolu ve shodě) 

JVCD, a. s. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 49 %, 

 - minoritní podíl na hlasovacích právech (druhým společníkem je francouzská 

právnická osoba), 

KNAUF POČERADY, s. r. o. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 40 %, 

 - německý společník má 60 % hlasovacích práv, 

AB Michle, s. r. o. - podíl ČEZ, a. s., na základním kapitálu 40 %, 

 - tuzemský společník má 60 % hlasovacích práv 

 

Údaje o činnosti koncernových podniků ČEZ, a. s., k 31. 12. 2000 jsou uvedeny podle § 8 a § 11 vyhlášky Ministerstva 

financí České republiky č. 82/2001 Sb., kterou se stanoví minimální náležitosti prospektu cenného papíru a užšího 

prospektu cenného papíru. Skutečnosti, které se dané společnosti netýkají, a skutečnosti, které v daném období nenastaly 

nebo případně byly nevýznamné, nejsou  v prospektu uvedeny. 

 

 

7.2 CEZTel, a. s.  

Hlavní oblastí činnosti je poskytování telekomunikačních služeb. Společnost nemá hlavní výrobky. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem    (tis. Kč) 0 1382 135 760 

Tržby podle hlavních druhů činnosti:    

- investorská činnost   (tis. Kč) 0 1 382 9 593 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.    (%) 0 100 71 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

2000 HW a SW vybavení, HIM 8 500 tuzemsko vlastní zdroje 

1999 žádná investice - - - 

1998 žádná investice - - - 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 14 

 

Hlavní budoucí investice (v případě schválení střednědobého plánu): 

Název investice Investiční náklady (tis. Kč) Rok dokončení Způsob financování 

Investiční projekty 23 900 2001 vlastní zdroje 

Hlavní technická zařízení 265 000 postupně do roku 2004 vlastní zdroje 

Obnova zařízení 70 000 postupně do roku 2004 vlastní zdroje 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

0 13 64 

Tendence v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: růst 

Tendence vývoje nákladů: mírný růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: mírný růst 

Tendence vývoje zisku: růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 259 218 

Aktiva: 112 697 

Osobní náklady: 67 650 

Vlastní kapitál: 54 921 

Cizí zdroje: 46 718 

Zisk po zdanění: 35 082 

 

 

 

7.3 ČEPS, a. s. 

Hlavní oblastí činnosti je rozvod elektřiny, montáž, opravy, údržba a revize vyhrazených elektrických zařízení. 

Hlavním výrobkem je poskytování služeb. 

Celkové tržby (tis. Kč): 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem 0 1 431 000 8 256 270 

Tržby podle hlavních druhů činnosti:    

- tržby za systémové služby  0 0 4 885 300 

- tržby za užití přenosových zařízení 0 0 2 045 500 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností: 

Objekt  Zůstatková cena  (tis. Kč) Rozloha pozemku  (m2) Účetní ocenění  (tis. Kč) 

budovy, haly a stavby 12 0501 707 888 073 74 735 

nedokončené hmotné investice 665 002   

Výjimečné skutečnosti a události, které ovlivnily předchozí údaje: vydání cenového výměru č. 05/2000, 

zahájení obchodování se systémovými a podpůrnými službami, zvýšení základního kapitálu o cca 5,2 mld. Kč. 

Společnost vlastní licenci na přenos elektrické energie, na které je plně závislá. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 15 

 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

2000 Nový areál - dispečink 57 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

 Transformovny 231 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

 ostatní stavby 561 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

1999 Nový areál - dispečink 181 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

 Transformovny 102 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

 Ostatní stavby 367 000 tuzemsko vlastní a cizí zdroje 

1998 žádná investice - - - 

 

Hlavní prováděné investice a způsob jejich financování (tis. Kč): 

Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

Nový areál - dispečink 30 000 tuzemsko vlastní zdroje 

Transformovny, vedení a ostatní 824 000 tuzemsko vlastní zdroje 

Mezi hlavní budoucích investice patří dokončení současných investic a další dlouhodobé investice obdobného charakteru 

jako v minulých letech, v rozsahu cca 700 mil. Kč ročně. 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

0 476 484 

 

Tendence v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: růst 

Tendence vývoje nákladů: růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a 

služeb: 

jedná se převážně o regulované ceny 

Tendence vývoje zisku: tvorba zisku je závislá zejména na vývoji regulovaných cen 

za služby Přenosové soustavy 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 10 801 894 

Aktiva: 20 213 290 

Osobní náklady: 223 939 

Vlastní kapitál: 15 380 176 

Cizí zdroje: 4 648 236 

Zisk po zdanění: 899 259 

 

7.4 ČEZ ENERGOSERVIS, s. r. o. 

Hlavní oblastí činnosti společnosti je údržba a opravy hlavních komponent jaderných elektráren ČEZ, a. s., (zejména Jaderná 

elektrárna Dukovany) a komplexní víceúčelové služby v rámci investičního programu  společnosti ČEZ, a. s. Tuto činnost 

společnost realizuje od svého vzniku v roce 1994. V roce 2000 společnost nevstoupila na trh s žádnou novou mimořádnou 

podnikatelskou aktivitou. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem   (tis. Kč) 86 034 137 928 116 532 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.   (%) 90,4 86,1 84,8 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností: 

Objekt Zůstatková cena  (tis. Kč) Rozloha pozemku  (m2) Účetní ocenění  (tis. Kč) 

Stavba  2 422 359 114 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 16 

Pro podnikatelskou činnost společnosti má zásadní význam obchodní spolupráce s ČEZ, a. s., při zabezpečování 

opravárenských a údržbářských činností. 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

2000 Stroj hydraulický momentový 637 tuzemsko vlastní zdroje 

 Software vybavení 454 tuzemsko vlastní zdroje 

1999 Výpočetní technika 1 112 tuzemsko vlastní zdroje 

1998 Pálící stroj 904 tuzemsko vlastní zdroje 

Finanční investice (tis. Kč): 

 1998 1999 2000 

Investice do akcií a dluhopisů jiných emitentů 1 112 0 0 

Významné investice nejsou v současné době realizovány. 

Hlavní budoucí investice (tis. Kč): 

Název investice Investiční náklady Rok dokončení Způsob financování 

Zařízení pro seřizování a regulaci 1 200 2002 vlastní zdroje 

Ohraňovací lis 450 2002 vlastní zdroje 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

200 200 205 

Tendence v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: mírný růst 

Tendence vývoje nákladů: mírný růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: stagnace až mírný růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 

Vybrané ukazatele plánu 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 115 000 

Aktiva: 37 670 

Osobní náklady: 62 580 

Vlastní kapitál: 22 207 

Cizí zdroje: 15 473 

Zisk po zdanění: 3 465 

 

 

7.5 ČEZ FINANCE B. V.   

Hlavní oblastí činnosti je financování ČEZ, a. s., emisemi dluhopisů. 

Finanční investice: 

 1997 1998 1999 2000 

Emise dluhopisů  200 mil. USD 0 200 mil. EUR 0 

Společnost nepředpokládá v budoucnu investice. Společnost nemá zaměstnance. Tendence v činnosti se neuvádí, neboť 

společnost nepředpokládá, že bude činná. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 17 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. NLG - holandské účetnictví): 

Tržby: 0 

Aktiva: 830 556 

Osobní náklady: 0 

Vlastní kapitál: 40 

Cizí zdroje: 830 556 

Zisk po zdanění: 0 

 

7.6 Energetické opravny, a. s. 

Hlavní oblastí činnosti společnosti je údržba a opravy strojních komponent elektráren ČEZ, a. s., (zejména Elektrárny 

Prunéřov) a montážně inženýrské činnosti společnosti i mimo lokalitu Elektráren Prunéřov. Tuto činnost společnost 

prakticky realizuje od svého vzniku v roce 1998. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem   (tis. Kč)  23 171 122 513 175 471 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.   (%) 94,6 91,7 92,0 

Pro podnikatelskou činnost společnosti má zásadní význam obchodní spolupráce s ČEZ, a. s., při zabezpečování 

opravárenských a údržbářských činností. 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena Umístění Způsob financování 

2000 Pojízdná dílna 1 804 tuzemsko vlastní zdroje 

1999 Zabrušovací stroj 613 tuzemsko vlastní zdroje 

 Vodorovná vyvrtávačka 553   

1998 Informační systém 542 tuzemsko vlastní zdroje 

 

Hlavní prováděné investice a způsob jejich financování (tis. Kč): 

Název investice Pořizovací cena Umístění Způsob financování 

Objekt strojních dílen 3 500 tuzemsko úvěr + vlastní zdroje 

Zaválcovací zařízení 2 000 tuzemsko úvěr + vlastní zdroje 

Hlavní budoucí investice (tis. Kč): 

Název investice Investiční náklady Rok dokončení Způsob financování 

Stroje a zařízení nové provozovny 5 300 2002 úvěr + vlastní zdroje 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

158 234 255 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: mírný pokles 

Tendence vývoje nákladů: pokles 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: mírný pokles 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 18 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 158 300 

Aktiva: 74 630 

Osobní náklady: 76 275 

Vlastní kapitál: 51 630 

Cizí zdroje: 23 000 

Zisk po zdanění: 3 657 

 

 

7.7 Hotel Dlouhé Stráně, s. r. o.  

Hlavní oblastí činnosti je hostinská a ubytovací činnost. Hlavní výrobky jsou pokrmy. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem   (tis. Kč) 26 941 22 533 27 097 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.   (%) 0,5 0,5 0,5 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena Umístění Způsob financování 

2000 Vybavení kuchyně 150 hotel vlastní zdroje 

1999 Vybavení kuchyně 260 hotel vlastní zdroje 

1998 Vybavení kuchyně 282 hotel vlastní zdroje 

Společnost nepředpokládá v budoucnu investice. 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

86 81 88 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: mírný růst 

Tendence tržeb: mírný růst 

Tendence vývoje nákladů: růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: mírný růst 

Tendence vývoje zisku: stagnace 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 27 649 

Aktiva: 10 580 

Osobní náklady: 10 997 

Vlastní kapitál: 9 080 

Cizí zdroje: 1 500 

Zisk po zdanění: 42 

 

7.8 HYDROČEZ, a. s. 

Hlavní oblastí činnosti je výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů. Hlavním výrobkem je elektrická energie. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem   (tis. Kč) 70 511 61 606 60 914 

Tržby  podle hlavních druhů činností   (tis. Kč) 66 696 61 551 60 802 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.   (%) 0 0 0 

Společnost nemá organizační složky. Jednotlivé elektrárny jsou účtovány jako střediska. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 19 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností: 

Objekt Zůstatková cena   (tis. Kč) Rozloha pozemku   (m2) Účetní ocenění  (tis. Kč) 

MVE Obříství 51 898 4 654 557 

MVE Kníničky 6 259   

MVE Les Království 11 522   1 338 35 

MVE Předměřice 24 953 2 952 137 

MVE Spytihněv 26 198   

MVE Veselí 4 804 4 919 238 

MVE Pardubice 14 369 6 137 722 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena Umístění Způsob financování 

2000 žádná investice - - - 

1999 Rekonstrukce rozvodny a automatiky 7 199 tuzemsko vlastní zdroje 

1998 žádná investice - - - 

 

V současné době není společností prováděna žádná investiční akce.  

Hlavní budoucí investice (tis. Kč): 

Název investice Investiční náklady Rok dokončení Způsob financování 

Hladinová regulace - MVE Spytihněv 800 2001 vlastní zdroje 

Poloautomatický čistící stroj - MVE Spytihněv 3 000  vlastní zdroje 

Poloautomatický čistící stroj - MVE Předměřice 3 000  vlastní zdroje 

Poloautomatický čistící stroj - MVE Pardubice 2 500  vlastní zdroje 

Rekonstrukce Řidícího systému a pomocného zařízení - 

MVE Spytihněv 

5 000  vlastní zdroje 

Uvedené investiční akce budou realizovány v letech 2002 až 2004 v rámci plánovaných finančních prostředků na investice 

a s ohledem na technické priority, eventuálně na další nezbytné efektivní investiční akce, které si vyžádá provozní potřeba 

společnosti. 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

32 33 32 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: mírný růst 

Tendence vývoje nákladů: stagnace 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: mírný růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 69 602 

Aktiva: 635 158 

Osobní náklady: 10 742 

Vlastní kapitál: 441 772 

Cizí zdroje: 193 363 

Zisk po zdanění: -2 031 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 20 

7.9 I & C Energo, s. r. o.  

Hlavní činností společnosti je údržba a opravy zařízení z oblasti „Elektro“ a „Měření a regulace“ (MaR), a dále 

zabezpečování investičních dodávek zařízení MaR a Elektro, spolu s inženýrskou činností a tvorbou software. Tuto činnost 

společnost realizuje od svého vzniku v roce 1994 a postupně expanduje i na trh mimo ČEZ, a. s. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem   (tis. Kč)  452 356 657 239 587 160 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.   (%) 64,0 49,0 47,0 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností: 

Objekt Zůstatková cena   (tis. Kč) Rozloha pozemku   (m2) Účetní ocenění   (tis. Kč) 

Administrativní budova Třebíč 6 195 3 100 521 

Administrativní budova Třebíč 4 941 100 200 

Pro podnikatelskou činnost společnosti má podstatný význam obchodní spolupráce s ČEZ, a. s., při zabezpečování 

opravárenských a údržbářských činností. 

Hlavní uskutečněné investice (tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena Umístění Způsob financování 

2000 Administrativní budova Třebíč 3 098 tuzemsko vlastní zdroje + úvěr 

1999 Administrativní budova Třebíč 2 400 tuzemsko úvěr 

1998 Optický reflektometr 617 tuzemsko vlastní zdroje 

 Měřící ústředna 469 tuzemsko vlastní zdroje 

Finanční investice (tis. Kč): 

 1998 1999 2000 

Nákup 40 % obchodního podílu ve společnosti Ústav 

aplikované mechaniky Brno, s. r. o.  

 

0 

 

0 

 

2 400 

V současné době společnost žádnou významnou investiční akce nerealizuje. 

Hlavní budoucí investice (tis. Kč): 

Název investice Investiční náklady Rok dokončení Způsob financování 

Rekonstrukce sokolovny Skryje 8 000 2002 úvěr + vlastní zdroje  

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

622 663 670 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období 

Tendence tržeb: růst 

Tendence vývoje nákladů: mírný růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 21 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 603 000 

Aktiva: 272 719 

Osobní náklady: 233 577 

Vlastní kapitál: 130 569 

Cizí zdroje: 139 150 

Zisk po zdanění: 27 474 

 

 

 

7.10 ORGREZ SC, a. s. 

Hlavní oblastí činnosti jsou inženýrské služby v oblasti řídících, simulačních a informačních systémů. 

Hlavní výrobky jsou simulátory, řídící a informační systémy, speciální elektronická zařízení. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem    (tis. Kč) 53 849 66 939 434 184 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.    (%) 55,0 76,0 94,0 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností:  

Objekt  Zůstatková cena  (tis. Kč) Rozloha pozemku   (m2) Účetní ocenění   (tis. Kč) 

Administrativní budova Brno 29 379 3 746 30 303 

V roce 2000 byly dokončeny dva rozsáhlé projekty simulátorů. 

Hlavní uskutečněné investice (v tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

2000 Počítače, software, zařízení 5 267 tuzemsko vlastní zdroje  

1999 Nemovitost pro sídlo firmy 28 695 tuzemsko BÚ+ vlastní zdroje 

1998 Počítače, software, přístroje 2 493 tuzemsko vlastní zdroje 

Finanční investice (tis. Kč): 

 1998 1999 2000 

Investice do akcií a dluhopisů jiných emitentů 0 0 0 

Hlavní prováděné investice a způsob jejich financování (v tis. Kč): 

Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

Počítače, software 3 100 tuzemsko vlastní zdroje  

Hlavní budoucí investice (v tis. Kč): 

Název investice Investiční náklady Rok dokončení Způsob financování 

Oprava budov 7 000 2003 vlastní zdroje  

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

80 78 77 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: růst 

Tendence vývoje nákladů: mírný růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 22 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 78 000 

Aktiva: 105 000 

Osobní náklady: 42 660 

Vlastní kapitál: 56 000 

Cizí zdroje: 46 000 

Zisk po zdanění: 3 498 

 

7.11 SIGMA - ENERGO, s. r. o. 

Hlavní oblastí činnosti společnosti je komplexní  údržba a opravy točivých strojů a čerpacích zařízení jaderných elektráren 

ČEZ, a. s., s expanzí do jiných oblastí ČEZ, a. s., energetiky a příbuzných oborů. Tuto činnost společnost realizuje od svého 

vzniku v roce 1994. 

Celkové tržby: 

 1998 1999 2000 

Tržby celkem    (tis. Kč) 89 678 136 514 62 246 

Tržby na zakázkách ČEZ, a. s.    (%) 49,1 33,3 64,6 

Souhrnný popis nemovitostí vlastněných společností: 

Objekt Zůstatková cena  (tis. Kč) Rozloha pozemku  (m2) Účetní ocenění  (tis. Kč) 

Servisní centrum Třebíč 14 775 2 874 14 972 

V roce 2000 společnost dokončila investiční akci umožňující rozšíření předmětu činnosti o renovaci částí zařízení pomocí 

aplikace keramických kompozitů a nástřiky částí čerpacích zařízení. 

Pro podnikatelskou činnost společnosti má podstatný význam obchodní spolupráce s ČEZ, a. s., při zabezpečování 

opravárenských a údržbářských činností. 

Hlavní uskutečněné investice (v tis. Kč): 

Rok Název investice Pořizovací cena  Umístění Způsob financování 

2000 Strojní vybavení Servisního centra 2 414 tuzemsko vlastní zdroje  

1999 Servisní centrum Třebíč 16 976 tuzemsko úvěr +  vlastní zdroje 

1998 Stavební pozemek 1 602 tuzemsko vlastní zdroje 

V současné době společnost žádnou významnou investici nerealizuje a žádnou významnou investici neplánuje. 

Průměrný počet zaměstnanců: 

1998 1999 2000 

90 90 93 

Obecné údaje o tendencích v činnosti společnosti od posledního účetního období: 

Tendence tržeb: mírný růst 

Tendence vývoje nákladů: mírný růst 

Tendence prodejních cen vlastních výrobků a služeb: stagnace 

Tendence vývoje zisku: mírný růst 

Společnost má zpracovaný střednědobý podnikatelský plán, ze kterého vyplývají pozitivní obchodní vyhlídky jak pro rok 

2001, tak pro následující léta. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s. 

 23 

Vybrané ukazatele plánu roku 2001 (tis. Kč): 

Tržby: 69 700 

Aktiva: 38 901 

Osobní náklady: 28 450 

Vlastní kapitál: 26 077 

Cizí zdroje: 12 824 

Zisk po zdanění: 1 994 

 

 
8. VÝVOJ PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI 

8.1 Privatizace ČEZ, a. s. 

Vláda České republiky rozhodla svým usnesením č. 967 ze dne 4. října 2000 nabídnout k prodeji podíly akcií ČEZ, a. s., 

a šesti regionálních distribučních společností strategickému investorovi, který bude stanoven na základě výběrového řízení. 

18. července 2001 vyslovila vláda České republiky souhlas s uzavřením smlouvy na asistenční spolupráci při dokončení 

privatizace elektroenergetiky se společností Deloitte & Touche. Výsledky hodnocení mají být předloženy vládě České 

republiky do 14. prosince 2001. 

5. června 2001 zveřejnil Fond národního majetku České republiky výsledek obchodní veřejné soutěže na výběr svého 

právního poradce pro privatizaci ČEZ, a. s., a šesti regionálních distribučních společností. Smlouva byla uzavřena s WEIL, 

GOTSHAL & MANGES, v. o. s. 

24. srpna 2001 byla zveřejněna výzva Fondu národního majetku České republiky potenciálním investorům k vyjádření 

předběžného zájmu o privatizaci elektroenergetiky. 

ČEZ, a. s., připravil pro zájemce, resp. možné nabyvatele privatizovaného podílu akcií, standardní podklady: informační 

memorandum, doklady pro data room, součinnost při due diligence. K tomu účelu vydala řádná valná hromada ČEZ, a. s., 

konaná 19. června 2001, představenstvu společnosti příslušný souhlas. 

 

8.2 Očekávaný vývoj podnikatelské činnosti 

V roce 2001 ČEZ, a. s., očekává udržení dobrých hospodářských výsledků, docílených v roce 2000 (zisk po zdanění 

5,7 mld. Kč) s tendencí mírného zlepšení s tím, že bude usilovat o dosažení čistého zisku na úrovni převyšující 

6 mld. Kč. 

V oblasti tržeb za elektřinu to znamená minimálně udržení výše prodeje elektřiny jak v tuzemsku, tak v zahraničí. 

Rozhodujícím faktorem je oživení ekonomiky, které přispěje k růstu poptávky po elektřině (odhad zvýšení je téměř 3 %). 

Z hlediska podílu ČEZ, a. s., na tuzemském trhu se předpokládá, že dojde ke zlomu, neboť zatímco od roku 1996 tento podíl 

klesal, v roce 2001 se předpokládá mírný vzrůst. Ke zvýšení prodeje elektřiny regionálním distribučním společnostem 

přispěje i určité cenové zvýhodnění vyšších objemů odběru. Důležitým faktorem je i odstranění diskriminace elektřiny 

dodávané ČEZ, a. s., na tuzemském trhu zpoplatněním veškerých dodávek od veřejných výrobců platbou za systémové 

služby. V souběhu s meziročně nižšími ostatními tržbami (za prodej materiálu, investičního majetku, služeb apod.) 

společnost předpokládá, že celkové výnosy zůstanou na přibližně stejné úrovni jako v roce 2000.  

Na zlepšení hospodářského výsledku se tedy bude podílet další snižování nákladů výkonové spotřeby, které tak vyrovná 

zvýšené odpisy vlivem předpokládaného uvedení prvního bloku Jaderné elektrárny Temelín do zkušebního provozu v závěru 

roku 2001. Zprovoznění prvního bloku Jaderné elektrárny Temelín naopak přispěje ke snížení daňové povinnosti oproti 

předchozímu roku. Výsledkem působení těchto faktorů bude, že i při nižším zisku před zdaněním v roce 2001, výsledný čistý 

zisk na výše uvedené úrovni. Případný skluz uvedení prvního bloku Jaderné elektrárny Temelín by nepříznivě ovlivnil 

daňovou povinnost společnosti, a tím její čistý zisk. 

V souvislosti s pokračující racionalizací organizační struktury se předpokládá rovněž výrazné zvýšení ukazatelů přidané 

hodnoty, resp. čistého zisku na jednoho zaměstnance společnosti. 

V oblasti investičních výdajů předpokládá ČEZ, a. s., v roce 2001 další pokračování pětiletého trendu jejich poklesu s tím, že 

bude vynaloženo cca 11 mld. Kč, z toho 6,3 mld. Kč na dostavbu Jaderné elektrárny Temelín a 1,5 mld. Kč na obnovu 

systému kontroly a řízení Jaderné elektrárny Dukovany. 

Financování společnosti v průběhu roku 2001 je založeno především na tvorbě zdrojů z provozní činnosti, která při snižující 

se úrovni investičních výdajů umožní další snižování celkové zadluženosti. ČEZ, a. s., předpokládá, že rok 2001 potvrdí 

nastoupení trendu z roku 2000, kdy poprvé společnost vytvořila více zdrojů z provozní činnosti než kolik potřebovala 

na krytí svých investičních potřeb.  



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

 24 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 1 25 

PŘÍLOHA 1 - ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A ZPRÁVA AUDITORA K 31. 12. 2000 

 

 

 

 

 

VÝROK AUDITORA 

 

 

Dozorčí radě a představenstvu akciové společnosti ČEZ: 

 

Ověřili  jsme  účetní  závěrku  společnosti  ČEZ, a. s., k 31. prosinci 2000  v souladu  se zákonem č. 254/2000 Sb., o auditorech, a 

s auditorskými směrnicemi vydanými Komorou auditorů ČR. Náš audit zahrnoval ověření informací prokazujících údaje účetní závěrky a 

účetních postupů a odhadů použitých vedením při jejím sestavení. Naše auditorské postupy byly provedeny výběrovým způsobem s ohledem 

na významnost vykazovaných skutečností. 

Vedení společnosti je odpovědné za sestavení účetní závěrky a za vedení účetnictví tak, aby bylo úplné, průkazné a správné. Naší 

odpovědností je vyjádřit názor na účetní závěrku jako celek na základě ověření provedeného v souladu s tímto zákonem a s auditorskými 

směrnicemi. 

Podle našeho názoru účetní závěrka ve všech významných souvislostech věrně zobrazuje majetek, závazky, vlastní jmění a finanční situaci 

společnosti ČEZ, a. s., k 31. prosinci 2000 a výsledky jejího hospodaření za rok 2000 v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

a s příslušnými předpisy. 

Společnost je mateřskou společností skupiny, která je povinna, dle českých účetních předpisů, vypracovat konsolidovanou účetní závěrku za 

rok 2000. Naše stanovisko ke konsolidované účetní závěrce skupiny k 31. prosinci 2000 jsme vyjádřili ve výroku auditora bez výhrad ze dne 

23. března 2001. Výsledkem konsolidace je výše konsolidovaného vlastního jmění 119 899 286 tis. Kč, konsolidovaného hospodářského 

výsledku 6 069 503 tis. Kč a konsolidovaných aktiv 204 350 663 tis. Kč k 31. prosinci 2000. V bodě 21 přílohy k přiložené účetní závěrce 

jsou rozepsány obraty za rok 2000, a zůstatky pohledávek a závazků mateřské společnosti vůči dceřiným a přidruženým společnostem 

k 31. prosinci 2000. 

Aniž bychom vyjadřovali výhradu, upozorňujeme na skutečnost (popsanou v bodě 16.2. přílohy), že v souladu se změnou metodiky výpočtu 

odložené daně v Postupech účtování pro podnikatele MF ČR pro rok 2000 provedla společnost výpočet odložené daně se zahrnutím všech 

dočasných rozdílů do základu pro výpočet odložené daně. Výsledkem této změny je snížení odloženého daňového závazku 

o 3 316 286 tis. Kč. Část tohoto snížení, které vyplývá z hospodaření před rokem 2000, společnost zaúčtovala ve výši 3 278 035 tis. Kč jako 

zvýšení nerozděleného zisku minulých let a část týkající se roku 2000 ve výši 38 251 tis. Kč zaúčtovala jako snížení odloženého daňového 

nákladu roku 2000. Cílem účtování do nerozděleného zisku minulých let, které Postupy účtování pro podnikatele MF ČR neřeší, je 

dosáhnout věrného zobrazení ve smyslu §7 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví.  

Ověřili jsme také účetní závěrku společnosti ČEZ, a. s., k 31. prosinci 1999 a naše zpráva z 15. března 2000 obsahovala výrok bez výhrad. 

 

Arthur Andersen Česká republika, k. s. 

licence č. 334 

 

 

Ladislav Langr 

dekret č. 257 

 

 

23. března 2001 

Praha, Česká republika 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 2  26 

Rozvaha v plném rozsahu 

 

 Aktiva k 31.12. (v tis. Kč)    2000 1999 1998 

  č. ř. Brutto Korekce Netto Netto Netto 

 AKTIVA CELKEM 001 277 383 766 -75 160 204 202 223 562 196 509 960 180 277 757 

A. Pohledávky za upsané vlastní jmění 002      

B. Stálá aktiva 003 247 993 745 -74 631 072 173 362 673 167 457 030 164 645 284 

B.  I. Nehmotný investiční majetek 004 1 500 881 -607 993 892 888 391 299 358 849 

B.  I.  1. Zřizovací výdaje 005      

          2. Nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti 006      

          3. Software 007 1 161 029 -600 588 560 441 271 434 264 013 

          4. Ocenitelná práva 008 17 134 -7 405 9 729 14 491 10 486 

          5. Jiný nehmotný investiční majetek 009      

          6. Nedokončené nehmotné investice 010 322 569  322 569 90 552 83 949 

          7. Poskytnuté zálohy na nehmotný investiční majetek 011 149  149 14 822 401 

B. II. Hmotný investiční majetek 012 235 450 734 -73 862 712 161 588 022 158 575 800 159 105 785 

B. II.  1. Pozemky 013 670 902  670 902 639 082 649 356 

          2. Budovy, haly a stavby 014 49 941 927 -22 106 522 27 835 405 29 538 912 31 129 248 

          3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 015 98 342 104 -51 694 587 46 647 517 48 905 481 54 165 762 

          4. Pěstitelské celky trvalých porostů 016      

          5. Základní stádo a tažná zvířata 017      

          6. Jiný hmotný investiční majetek 018 75 307 -61 510 13 797 13 675 12 743 

          7. Nedokončené hmotné investice 019 72 826 563  72 826 563 64 013 969 57 340 764 

          8. Poskytnuté zálohy na hmotný investiční majetek 020 13 593 669  13 593 669 15 464 495 15 807 708 

          9. Opravná položka k nabytému majetku 021 262 -93 169 186 204 

B. III. Finanční investice 022 11 042 130 -160 367 10 881 763 8 489 931 5 180 650 

B. III. 1. Podílové cenné papíry a vklady v podnicích 

s rozhodujícím vlivem 

023 5 018 809  5 018 809 3 051 607 847 337 

          2. Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s podstatným 

vlivem 

024 4 640 911 -147 467 4 493 444 4 567 886 4 240 373 

          3. Ostatní investiční cenné papíry a vklady 025 440 392  440 392 87 524 11 210 

          4. Půjčky podnikům ve skupině 026      

          5. Jiné finanční investice 027 942 018 -12 900 929 118 782 914 81 730 

C. Oběžná aktiva 028 24 544 240 -529 132 24 015 108 24 222 728 14 906 711 

C.  I. Zásoby 029 13 304 210 -282 151 13 022 059 10 296 156 9 829 107 

C.  I.  1. Materiál 030 13 285 175 -282 151 13 003 024 10 241 232 9 727 088 

          2. Nedokončená výroba a polotovary 031      

          3. Výrobky 032      

          4. Zvířata 033      

          5. Zboží 034    26 748  

          6. Poskytnuté zálohy na zásoby 035 19 035  19 035 28 176 102 019 

C. II. Dlouhodobé pohledávky 036 1 812 804  1 812 804 3 515 581 139 898 

C. II.  1. Pohledávky z obchodního styku 037 30 913  30 913 42 348 117 019 

          2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 038      

          3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 039 1 742 105  1 742 105 3 448 560  

          4. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 040      

          5. Jiné pohledávky 041 39 786  39 786 24 673 22 879 

C. III. Krátkodobé pohledávky 042 6 354 647 -246 981 6 107 666 6 367 325 3 930 474 

C. III. 1. Pohledávky z obchodního styku 043 3 593 238 -196 640 3 396 598 3 704 861 3 367 540 

           2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 044      

           3. Sociální zabezpečení 045      

           4. Stát- daňové pohledávky 046 95  95 966 376 414 058 

           5. Odložená daňová pohledávka 047      

           6. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 048 1 955 529  1 955 529 1 628 781 14 624 

           7. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 049 670 122  670 122   

           8. Jiné pohledávky 050 135 663 -50 341 85 322 67 307 134 252 

C. IV. Finanční majetek 051 3 072 579  3 072 579 4 043 666 1 007 232 

C. IV. 1. Peníze 052 3 511  3 511 3 712 17 084 

           2. Účty v bankách 053 551 234  551 234 492 414 489 587 

           3. Krátkodobý finanční majetek 054 2 517 834  2 517 834 3 547 540 500 561 

D. Ostatní aktiva- přechodné účty aktiv 055 4 845 781  4 845 781 4 830 202 725 762 

D.  I. Časové rozlišení 056 4 771 927  4 771 927 4 759 255 667 022 

D.  I.  1. Náklady příštích období 057 2 490 519  2 490 519 2 695 379 169 737 

          2. Příjmy příštích období 058 151 982  151 982 146 634 1 123 

          3. Kursové rozdíly aktivní 059 2 129 426  2 129 426 1 917 242 496 162 

D.II. Dohadné účty aktivní 060 73 854  73 854 70 947 58 740 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 3  27 

 

Rozvaha v plném rozsahu 

 

 

 Pasiva k 31.12. (v tis. Kč)  2000 1999 1998 

  č. ř.    

 PASIVA CELKEM 061 202 223 562 196 509 960 180 277 757 

A. Vlastní jmění 062 118 940 762 110 048 990 108 014 942 

A.  I. Základní jmění 063 59 208 846 59 208 846 59 208 846 

A.  I.  1. Základní jmění 064 59 208 846 59 208 846 59 208 846 

          2. Vlastní akcie 065    

A. II. Kapitálové fondy 066 1 661 544 1 661 594 1 650 612 

A. II.  1. Emisní ážio 067    

          2. Ostatní kapitálové fondy 068 1 661 544 1 661 594 1 650 612 

         .3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 069    

          4. Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí 070    

A. III. Fondy ze zisku 071 8 364 021 8 341 110 8 059 688 

A. III. 1. Zákonný rezervní fond 072 8 082 811 7 974 818 7 656 611 

           2. Nedělitelný fond 073    

           3. Statutární a ostatní fondy 074 281 210 366 292 403 077 

A. IV. Hospodářský výsledek minulých let 075 43 960 937 38 677 589 32 731 647 

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 076 43 960 937 38 677 589 32 731 647 

           2. Neuhrazená ztráta minulých let 077    

A. V. Hospodářský výsledek běžného úč. období 078 5 745 414 2 159 851 6 364 149 

B. Cizí zdroje 079 81 613 612 84 344 001 69 437 796 

B. I. Rezervy 080 15 441 679 15 427 046 13 196 416 

B. I. 1. Rezervy zákonné 081 5 128 480 4 986 767 4 225 742 

        2. Rezerva na kursové ztráty 082 2 019 848 1 887 087 555 817 

        3. Ostatní rezervy 083 8 293 351 8 553 192 8 414 857 

B. II. Dlouhodobé závazky 084 27 173 082 31 678 358 15 707 402 

B. II. 1. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 085 13 527 867 13 553 867 5 707 402 

         2. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 086    

         3. Dlouhodobé přijaté zálohy 087 645 215 1 124 491  

         4. Emitované dluhopisy 088 13 000 000 17 000 000 10 000 000 

         5. Dlouhodobé směnky k úhradě 089    

         6. Jiné dlouhodobé závazky 090    

B. III. Krátkodobé závazky 091 8 975 432 10 436 639 12 780 507 

B. III. 1. Závazky z obchodního styku 092 5 142 501 4 987 554 3 605 266 

           2. Závazky ke společníkům a sdružení 093    

           3. Závazky k zaměstnancům 094 2 993 3 842 7 531 

           4. Závazky ze sociálního zabezpečení 095 108 632 100 006 107 589 

           5. Stát- daňové závazky a dotace 096 844 723 138 509 113 918 

           6. Odložený daňový závazek 097 2 701 732 5 029 759 4 483 860 

           7. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 098   4 136 996 

           8. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 099    

           9. Jiné závazky 100 174 851 176 969 325 347 

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 101 30 023 419 26 801 958 27 753 471 

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 102 24 662 840 21 801 310 18 853 379 

           2. Běžné bankovní úvěry 103 5 360 579 5 000 648 4 900 092 

           3. Krátkodobé finanční výpomoci 104   4 000 000 

C. Ostatní pasiva- přechodné účty pasiv 105 1 669 188 2 116 969 2 825 019 

C. I. Časové rozlišení 106 1 112 942 1 256 839 2 225 685 

C. I. 1. Výdaje příštích období 107 842 136 1 171 503 1 274 914 

        2. Výnosy příštích období 108 105 104 55 181 114 780 

        3. Kursové rozdíly pasivní 109 165 702 30 155 835 991 

C.II. Dohadné účty pasivní 110 556 246 860 130 599 334 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 4  28 

Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu 

 v tis. Kč  2000 1999 1998 

  č. ř.    

    I. Tržby za prodej zboží 01 47 047 71 111 3 886 

A. Náklady vynaložené na prodej zboží 02 46 060 69 380 2 961 

+ Obchodní marže 03 987 1 731 925 

    II. Výkony 04 53 636 588 54 218 385 55 317 708 

    II.  1. Tržby za prod. vlastních výrobků a služeb 05 53 134 882 53 887 883 54 963 621 

    II.  2. Změna st. vnitr.zás.vlastní výroby 06  0 -253 

    II.  3. Aktivace 07 501 706 330 502 354 340 

B. Výkonová spotřeba 08 28 538 132 30 579 781 29 737 158 

B.      1. Spotřeba materiálu a energie 09 19 618 548 22 276 745 22 449 296 

B.      2. Služby 10 8 919 584 8 303 036 7 287 862 

+ Přidaná hodnota 11 25 099 443 23 640 335 25 581 475 

C. Osobní náklady 12 3 573 338 3 482 141 3 393 055 

C.      1. Mzdové náklady 13 2 507 271 2 477 692 2 420 881 

C.      2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 8 972 6 807 6 121 

C.      3. Náklady na sociální zabezpečení 15 905 948 888 462 863 293 

C.      4. Sociální náklady 16 151 147 109 180 102 760 

D. Daně a poplatky 17 1 003 534 1 034 347 1 186 727 

E. Odpisy nehmotného a hmotného inv. majetku 18 8 220 768 8 339 395 8 052 054 

    III. Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 19 427 940 1 323 707 981 613 

F. Zůstatková cena prodaného inv. majetku a mater. 20 457 598 1 420 674 991 718 

    IV. Zúčtování rezerv a časového rozl. prov. výnosů 21 1 520 358 2 253 612 2 472 349 

G. Tvorba rezerv a časového rozl. prov. nákladů 22 1 402 230 3 152 972 3 549 901 

    V. Zúčtování opravných položek do prov. výnosů 23 46 068 300 039 76 668 

    H. Zúčtování opravných položek do prov. nákladů 24 228 722 187 450 217 148 

    VI. Ostatní provozní výnosy 25 72 895 70 481 212 719 

I. Ostatní provozní náklady 26 401 868 378 934 547 623 

    VII. Převod provozních výnosů 27    

J. Převod provozních nákladů 28    

* Provozní hospodářský výsledek 29 11 878 646 9 592 261 11 386 598 

    VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 30  15 967 3 395 

K. Prodané cenné papíry a vklady 31  13 816 408 

    IX. Výnosy z finančních investic 32 160 234 133 625 135 887 

    IX.  1. Výnosy z CP a vkladů v podnicích ve skupině 33 155 800 128 033 135 042 

    IX.  2. Výnosy z ostatních investičních CP a vkladů  34 3 941 4 725  

    IX.  3. Výnosy z ostatních finančních investic 35 493 867 845 

    X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 36    

    XI. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 37 1 887 087 555 817 2 110 842 

L. Tvorba rezerv na finanční náklady 38 2 019 848 1 887 087 555 817 

    XII. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 39   22 132 

M. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 40 141 467 18 900  

    XIII. Výnosové úroky 41 503 627 331 426 107 500 

N. Nákladové úroky 42 3 856 180 4 328 682 3 914 096 

    XIV. Ostatní finanční výnosy 43 328 830 310 633 268 912 

O. Ostatní finanční náklady 44 531 177 1 163 953 885 287 

    XV. Převod finančních výnosů 45    

P. Převod finančních nákladů 46    

* Hospodářský výsledek z finančních operací 47 -3 668 894 -6 064 970 -2 706 940 

R. Daň z příjmů za běžnou činnost 48 2 510 113 702 195 2 295 664 

R.      1. - splatná 49 1 560 105 156 296 1 090 173 

R.      2. - odložená 50 950 008 545 899 1 205 491 

  51    

** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 52 5 699 639 2 825 096 6 383 994 

   XVI. Mimořádné výnosy 53 123 615 44 130 30 747 

S. Mimořádné náklady 54 67 101 709 375 53 458 

T. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 10 739 0 -2 866 

T.       1. - splatná 56 10 739  -2 866 

T.       2. - odložená 57    

* Mimořádný hospodářský výsledek 58 45 775 -665 245 -19 845 

U. Převod podílu na HV společníkům 59    

*** Hospodářský výsledek za účetní období (+/-) 60 5 745 414 2 159 851 6 364 149 

 Hospodářský výsledek před zdaněním (+/-) 61 8 266 266 2 862 046 8 656 947 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 1  29 

 

 

 

 

ÚČETNÍ  ZÁVĚRKA  K  31. 12. 2000  

 

PŘÍLOHA  

 

 

 

 

1. Popis společnosti 

 

ČEZ, a. s. (společnost), IČO 45274649, je česká akciová společnost, vzniklá zápisem do obchodního rejstříku, vedeného Městským soudem 

v Praze (oddíl B, vložka 1581), dne 6. 5. 1992, se sídlem v Praze 1, Jungmannova 29. Rozhodujícím předmětem činnosti společnosti je 

výroba, prodej, dovoz a vývoz elektrické energie a výroba, rozvod a prodej tepla. 

Organizační struktura je tvořena Hlavní správou v sídle společnosti a třinácti organizačními jednotkami. Jedná se o deset uhelných elektráren 

(Mělník, Tisová, Poříčí, Dětmarovice, Chvaletice, Ledvice, Tušimice, Počerady, Hodonín, Prunéřov), jednu organizační jednotku, provozující 

akumulační a přečerpávací vodní elektrárny, jednu jadernou elektrárnu v provozu (Dukovany) a jednu jadernou elektrárnu ve výstavbě 

(Temelín). 

V roce 2000 provedla společnost změnu v zápisu do obchodního rejstříku v souvislosti se zvýšením základního jmění o hodnotu dodatečně 

privatizovaných nemovitostí, které byly Fondem národního majetku ČR vloženy do společnosti ve výši 13 904 tis. Kč. V předchozím roce ke 

změně základního jmění, zapsaného v obchodním rejstříku, nedošlo. 

Jediným subjektem, podílejícím se dvaceti a více procenty na základním jmění společnosti je Fond národního majetku České republiky. Jeho 

podíl k 31. 12. 2000 představuje 67,6 % základního jmění společnosti. Vláda České republiky usnesením č. 967/00 ze dne 4. 10. 2000 

rozhodla o privatizaci české elektroenergetiky. V rámci privatizace dojde k prodeji podstatné části majoritního akciového podílu Fondu 

národního majetku ČR ve společnosti ČEZ, a. s., strategickému partnerovi. Současně s prodejem akcií ČEZ, a. s., budou stejnému 

strategickému partnerovi prodány akciové podíly Fondu národního majetku ČR v šesti regionálních elektroenergetických distribučních 

společnostech. 

 

Členové statutárního a dozorčího orgánu k 31. 12. 2000: 

 

Představenstvo Dozorčí rada 

 Předseda  Ing. Jaroslav Míl, M.B.A.  Předseda  Milada Vlasáková 

 Místopředseda  Ing. František Hezoučký  Místopředseda  Václav Krejčí 

 Člen  Ing. Pavel Hejkal  Místopředseda  Mgr. Oldřich Vojíř 

 Člen  Ing. Josef Sedlák  Člen  Ing. František Brožík 

 Člen  neobsazeno  Člen  Ing. Josef Flekal 

    Člen  František Haman 

    Člen  JUDr. Zdeňka Němcová 

    Člen  Jan Ševr 

    Člen  Jiří Švamberk 

    Člen  Doc. Ing. Zdeněk Vorlíček 

    Člen  Ing. Ladislav Zelinka 

    Člen  Ing. Luboš Zíka 

 

 

2. Základní východiska pro vypracování účetní závěrky 

 

Přiložená nekonsolidovaná účetní závěrka byla připravena podle zákona o účetnictví a podle postupů účtování pro podnikatele. Pro účetní 

období 2000 společnost rozhodla o vytvoření konsolidačního celku, který je představován mateřskou společností (ČEZ, a. s.), dceřiným 

podnikem ČEPS, a. s., jehož veškeré akcie jsou ve vlastnictví společnosti a přidruženým podnikem Severočeské doly, a. s., ve kterém 

společnost vlastní podíl na jeho základním jmění ve výši 37,2 %. 

 

 

3. Způsoby oceňování a odpisování 

 

Během roku 2000 nedošlo ke změně způsobu oceňování a odpisování s výjimkou způsobu stanovení výše odložené daně z příjmů (viz bod 

16.2). 

Společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2000, resp. 1999, následující způsoby oceňování: 

 

3.1. Nehmotný investiční majetek 

Nehmotný investiční majetek se oceňuje pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení a náklady s pořízením související. Pořizovací cena 

nakoupeného softwaru a ocenitelných práv je účtována jako pořízení nehmotného investičního majetku s následným převodem na příslušné 

účty nehmotného investičního majetku a odpisována rovnoměrně během čtyř let. Drobný nehmotný majetek (do 60 tis. Kč) je účtován přímo 

do nákladů jako ostatní služby. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 2  30 

 

3.2. Hmotný investiční majetek 

Oceňování 

Hmotný investiční majetek je oceňován pořizovacími cenami, které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další náklady s 

pořízením související. Hmotný investiční majetek, pořízený vlastní činností, je oceňován vlastními náklady, které obsahují podíl správní režie. 

Úroky z úvěrů na konkrétní investice a další finanční výdaje vynaložené v průběhu výstavby, tj. v období před uvedením hmotného 

investičního majetku do užívání, jsou součástí pořizovací ceny. Výdaje na technické zhodnocení hmotného investičního majetku, které 

v účetním období převyšují částku 40 tis. Kč, zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a udržování se účtují do nákladů. Drobný hmotný majetek 

(do 20 tis. Kč) se pořizuje jako zásoba a při výdeji do užívání se účtuje do nákladů jako spotřeba materiálu. 

 

 

Odpisování 

Drobný hmotný investiční majetek (nad 20 tis. Kč, do 40 tis. Kč) je odpisován do nákladů ve výši 100 % pořizovací ceny při uvedení do 

užívání. Odpisy ostatního hmotného investičního majetku jsou vypočteny dle odpisového plánu na základě pořizovací ceny a předpokládané 

doby životnosti příslušného majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

 

 Počet let (od - do) 

Budovy, haly a stavby 25 - 50 

Stroje, přístroje, zařízení a dopravní prostředky 4 - 20 

Inventář 8 

 

 

 

3.3. Finanční investice 

Akcie a peněžní i nepeněžní vklady do obchodních společností jsou oceněny cenou pořízení, resp. účetní hodnotou majetku, za který byly tyto 

finanční investice pořízeny. Hodnota finanční investice je snížena pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů, v  případě 

probíhající likvidace příslušné společnosti nebo v případě, že se jedná o obchodovatelné akcie, jejichž tržní ocenění dle posledního 

obchodování v roce na Burze cenných papírů Praha je nižší než jejich cena pořízení. Tento postup není použit v případech obchodovatelných 

akcií, jejichž předpokládaná tržní hodnota vyplývá z jiných významných souvislostí. 

 

 

 

3.4. Zásoby 

Nakupované zásoby jsou oceněny skutečnými pořizovacími cenami s použitím metody váženého aritmetického průměru. Náklady na 

nakoupené zásoby zahrnují všechny náklady spojené s jejich pořízením včetně nákladů na přepravu. Vlastní nedokončená výroba se oceňuje 

skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují zejména přímé materiálové a osobní náklady. Hodnota neupotřebitelných zásob se 

snižuje pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů. 

 

 

 

3.5. Pohledávky 

Pohledávky se účtují v nominální hodnotě, resp. v ceně pořízení v případě pohledávek, nabytých postoupením. Hodnota pochybných 

pohledávek se snižuje pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů. 

 

 

 

3.6. Přijaté úvěry 

Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou zaúčtovány v nominální hodnotě. V případě, že úvěr v cizí měně, příp. jeho část, je zajištěn pomocí 

derivátového kontraktu proti kurzovému riziku, je tento úvěr, příp. jeho část, zaúčtován v ocenění korunovou hodnotou, vyplývající 

ze zajišťovacího obchodu. Kurzový rozdíl, vyplývající z uzavření zajišťovacího obchodu, je časově rozlišován po dobu trvání tohoto 

kontraktu. Za krátkodobý úvěr se považuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od data účetní závěrky. 

 

 

 

3.7. Finanční nájem 

Společnost účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje časově rozlišené leasingové splátky do nákladů a aktivuje příslušnou hodnotu najatého 

majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí a uplatňuje se možnost nákupu. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 3  31 

3.8. Devizové operace 

Finanční majetek, pohledávky a závazky v cizí měně jsou přepočítávány na českou měnu v kurzu, platném ke dni uskutečnění příslušné účetní 

operace, vyhlášeném k tomuto datu Českou národní bankou. V rámci roční účetní závěrky jsou tato aktiva a pasiva přepočtena kurzem, 

platným k 31. 12., vyhlášeným Českou národní bankou. 

Realizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů a nákladů běžného roku, případně jsou kapitalizovány, pokud vznikají v souvislosti 

s pořízením investičního majetku. Nerealizované kurzové ztráty, resp. zisky, jsou vykázány v aktivech, resp. pasivech, rozvahy. Ve výši 

rozdílu mezi nerealizovanou kurzovou ztrátou a nerealizovaným kurzovým ziskem je vytvářena rezerva na kurzové ztráty na vrub nákladů. 

Výpočet tvorby této rezervy je dále ovlivněn případnými zajišťovacími obchody, které stanovují kurzové podmínky při budoucích  platbách 

závazků. 

 

3.9. Účtování nákladů a výnosů 

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. V souladu s principem opatrnosti společnost účtuje 

na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí rizik, ztrát a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení účetní závěrky známa. 

 

4. Investiční majetek 

 

4.1. Nehmotný investiční majetek 

 

 Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek 

Druh NIM k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Software        

 Pořizovací cena 562 887  132 248  2 742  692 393  495 604  26 968  1 161 029  

 Oprávky 298 874  124 827  2 742  420 959  206 597  26 968  600 588  

 Netto stav 264 013    271 434    560 441  

 Ocenitelná práva        

 Pořizovací cena 14 124  7 838  1 884  20 078  739  3 683  17 134  

 Oprávky 3 638  3 833  1 884  5 587  5 501  3 683  7 405  

 Netto stav 10 486    14 491    9 729  

 Celkem pořizovací cena 577 011  140 086  4 626  712 471  496 343  30 651  1 178 163  

 Celkem oprávky 302 512  128 660  4 626  426 546  212 098  30 651  607 993  

 Celkem netto stav 274 499    285 925    570 170  

 

Odpisy nehmotného investičního majetku, zaúčtované do nákladů v roce 2000, resp. 1999, činily 205  543 tis. Kč, resp. 127 545 tis. Kč. 

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku, vedeného v operativní evidenci, činí k 31. 12. 2000, resp. 1999, v pořizovacích cenách 

134 841 tis. Kč, resp. 132 097 tis. Kč. 

 

4.2. Hmotný investiční majetek 

 

 Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek 

Druh HIM k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Budovy, haly a stavby        

 Pořizovací cena 53 324 740  2 757 496  4 784 843  51 297 393  1 286 185  2 641 651  49 941 927  

 Oprávky 22 078 703  4 459 827  4 784 843  21 753 687  2 987 320  2 641 651  22 099 356  

 Opravné položky 116 789   111 995  4 794  2 372   7 166  

 Netto stav 31 129 248    29 538 912    27 835 405  

 Stroje, přístroje a zařízení         

 Pořizovací cena 91 325 641  3 836 107  7 742 285  87 419 463  3 977 835  397 204  91 000 094  

 Oprávky 40 970 466  9 377 978  7 742 285  42 606 159  5 926 247  397 204  48 135 202  

 Opravné položky 257 043  490  85 278  172 255  1 632  2 463  171 424  

 Netto stav 50 098 132    44 641 049    42 693 468  

 Dopravní prostředky         

 Pořizovací cena 6 617 777  698 496  195 466  7 120 807  139 540  84 901  7 175 446  

 Oprávky 2 638 767  492 159  195 466  2 935 460  437 253  84 901  3 287 812  

 Netto stav 3 979 010    4 185 347    3 887 634  

 Inventář        

 Pořizovací cena 162 470  11 847  6 565  167 752  2 523  3 711  166 564  

 Oprávky 73 850  21 382  6 565  88 667  15 193  3 711  100 149  

 Netto stav 88 620    79 085    66 415  

 Drobný hmotný inv. majetek        

 Pořizovací cena 16 333  19 711  1 845  34 199  27 450  139  61 510  

 Oprávky 16 333  19 711  1 845  34 199  27 450  139  61 510  

 Netto stav        

 Pozemky 649 356  43 261  53 535  639 082  38 159  6 339  670 902  

 Umělecká díla 12 743  980  48  13 675  164  42  13 797  

 Celkem pořizovací cena 152 109 060  7 367 898  12 784 587  146 692 371  5 471 856  3 133 987  149 030 240  

 Celkem oprávky 65 778 119  14 371 057  12 731 004  67 418 172  9 393 463  3 127 606  73 684 029  

 Celkem opravné položky 373 832  490  197 273  177 049  4 004  2 463  178 590  

 Celkem netto stav 85 957 109    79 097 150    75 167 621  

 

 

Odpisy hmotného investičního majetku byly v roce 2000, resp. 1999, zaúčtovány do nákladů ve výši 8 015 225 tis. Kč, resp. 8 211 850 tis. Kč. 

 

Souhrnná výše drobného hmotného majetku, neuvedeného v rozvaze, vedeného k 31. 12. 2000, resp. 1999, v operativní evidenci, činí 

v pořizovacích cenách 763 688 tis. Kč, resp. 734 004 tis. Kč. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 4  32 

 

Společnost upravuje ocenění hmotného investičního majetku v souvislosti se snížením jeho hodnoty, vyplývajícím z plánovaného prodeje 

nebo likvidace neprovozovaného zařízení. V roce 2000, resp. 1999, činily tyto úpravy 4 004 tis. Kč, resp. 490 tis. Kč, a byly zaúčtovány jako 

opravná položka do nákladů. V roce 2000, resp. 1999, byly některé opravné položky, vytvořené v minulých obdobích, zúčtovány do výnosů ve 

výši 2 463 tis. Kč, resp. 197 273 tis. Kč, na základě realizovaného prodeje nebo likvidace. 

 

Společnost vytváří zákonnou rezervu na opravy hmotného investičního majetku. Tato rezerva vychází z plánu nákladů na generální opravy 

hlavního výrobního zařízení. Tvorba rezervy na opravy v roce 2000, resp. 1999, činila 185 349 tis. Kč, resp. 1 944 062 tis. Kč a je zaúčtována 

v nákladech. 

 

Majetek společnosti není k 31. 12. 2000 zatížen zástavním právem. 

 

Na nejvýznamnější investiční akci společnosti, jadernou elektrárnu Temelín, bylo od zahájení stavby do 31. 12. 2000, resp. 1999, vynaloženo 

89,6 mld. Kč, resp. 80,3 mld. Kč. Společnost předpokládá, že na dokončení výstavby obou bloků vynaloží 9 mld. Kč, z toho 6,3 mld. Kč 

v roce 2001. K aktivaci jaderného paliva v reaktoru 1. bloku došlo v říjnu 2000, ukončení komplexního vyzkoušení je plánováno v letních 

měsících roku 2001. Zavážení paliva, resp. ukončení komplexního vyzkoušení 2. bloku, je plánováno s odstupem patnácti měsíců od termínů 

pro 1. blok. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 5  

 

 

 

33 

Rozhodující a podstatné podíly společnosti k 31. 12. 2000 a 31. 12. 1999 

 

   2 0 0 0 1 9 9 9 

Název IČO Sídlo Podíl v Podíl Počet akcií / Dividendy Vlastní Zisk/ztráta Podíl v Podíl Počet akcií / Dividendy Vlastní Zisk/ztráta 

společnosti  společnosti tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč jmění běž. roku tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč jmění běž. roku 

Rozhodující podíly               

Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o. 48391310 Loučná 8 367  100   9 060  42  8 367  100   9 018  -589  

ČEZ Energoservis, s.r.o. 60698101 Třebíč 5 298  100   18 475  2 676  5 298  100   15 799  4 167  

ČEZ FINANCE B.V. - Amsterdam 637  100   637  0  656  100   656  0  

HYDROČEZ, a.s. 63079852 Praha 1 464 191  100 449798/1000  443 802  3 977  464 191  100 449798/1000  439 825  -2 385  

Energetické opravny, a.s. 25040707 Kadaň 44 258  100 4000/10000  47 973  4 104  44 258  100 4000/10000  44 127  3 439  

ČEPS, a.s. 25702556 Praha 7 4 093 503  100 178557333/100  16 279 

435  

-710 938  2 121 282  100 126267440/100  11 761 384  -865 331  

I & C Energo, s.r.o. 49433431 Třebíč 55 482  100   120 066  32 469  40 482  100   75 981  23 230  

CEZTel, a.s. 25107950 Praha 1 1 000  100 1000/1000  18 393  20 111  21 000  100 21000/1000  18 282  -2 564  

ORGREZ SC, a.s. 60714794 Brno 12 429  67 92664/100 985  121 797  82 996  12 429  67 92664/100 434  41 096  11 572  

KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 Štramberk 163 601  65   622 131  12 583  163 601  100   409 809  2 075  

Lomy Mořina, s.r.o. 61465569 Mořina 168 846  51   351 121  12 801  168 846  51   338 248  21 345  

SIGMA - ENERGO, s.r.o. 60702001 Třebíč 1 197  51   25 081  2 412  1 197  51   22 765  7 222  

Podstatné podíly               

GAPROM, s.r.o., v likvidaci 64939111 Praha 4 6 000  50   x x 6 000  50   x x 

Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 49098900 Kadaň 252  49   -136  -1 269  252  49   1 134  69  

JVCD, a.s. 60193204 Praha 2 6 985  49 490/10000  -73 524  -176 592        

KNAUF POČERADY, s.r.o. 47780690 Počerady 242 473  40  53 653  682 963  87 935  242 473  40  14 123  677 923  128 849  

AB Michle, s.r.o. 26206803 Praha 4 40  40   100  0    Podíl nakoupen v listopadu 2000    

Severočeské doly, a.s. 49901982 Chomutov 3 853 143  37 3347950/1000 99 717  14 744 

989  

826 926  3 853 143  38 3347950/1000 112 456  14 119 658  1 045 468  

ESE, s.r.o. 60701935 Třebíč 34  34  1 445  24 174  13 840  34  34  1 020  16 197  7 725  

VLTAVOTÝNSKÁ TEPLÁRENSKÁ, 

a.s. 

62497421 Týn n/Vlt. 20 000  34 2000/10000  66 413  497  20 000  34 2000/10000  65 916  1 381  

ŠKODA PRAHA, a.s. 00128201 Praha 6 203 929  30 166122/1000  349 821  -331 114  203 929  30 166122/1000  685 033  1 347  

Energotrans, a.s. 47115726 Praha 7 123 275  29 150000/1000  2 928 089  -47 355  123 275  29 150000/1000  2 975 446  -119 814  

Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 46356088 Řež 184 780  27 124780/1000  745 055  2 802  124 780  27 124780/1000  679 452  15 819  

Celkem   9 659 720    155 800    7 625 493    128 033    



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 6 

 

4.3. Finanční investice 

 

Rozhodující a podstatné podíly společnosti k 31. 12. 2000 a 31. 12. 1999 jsou uvedeny v přehledu na straně 5.  Finanční informace o těchto 

společnostech byly získány převážně z neověřených účetních závěrek roku 2000 a ověřených účetních závěrek roku 1999 příslušných 

společností. Ve výši ceny pořízení vkladu do společnosti GAPROM, s. r. o., tj. 6 000 tis. Kč, byla v roce 1999 vytvořena opravná položka, 

zaúčtovaná do nákladů, z důvodu probíhající likvidace této společnosti. V roce 2000 byla do nákladů zaúčtována opravná položka ve výši 

rozdílu mezi účetním oceněním akcií ŠKODA PRAHA, a. s., a jejich hodnotou, vypočtenou jako násobek počtu akcií a kurzu BCCP k 

29. 12. 2000, tj. ve výši 141 467 tis. Kč. 

 

 

Ostatní cenné papíry a jiné finanční investice společnosti k 31. 12. 2000, resp. 1999: 

 

 2000 1999 

Společnost Podíl v Podíl Počet akcií/ Dividendy Podíl v Podíl Počet akcií/ Dividendy 

 tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč 

Škoda-ÚJP, a.s. 650  11 150/1000  650  11 150/1000  

   10/50000    10/50000  

Jihomoravská energetika, a.s. 258 413  1,81 64070/1000 36  258 413  1,81 64070/1000 2 502  

Severomoravská energetika, a.s. 657 378  6,09 207382/1000  151 806  1,67 56465/1000 853  

Západočeská energetika, a.s. 31 434  0,41 6663/1000 341  31 434  0,41 6663/1000 252  

Severočeská energetika, a.s. 327 083  2,95 96201/1000 3 271  327 083  2,95 96201/1000 1 078  

Východočeská energetika, a.s. 41 594  0,45 11505/1000 293  41 594  0,45 11505/1000 40  

Jihočeská energetika, a.s. 578  1,01 183/1000  578  0,01 183/1000  

Celkem 1 317 130    3 941  811 558    4 725  

 

 

Majetkové účasti v regionálních distribučních společnostech zahrnují akcie ve vlastnictví společnosti, poskytnuté zálohy ve výši 100 % 

budoucí kupní ceny akcií a hodnotu samostatně převoditelných práv. 

Zbývající část jiných finančních investic představují zejména dlouhodobé půjčky obchodním společnostem, vyčleněným z ČEZ,  a. s., v rámci 

privatizace a městským úřadům v lokalitách organizačních jednotek společnosti. Zůstatek těchto finančních investic k 31. 12. 2000, resp. 

1999, je vykázán v rozvaze ve výši 52 380 tis. Kč, resp. 58 880 tis. Kč. Jedná se o netto částky po snížení o opravnou položku ve výši 12 900 

tis. Kč, která byla v roce 1999 zaúčtována do nákladů z důvodu dlouhodobě neuhrazené poskytnuté půjčky. 

 

 

5. Zásoby 

 

Stav zásob, vykázaný ve sloupci netto rozvahy k 31. 12. 2000, resp. 1999, obsahuje zásoby jaderného paliva ve výši 10 079 066 tis. Kč, resp. 

7 367 707 tis. Kč a zásoby fosilního energetického paliva ve výši 711 972 tis. Kč, resp. 796 786 tis. Kč. Ostatní zásoby ve výši 2 231 021 

tis. Kč, resp. 2 131 663 tis. Kč, jsou zejména náhradní díly k hmotnému investičnímu majetku a zásoby hmot na úpravu spalin. 

Ocenění nepotřebných a nepoužitelných zásob se snižuje na prodejní cenu prostřednictvím účtu opravných položek, který se v rozvaze 

vykazuje ve sloupci korekce. Opravná položka je stanovena odborným odhadem jako rozdíl mezi účetním oceněním a možnou prodejní 

hodnotou. Tvorba této opravné položky byla zaúčtována do nákladů ve výši 180 001 tis. Kč v roce 2000, resp. 128 989 tis. Kč v roce 1999. V 

důsledku uskutečněného prodeje nebo likvidace zásob se příslušná část opravné položky účtuje do výnosů. Z tohoto důvodu byly v roce 2000, 

resp. 1999, zúčtovány do výnosů opravné položky ve výši 29 375 tis. Kč, resp. 28 934 tis. Kč. 

 

 

6. Pohledávky 

 

Na nesplacené pohledávky, které jsou považovány za pochybné z důvodu uplynutí zákonem stanovené doby od sjednaného data splatnosti 

nebo z důvodu prohlášení konkursu na dlužníka, byly v roce 2000, resp. 1999, vytvořeny opravné položky na vrub nákladů ve výši 44 700 

tis. Kč, resp. 57 954 tis. Kč. Tvorba opravných položek byla stanovena na základě ustanovení zákona o rezervách pro zjištění základu daně z 

příjmů a analýzy stáří pohledávek po lhůtě splatnosti. Opravné položky, u kterých pominul důvod pro ponechání v účetnictví, např. v důsledku 

splacení nebo odpisu pohledávky, byly v roce 2000, resp. 1999, ve výši 14 230 tis. Kč, resp. 73 832 tis. Kč, proúčtovány do výnosů. Opravné 

položky jsou uvedeny ve sloupci korekce rozvahy. 

 

 

Pohledávky po lhůtě splatnosti činily 346 840 tis. Kč k 31. 12. 2000 a 367 415 tis. Kč k 31. 12. 1999. 

 

 

Rozpis pohledávek po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2000, resp. 1999, podle počtu dnů po lhůtě splatnosti: 

 
nad  - do  k 31.12.2000 k 31.12.1999 

   tis. Kč tis. Kč 

 30 dnů 28 362 57 122 

  30  - 60 dnů 13 436 17 990 

  60  - 90 dnů 10 957 14 156 

  90  - 180 dnů 17 018 26 340 

180  dnů 277 067 251 807 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 7 

 

K 31. 12. 2000, resp. 1999, měla společnost pohledávky, kryté zástavním právem, v celkové výši 37 979 tis. Kč, resp. 1 763 tis. Kč. Jedná se 

o pohledávky za dodávku tepla a zástavou jsou nemovitosti a movité věci ve vlastnictví právnické a fyzické osoby, jejichž hodnota přesahuje 

hodnotu pohledávky. 

Pohledávky společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem k 31. 12. 2000, resp. 1999, činily celkem 4 841 790 tis. Kč, resp. 

5 303 609 tis. Kč. 

 

 

 

7. Opravné položky 

 

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv, uvedených v bodech 4, 5 a 6. 

Změny na účtech opravných položek za období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 

 

Opravné položky Zůstatek Tvorba Zúčt. Zůstatek Tvorba Zúčt. Zůstatek 

 k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 k investičnímu majetku 373 832  490  197 273  177 049  4 004  2 463  178 590  

 k finančním investicím  18 900   18 900  141 467   160 367  

 k zásobám 31 470  128 989  28 934  131 525  180 001  29 375  282 151  

 k pohledávkám - zákonné 141 800  50 474  10 815  181 459  28 454  4 687  205 226  

 k pohledávkám - ostatní 90 589  7 480  63 017  35 052  16 246  9 543  41 755  

 Celkem 637 691  206 333  300 039  543 985  370 172  46 068  868 089  

 

 

8. Finanční majetek 

 

Stav peněžních prostředků v cizích měnách, uložených na bankovních účtech společnosti a v krátkodobých cenných papírech (depozitních 

směnkách), přepočtený kurzem České národní banky, platným k 31. 12. 2000, resp. 1999, činil 1 590 846 tis. Kč, resp. 2 884 847 tis. Kč. 

 

 

 

9. Ostatní aktiva 

 

Náklady příštích období zahrnují především časově rozlišený úrok z 6. emise tuzemských obligací (nulový kupón) a dále časově rozlišené 

kurzové ztráty, vyplývající ze zajišťovacích operací (viz bod 3.6). 

 

 

 

10. Vlastní jmění 

 

Základní jmění společnosti k 31. 12. 2000 činí 59 208 846 tis. Kč a v této výši je zapsáno v obchodním rejstříku. Skládá se z 592 088 461 ks 

akcií o nominální hodnotě 100 Kč. Veškeré akcie jsou plně splaceny a jsou zaknihovány na majitele. 

Kapitálové fondy obsahují především příděly ze zisku a přijaté dary, resp. granty. 

 

 

V roce 2000, resp. 1999, došlo k následujícím změnám na účtech vlastního jmění: 

 

 Základní jmění Kapitálové fondy 

 tis. Kč tis. Kč 

Zůstatek k 1.1.1999 59 208 846  1 650 612  

Zvýšení 1999  10 982  

Zůstatek k 31.12.1999 59 208 846  1 661 594  

Snížení 2000  50  

Zůstatek k 31.12.2000 59 208 846  1 661 544  

 

 

Na základě stanov společnost vytváří následující fondy ze zisku: 

 

 Rezervní fond Sociální fond Fond odměn 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Zůstatek fondu k 1.1.1999 7 656 611  203 077  200 000  

Tvorba ze zisku roku 1998 318 207  100 000   

Použití 1999  118 960  17 825  

Zůstatek fondu k 31.12.1999 7 974 818  184 117  182 175  

Tvorba ze zisku roku 1999 107 993  46 545   

Použití 2000  81 618  50 009  

Zůstatek fondu k 31.12.2000 8 082 811  149 044  132 166  

 

Do rezervního fondu je přidělováno minimálně 5 % ze zisku po zdanění až do doby, kdy bude dosaženo výše 20 % základního jmění ve 

smyslu příslušného ustanovení obchodního zákoníku. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 8 

Ve smyslu rozhodnutí řádné valné hromady společnosti, konané dne 4. 7. 2000, byl zisk roku 1999 rozdělen následujícím způsobem: 

 

 tis. Kč 

Zisk po zdanění k 31.12.1999 2 159 851  

Příděl do rezervního fondu (5 %) 107 993  

Příděl do sociálního fondu 46 545  

Převod do nerozděleného zisku 2 005 313  

  

Nerozdělený zisk k 31.12.1999 38 677 589  

Zvýšení 2000 - převod zisku r. 1999 2 005 313  

Zvýšení 2000 - odložená daň 1) 3 278 035  

Nerozdělený zisk k 31.12.2000 43 960 937  

 
1) V roce 2000 společnost zaúčtovala zisk ve schvalovacím řízení ve výši 3 278 035 tis. Kč, představující část odložené daňové pohledávky, týkající se období do 

roku 1999, která byla vypočtena z ostatních dočasných rozdílů (nad rámec rozdílů mezi účetními a daňovými odpisy) rozvahovou metodou v souvislosti se 

změnou účetních předpisů, platnou od 1. 1. 2000 (viz bod 16.2). V pasivech rozvahy je tato položka součástí řádku Nerozdělený zisk minulých let. 

 

Valná hromada společnosti rozhodla nevyplácet dividendy ze zisku roku 1999. 

 

11. Rezervy 

 

Změny na účtech rezerv za období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 
 

 Zůstatek Tvorba Čerpání Zůstatek Tvorba Čerpání Zůstatek 

 k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

Zákonné rezervy        

Rezerva na opravy HIM 3 130 240  1 944 062  1 927 605  3 146 697  185 349  824 178  2 507 868  

Rezerva na vyřazování        

jaderného zařízení z provozu 975 000  650 000   1 625 000  691 401   2 316 401  

Rezerva na rekultivaci        

a asanaci skládek 120 502  94 568   215 070  89 141   304 211  

Ostatní rezervy        

Rezerva na kurzové ztráty 555 817  1 887 087  555 817  1 887 087  2 019 848  1 887 087  2 019 848  

Rezerva na náhrady škod        

způsobených exhalacemi 557 600  25 458  53 358  529 700  83 000  324 600  288 100  

Rezerva na skladování        

vyhořelého jaderného paliva 4 355 887  347 284  78 129  4 625 042  353 339  85 460  4 892 921  

Rezerva na likvidaci        

jaderných elektráren 3 501 370   194 520  3 306 850   194 520  3 112 330  

Rezerva na obchodní spor  91 600   91 600   91 600   

Celkem 13 196 416  5 040 059  2 809 429  15 427 046  3 422 078  3 407 445  15 441 679  

 

Zákonné rezervy se tvoří za účelem a ve výši, která je v souladu se zákonem o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Zákonná rezerva 

byla v letech 2000 a 1999 vytvářena na prováděné generální opravy hlavních výrobních zařízení, na budoucí náklady, spojené s  vyřazováním 

jaderných zařízení z provozu v souladu s příslušným ustanovením “atomového zákona” a na rekultivaci, zajištění péče o skládky a asanaci po 

ukončení jejich provozu ve smyslu zákona o odpadech. 

Rezerva na kurzové ztráty vzniká na základě přepočtu příslušných aktiv a pasiv, vyjádřených v cizích měnách, na české koruny ke konci 

účetního období. Ostatní rezervy jsou vytvářeny a čerpány v souladu s rozhodnutím společnosti. 

 

12. Dlouhodobé závazky 

 

Závazek Splatnost Úrok 2000 1999 

  % p.a. tis. Kč tis. Kč 

3. emise tuzemských obligací 3)  06/2005 11,3  4 000 000  

5. emise tuzemských obligací  06/2008 11,0625 3 000 000  3 000 000  

6. emise tuzemských obligací  01/2009 9,22 1) 4 500 000  4 500 000  

7. emise tuzemských obligací  01/2014 9,22 2) 2 500 000  2 500 000  

8. emise tuzemských obligací  06/2004 8,75 3 000 000  3 000 000  

Dluhopisy celkem   13 000 000  17 000 000  

Půjčka od ČEZ Finance B.V.     

ve výši nominální hodnoty emise  07/2007 8,56 6 199 617  6 199 617  

U.S.obligací, tj. 178 mil. USD     

Půjčka od ČEZ Finance B.V.     

ve výši nominální hodnoty 2. emise  10/2006 7,38 7 328 250  7 354 250  

euroobligací, tj. 200 mil. EUR     

Dlouhodobá přijatá záloha   645 215  1 124 491  

Dlouhodobé závazky celkem   27 173 082  31 678 358  

 
1) Úrokový výnos 6. emise obligací v celkové výši 2 637 095 tis. Kč byl stanoven jako rozdíl mezi nominální hodnotou emise a nižším emisním kurzem. 
2) Součástí emisních podmínek 7. emise obligací je přechod na pohyblivou úrokovou sazbu (CPI+4,20 %) od roku 2006. 
3) 3. emise tuzemských obligací (4 mld. Kč) byla v souladu s emisními podmínkami předčasně splacena  v červnu 2000. 

 

Společnost zajistila část svých dlouhodobých závazků v cizích měnách proti kurzovému riziku. Zajištěná část k 31. 12. 2000, resp. 1999, 

činila 178 mil. USD (100 % U. S. obligací) a 175 mil. EUR (87,5 % 2. emise euroobligací). Korunový ekvivalent zajištěné části závazků 

představuje k 31. 12. 2000, resp. 1999, celkovou částku 12 650 617 tis. Kč. 

Náklady na úroky, vztahující se k obligacím, emitovaným společností nebo prostřednictvím dceřiné společnosti ČEZ FINANCE B.V., činily 

v roce 2000, resp. 1999, celkem 2 348 117 tis. Kč, resp. 2 576 777 tis. Kč. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 9 37 

K 31. 12. 2000, resp. 1999, neměla společnost žádné dlouhodobé závazky po lhůtě splatnosti. 

Dlouhodobé závazky společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem k 31. 12. 2000, resp. 1999, činí celkem 13 527 867 tis. 

Kč, resp. 13 553 867 tis. Kč. 

 

 

13. Krátkodobé závazky 

K 31. 12. 2000, resp. 1999, neměla společnost krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti ani závazky, kryté podle zástavního práva.  

Krátkodobé závazky společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem činí k 31. 12. 2000, resp. 1999, celkem 1 712 680 tis. 

Kč, resp. 1 385 092 tis. Kč. 

 

14. Bankovní úvěry 

 k 31.12.2000 k 31.12.1999 

 cizí měna  tuzem. měna cizí měna  tuzem. měna 

 tis. tis. Kč tis. tis. Kč 

Dlouhodobé úvěry     

Kč x 11 556 227  x 8 860 188  

USD 392 285  14 833 461  321 452  11 565 507  

DEM 25 883  464 373  63 450  1 172 109  

NLG 31 076  494 822  37 981  622 710  

ATS 303 868  774 865  364 885  958 189  

EUR 22 677  795 724  22 677  819 308  

Splátky v roce 2001, resp. 2000 x -4 256 632  x -2 196 701  

Celkem x 24 662 840  x 21 801 310  

Krátkodobé úvěry     

Kč x 1 103 947  x 2 803 947  

Splátky dlouhodobých úvěrů x 4 256 632  x 2 196 701  

Celkem x 5 360 579  x 5 000 648  

Částky ve výše uvedeném přehledu jsou vyjádřeny v příslušných měnách po zajištění (viz bod 3.6). 

Společnost zajistila část svých bankovních úvěrů v cizích měnách proti kurzovému riziku. Zajištěná část a její korunový ekvivalent k 

31. 12. 2000, resp. 1999, činily: 

Měna  k 31. 12. 2000 k 31. 12. 1999 

 cizí korunový zajištěno cizí korunový zajištěno 

 měna ekvivalent  měna ekvivalent  

 tis.  tis. Kč % tis.  tis. Kč % 

 DEM 175 256  3 225 376  87,1  156 359  2 881 475  71,1  

 USD 44 628  1 393 023  10,2  68 102  2 124 988  17,5  

 EUR 6 803  286 236  23,1  6 803  286 236  23,1  

 Celkem x 4 904 635  x x 5 292 699  x 

 

Náklady na úroky, vztahující se k bankovním úvěrům, činily 1 997 417 tis. Kč za rok 2000, resp. 2 033 338 tis. Kč za rok 1999, z toho bylo 

do pořizovací ceny investic zahrnuto 489 354 tis. Kč, resp. 281 433 tis. Kč. 

 

Souhrnná splatnost dlouhodobých bankovních úvěrů k 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 

2002 4 978 918 

2003 4 689 944 

2004 2 582 809 

2005 2 668 422 

2006 2 600 550 

2007 a dále 7 142 195 

Celkem 24 662 840 

 

15. Ostatní pasiva 

 

Výdaje příštích období zahrnují především alikvotní část úroků z emitovaných dluhopisů, splatných v následujícím období a proúčtovaných 

do časově rozlišených nákladů běžného roku. Výnosy příštích období představují především časově rozlišené kurzové zisky, vyplývající 

ze zajišťovacích operací. Dohadné účty pasivní zahrnují zejména nevyfakturované dodávky investiční, materiálové a provozní povahy. 

 

16. Daň z příjmů 

 

16.1. Splatná daň 

Splatná daň z příjmů se vypočítává za pomoci platné daňové sazby ze zisku před zdaněním, zjištěného v účetnictví a zvýšeného nebo 

sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdanitelné výnosy (např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných 

položek, náklady na reprezentaci atd.) a další korekce ve smyslu zákona o daních z příjmů (např. rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy). 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 10 

 

16.2. Odložená daň 

Odložená daň z příjmů je vypočtena jako násobek sazby daně, platné pro rok 2001 (31 %) a součtu rozdílu mezi daňovou a účetní zůstatkovou 

cenou odpisovaného investičního majetku a dalších dočasných rozdílů z titulu účtování do rozdílného období pro účely účetnictví v porovnání 

s daňovými účely k 31. 12. 2000.  

Odložený daňový závazek k 31. 12. 2000 byl vypočten následujícím způsobem: 

  Daňová Odložená daňová Odložený daňový 

Položky odložené daně Základ sazba pohledávka závazek 

 tis. Kč % tis. Kč tis. Kč 

 Rozdíl mezi účetní a daňovou     

 zůstatkovou cenou investičního majetku 19 412 960  31   6 018 018  

 Ostatní dočasné rozdíly:     

 Rezervy 10 313 199  31  3 197 092   

 Opravné položky k investičnímu majetku 178 590  31  55 363   

 Opravné položky k zásobám 183 150  31  56 776   

 Opravné položky k pohledávkám 22 757  31  7 055   

 Celkem   3 316 286  6 018 018  

 Netto    2 701 732  

 

Ostatní dočasné rozdíly byly při výpočtu odložené daně uplatněny poprvé v roce 2000 v souvislosti s novelou účetních předpisů, a to 

rozvahovou metodou. Vzhledem k tomu, že takto zjištěná odložená daňová pohledávka, resp. snížení odloženého daňového závazku, v celkové 

částce 3 316 286 tis. Kč souvisí zejména s obdobím do roku 1999, byl vliv roku 2000 (38 251 tis. Kč) zaúčtován jako snížení odloženého 

daňového nákladu a zbývající část (3 278 035 tis. Kč) byla zaúčtována jako zvýšení zisku ve schvalovacím řízení, které je v rozvaze součástí 

řádku Nerozdělený zisk minulých let. Odložená daň z titulu rozdílu mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou odpisovaného investičního 

majetku byla zaúčtována do nákladů roku 2000 ve výši 988 259 tis. Kč. 

 

 

 

17. Leasing 

 

Společnost užívá hmotný investiční majetek, najatý formou finančního leasingu, o kterém se neúčtuje na rozvahových účtech. Jedná se 

především o dopravní prostředky. 

Údaje o majetku, najatém formou finančního leasingu k 31. 12. 2000, resp. 1999: 

 2000 1999 

 tis. Kč tis. Kč 

Součet splátek nájemného od uzavření smluv   

do ukončení předpokládaného pronájmu 4 873  6 152  

Skutečně uhrazené splátky nájemného od   

uzavření smluv do 31.12.2000, resp. 1999 4 873  5 336  

Budoucí platby z titulu finančního pronájmu   

 - splatné do 31.12.2001, resp. 2000 0  816  

 - splatné v následujících obdobích 0  0  

 

 

 

18. Majetek a závazky nevykázané v rozvaze 

 

Společnost má k 31. 12. 2000, resp. 1999, majetek nezahrnutý v rozvaze (vedený v operativní, resp. podrozvahové, evidenci) v celkové 

hodnotě 2 133 245 tis. Kč, resp. 2 237 401 tis. Kč. Jedná se o drobný hmotný majetek ve výši 763 688 tis. Kč, resp. 734 004 tis. Kč, drobný 

nehmotný majetek ve výši 134 841 tis. Kč, resp. 132 097 tis. Kč a neuhrazené pohledávky z titulu smluvních pokut a úroků z prodlení v částce 

1 234 716 tis. Kč, resp. 1 371 300 tis. Kč. 

 

 

 

 

19. Výnosy z běžné činnosti 

 

 2000 1999 

Druh výnosu  v tom  v tom 

z běžné činnosti Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko Zahraničí 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Tržby za elektrickou energii 50 298 259  42 824 028  7 474 231  50 995 547  46 739 080  4 256 467  

Tržby za tepelnou energii 1 603 984  1 582 106  21 878  1 676 725  1 652 184  24 541  

Čerpání rezerv 3 407 445  3 407 445   2 809 429  2 809 429   

Ostatní výnosy 3 320 987  3 123 831  197 156  4 103 102  3 627 313  475 789  

Celkem 58 630 675  50 937 410  7 693 265  59 584 803  54 828 006  4 756 797  

 

Převážná část výnosů společnosti je soustředěna na 8 hlavních odběratelů, tj. regionální distribuční společnosti. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 11 

 

 

20. Osobní náklady 

 

 

 2000 

 Celkem Dozorčí Řídící pracovníci 

  rada Představenstvo Výkonné Ostatní 

    vedení  

Průměrný počet zaměstnanců 9 069  12 1) 7 2) 45  

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Mzdové náklady 2 507 271    20 368  58 720  

Odměny členům orgánů společnosti 8 972  4 410  4 562    

Ostatní osobní náklady 1 057 095  3 941  1 914  9 429  22 442  

Osobní náklady celkem 3 573 338  8 351  6 476  29 797  81 162  

 

 

 

 1999 

 Celkem Dozorčí Řídící pracovníci 

  rada Představenstvo Výkonné Ostatní 

    vedení  

Průměrný počet zaměstnanců 9 889  7 1) 10 2) 46  

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Mzdové náklady 2 477 692    15 692  51 772  

Odměny členům orgánů společnosti 6 807  2 191  4 616    

Ostatní osobní náklady 997 642  2 149  2 105  6 788  17 890  

Osobní náklady celkem 3 482 141  4 340  6 721  22 480  69 662  

 

 
1) Počet členů dozorčí rady není zahrnut do celkového počtu zaměstnanců společnosti. 
2) Průměrný počet členů představenstva a výkonného vedení společnosti je uveden celkem, protože většina členů vrcholového managementu 

vykonávala funkci jak v představenstvu, tak ve výkonném vedení společnosti. 

 

 

Řídící pracovníci společnosti jsou členové představenstva, výkonní ředitelé, ředitelé a prokuristé organizačních jednotek a ředitelé sekcí. 

 

 

V ostatních osobních nákladech roku 2000 je zahrnuta úhrada životního pojištění současných a bývalých členů dozorčí rady (3  941 tis. Kč), 

představenstva (1 914 tis. Kč) a výkonného vedení (1 318 tis. Kč). 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 12 

 

 

21. Informace o spřízněných osobách 

 

 

V roce 1999 neobdrželi členové dozorčí rady, představenstva, výkonné vedení a ostatní řídící pracovníci žádná další plnění nad rámec 

osobních nákladů, s výjimkou možnosti použití osobních automobilů pro služební i soukromé účely. V roce 2000 byly nad rámec osobních 

nákladů, kromě možnosti použití osobních automobilů pro služební i soukromé účely, přiznány odměny z fondu odměn výkonnému vedení 

společnosti (3 800 tis. Kč) a ostatním řídícím pracovníkům (3 800 tis. Kč) a byly provedeny úhrady z fondu odměn z titulu životního pojištění 

členů představenstva a výkonného vedení společnosti (10 308 tis. Kč). 

 

 

 

Přehled pohledávek a závazků vůči podnikům ve skupině k 31. 12. 2000, resp. 1999: 

Podnik ve skupině Pohledávky Závazky 

 k 31.12.2000 k 31.12.1999 k 31.12.2000 k 31.12.1999 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o.  20  178  52  

 SIGMA - ENERGO, s.r.o. 304  296  2 432  9 481  

 ČEZ Energoservis, s.r.o. 1 277  950  11 648  16 253  

 I & C Energo, s.r.o. 3 227  3 637  61 909  51 230  

 Lomy Mořina, s.r.o. 8 624  11 624  11 380  22 123  

 ČEZ FINANCE B.V.   13 529 219  13 560 248  

 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 3 698  1 727  12 931  13 084  

 Energetické opravny, a.s. 4 720  1 633  7 609  5 480  

 ČEPS, a.s. 3 943 714  5 210 786  137 770  415 480  

 ORGREZ SC, a.s. 33  7  45 559  20 497  

 CEZTel, a.s. 28 156  61  26 326  1 452  

 KNAUF POČERADY, s.r.o. 3 901  6 273   2  

 Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 83  98  27 567  39 294  

 Energotrans, a.s.  140 403  31 321  40 909  41 312  

 ESE, s.r.o. 3 339  636  8 945  7 917  

 Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 175  84  10  13  

 Vltavotýnská teplárenská, a.s. 8 928  5 349  1 636  2 974  

 GAPROM, s.r.o. v likvidaci 89  101  16  16  

 Severočeské doly, a.s. 10 356  14 068  592 291  562 374  

 ŠKODA PRAHA, a.s. 10 641  14 938  722 212  169 677  

 JVCD, a.s. 670 122     

 Celkem 4 841 790  5 303 609  15 240 547  14 938 959  

 

 

 

 

Celkový obrat pohledávek a závazků (prodejů a nákupů včetně daně z přidané hodnoty) vůči podnikům ve skupině za rok 2000, resp. 1999: 

 

Podnik ve skupině Pohledávky Závazky 

 2000 1999 2000 1999 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o. 1 675   838  2 886  

 SIGMA - ENERGO, s.r.o. 1 738  299  55 928  55 680  

 ČEZ Energoservis, s.r.o. 5 518  851  120 700  140 980  

 I & C Energo, s.r.o. 14 742  1 410  326 110  386 071  

 Lomy Mořina, s.r.o. 13   165 135  311 425  

 ČEZ FINANCE B.V.   7 095  7 651  

 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 3 716  1 762  152 527  139 559  

 Energetické opravny, a.s. 16 195  4 583  196 362  136 360  

 ČEPS, a.s. 4 783 295  534 692  4 102 613  1 742 942  

 ORGREZ SC, a.s. 410  15  454 082  58 925  

 CEZTel, a.s. 41 191  212  107 331  1 452  

 KNAUF POČERADY, s.r.o. 50 071  53 535   2  

 Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 679  413  126 745  128 507  

 Energotrans, a.s.  934 374  1 159 277  1 288 012  2 154 328  

 ESE, s.r.o. 3 310  581  155 021  129 650  

 Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 638  368  2 145  3 411  

 Vltavotýnská teplárenská, a.s. 22 092  26 543  4 782  5 100  

 GAPROM, s.r.o. 1     

 Severočeské doly, a.s. 50 685  24 676  6 530 369  7 136 415  

 ŠKODA PRAHA, a.s. 17 480  14 267  8 237 402  8 270 938  

 Celkem 5 947 823  1 823 484  22 033 197  20 812 282  



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 13 

 

22. Přehled o peněžních tocích  

 

Přehled o peněžních tocích byl zpracován nepřímou metodou. 
 

 
 (v tis. Kč) 2000 1999 1998 

P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů      

 na začátku účetního období 4 043 666  1 007 232  4 096 904 

 Peněžní toky z provozní činnosti    

Z. Účetní zisk z běžné činnosti před zdaněním 8 209 752  3 527 291  8 679 658 

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 11 521 069  12 657 053  13 630 971 

A.1.1. Odpisy stálých aktiv a pohledávek 8 238 227  8 361 788  8 104 142 

A.1.1.1. Odpis stálých aktiv 8 226 761  8 339 413  8 057 704 

A.1.1.2. Odpis pohledávek 11 466  22 375  46 438 

A.1.2. Změna stavu opravných položek, rezerv a přechodných účtů -97 891  197 876  1 742 500 

A.1.2.1. Změna stavu opravných položek 324 103  -93 707  118 330 

A.1.2.2. Změna stavu rezerv 14 633  2 230 630  -477 473 

A.1.2.3. Změna zůstatků přechodných účtů aktiv a pasiv -436 627  -1 939 047  2 101 643 

A.1.3. Zisk/ztráta z prodeje stálých aktiv 28 180  100 133  -22 267 

A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky 3 352 553  3 997 256  3 806596 

A.1.4.1 Vyúčtované nákladové úroky  3 856 180  4 328 682  3 914 096 

A.1.4.2. Vyúčtované výnosové úroky -503 627  -331 426  -107 500 

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, 

změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 

 

19 730 821  

 

16 184 344  

 

22 310 629 

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu -2 704 270  1 009 431  -223 227 

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 237 802  76 635  176 161 

A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti -65 543  1 590 733  -252 657 

A.2.3. Změna stavu zásob -2 876 529  -657 937  -146 731 

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním 

a mimořádnými položkami 

 

17 026 551  

 

17 193 775  

 

22 087 402 

A.3. Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitalizovaných úroků -3 912 995  -4 386 817  -3 908 959 

A.4. Přijaté úroky 495 191  189 634  106 987 

A.5. Zaplacená daň z příjmů vč. doměrků daně za minulá období 28 072  -700 214  -569 047 

A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy 78 955  -17 417  -22  643 

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 13 715 774  12 278 961  17 693 740 

 Peněžní toky z investiční činnosti    

B.1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -13 806 961  -17 639 894  -22 320 520 

B.1.1. Nabytí hmotného investičního majetku -13 138 918  -15 617 328  -17 953 420 

B.1.2. Nabytí nehmotného investičního majetku -390 457  -160 277  -117 168 

B.1.3. Změna stavu finančních investic -605 178  -1 561 135  -3 760 755 

B.1.4. Změna stavu závazků z investiční činnosti 289 074  -264 733  -521 147 

B.1.5. Změna zůstatků kursových rozdílů k závazkům v cizí měně    

 z titulu pořízení investičního majetku 38 518  -36 421  31 970 

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 535 542  280 516  107 943 

B.2.1. Výnosy z prodeje hmotného investičního majetku 305 728  516 632  56 859 

B.2.2. Výnosy z prodeje nehmotného investičního majetku 4    

B.2.3. Výnosy z prodeje finančních investic  15 967  3 395 

B.2.4. Změna stavu pohledávek z prodeje stálých aktiv 229 810  -252 083  47 689 

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -13 271 419  -17 359 378  -22 212 577 

 Peněžní toky z finanční činnosti    

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků a krátkodobých úvěrů -1 283 815  8 245 352  1 202 927 

C.1.1. Změna stavu dlouhodobých úvěrů 2 861 530  2 947 931  4 238 373 

C.1.2. Změna stavu krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí 359 931  -8 036 440  6 331 187 

C.1.3. Změna stavu dlouhodobých závazků z emitovaných dluhopisů -4 000 000  4 362 905  -4 000 000 

C.1.4. Změna stavu ostatních dlouhodobých závazků -505 276  8 970 956  -5 366 633 

C.2. Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky -131 627  -128 501  226 238 

C.2.1. Peněžní dary a dotace do vlastního jmění  8 284  346 589 

C.2.2. Přímé platby na vrub fondů -131 627  -136 785  -120 351 

C.2.3. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku    

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -1 415 442  8 116 851  1 429 165 

F. Čisté zvýšení/snížení peněžních prostředků -971 087  3 036 434  -3 089 672 

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období 3 072 579  4 043 666  1 007 323 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 1 

PŘÍLOHA 2 - KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A ZPRÁVA AUDITORA K 31. 12. 2000 (SKUPINA ČEZ) 

 

 

 

 

VÝROK AUDITORA 

 

 

 

 

Dozorčí radě a představenstvu akciové společnosti ČEZ: 

 

Ověřili jsme konsolidovanou účetní závěrku skupiny ČEZ k 31. prosinci 2000 v souladu se zákonem č. 254/2000 Sb., o auditorech, 

a s auditorskými směrnicemi vydanými Komorou auditorů ČR. Náš audit zahrnoval ověření informací prokazujících údaje účetní závěrky 

a účetních postupů a odhadů použitých vedením při jejím sestavení. Naše auditorské postupy byly provedeny výběrovým způsobem s 

ohledem na významnost vykazovaných skutečností. 

 

Vedení společnosti je odpovědné za sestavení konsolidované účetní závěrky a za vedení účetnictví tak, aby bylo úplné, průkazné a správné. 

Naší odpovědností je vyjádřit názor na účetní závěrku jako celek na základě ověření provedeného v souladu s tímto zákonem a auditorskými 

směrnicemi. 

 

Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka ve všech významných souvislostech věrně zobrazuje majetek, závazky, vlastní jmění a 

finanční situaci skupiny ČEZ k 31. prosinci 2000 a výsledky jejího hospodaření za rok 2000 v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví a příslušnými předpisy. 

 

Aniž bychom vyjadřovali výhradu, upozorňujeme na skutečnost (popsanou v bodě 12. přílohy), že v souladu se změnou metodiky výpočtu 

odložené daně v Postupech účtování pro podnikatele MF ČR pro rok 2000 provedla společnost výpočet odložené daně se zahrnutím všech 

dočasných rozdílů do základu pro výpočet odložené daně. Výsledkem této změny je snížení odloženého daňového závazku o 3 316 286 

tis. Kč. Část tohoto snížení, které vyplývá z hospodaření před rokem 2000, společnost zaúčtovala ve výši 3 278 035 tis. Kč jako zvýšení 

nerozděleného zisku minulých let a část týkající se roku 2000 ve výši 38 251 tis. Kč zaúčtovala jako snížení odloženého daňového nákladu 

roku 2000. Cílem účtování do nerozděleného zisku minulých let, které Postupy účtování pro podnikatele MF ČR neřeší, je dosáhnout 

věrného zobrazení ve smyslu §7 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví. 

 

Ověřili jsme také konsolidovanou účetní závěrku skupiny ČEZ k 31. prosinci 1999 a naše zpráva z 15. března 2000 obsahovala výrok bez 

výhrad. 

 

 

 

Arthur Andersen Česká republika, k.s. 

Husova 5 

110 00  Praha 1 

licence č. 334 

 

 

 

Ladislav Langr 

dekret č. 257 

 

 

23. března 2001 

Praha, Česká republika 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 2 

 
 

 
SKUPINA ČEZ 

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA 

k 31. 12. 

 

(v tis. Kč) 

 

 
  2000 1999 1998 

     

 AKTIVA CELKEM 204 350 663   197 803 444   181 450 358 

     

A. Pohledávky za upsané vlastní jmění    

B. Stálá aktiva 179 134 500   173 684 496   165 817 885 

B.I.    Nehmotný investiční majetek 916 179   395 781   358 849 

B.II.    Hmotný investiční majetek 169 796 594   165 421 859   159 105 785 

B.III.    Finanční investice 2 935 117   2 515 506   1 459 970 

B.IV.    Aktivní konsolidační rozdíl    

B.V.    Cenné papíry a vklady v ekvivalenci 5 486 610   5 351 350   4 893 281 

C. Oběžná aktiva 20 516 896   19 425 415   14 906 711 

C.I.    Zásoby 13 077 625   10 364 727   9 829 107 

C.II.    Dlouhodobé pohledávky 92 230   74 860   139 898 

C.III.    Krátkodobé pohledávky 4 128 021   4 628 872   3 930 474 

C.IV.    Finanční majetek 3 219 020   4 356 956   1 007 232 

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 4 699 267   4 693 533   725 762 

     

     

 PASIVA CELKEM 204 350 663   197 803 444   181 450 358 

A. Vlastní jmění 119 899 286   110 683 425   109 187 543 

A.I.    Základní jmění 59 208 846   59 208 846   59 208 846 

A.II.    Kapitálové fondy 1 661 544   1 661 594   1 650 612 

A.III.    Fondy ze zisku 8 364 021   8 341 110   8 059 688 

A.IV.    Hospodářský výsledek minulých let 42 947 224   38 677 560   32 731 647 

A.V.    Hosp. výsledek za účetní období bez menšinových podílů 6 069 503   1 623 835   7 536 750 

A.V.1.    Hospodářský výsledek běžného účetního období 5 757 587   1 238 580   7 205 167 

A.V.2.    Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci 311 916   385 255   331 583 

A.VI.    Pasivní konsolidační rozdíl    

A.VII.    Konsolidační rezervní fond 1 648 148   1 170 480    

B. Cizí zdroje 82 781 173   85 001 274   69 437 796 

B.I.    Rezervy 15 441 701   15 427 186   13 196 416 

B.II.    Dlouhodobé závazky 27 173 082   31 678 358   15 707 402 

B.III.    Krátkodobé závazky 10 142 971   11 093 772   12 780 507 

B.IV.    Bankovní úvěry a výpomoci 30 023 419   26 801 958   27 753 471 

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 1 670 204   2 118 745   2 825 019 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana 3 

 
 

 

 
SKUPINA ČEZ 

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 

k 31. 12.  

 

(v tis. Kč) 

 

 
 2000 1999 1998 

    

Tržby za prodej zboží (I) 6 834 5 592 3 886 

Náklady vynaložené na prodané zboží (A) 5 847 3 861 2 961 

+ Obchodní marže 987 1 731 925 

Výkony (II) 52 929 171 53 852 617 55 317 708 

Výkonová spotřeba (B) 26 251 339 29 691 981 29 737 158 

+ Přidaná hodnota 26 678 819 24 162 367 25 581 475 

Osobní náklady (C) 3 775 401 3 566 143 3 393 055 

Odpisy nehmotného a hmotného investičního majetku (E) 8 889 557 8 593 483 8 052 054 

Zúčtování rezerv, opravných položek a časového rozlišení    

provozních výnosů (IV+V) 1 566 426 2 553 651 2 549 017 

Tvorba rezerv, opravných položek a časového rozlišení    

provozních nákladů (G+H) 1 635 338 3 340 422 3 767 049 

Další provozní výnosy (III+VI+VII) 485 754 1 402 147 1 194 332 

Další provozní náklady (D+F+I+J) 1 841 778 2 846 129 2 726 068 

* Konsolidovaný provozní hospodářský výsledek 12 588 925 9 771 988 11 386 598 

Finanční výnosy (VIII+IX+X+XI+XII+XIII+XIV+XV) 2 447 393 1 023 605 2 546 722 

Finanční náklady (K+L+M+N+O+R.1.+R.2.+P) 9 335 493 8 986 719 7 651 272 

* Konsolidovaný hospodářský výsledek z finančních operací -6 888 100 -7 963 114 -5 104 550 

** Konsolidovaný hospodářský výsledek za běžnou činnost 5 700 825 1 808 874 6 282 048 

Mimořádné výnosy (XVI) 140 708 46 675 30 747 

Mimořádné náklady (S+T.1.+T.2.) 83 946 709 382 50 592 

Zúčtování pasivního konsolidačního rozdílu  92 413 942 964 

Zúčtování aktivního konsolidačního rozdílu    

* Konsolidovaný mimořádný hospodářský výsledek 56 762 -570 294 923 119 

*** Konsolidovaný hospodářský výsledek za účetní období    

bez podílu ekvivalence 5 757 587 1 238 580 7 205 167 

z toho Hosp. výsledek běžného účet. období bez menšinových podílů 5 757 587 1 238 580 7 205 167 

Menšinový hospodářský výsledek běžného účetního období    

Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci 311 916 385 255 331 583 

**** Konsolidovaný hospodářský výsledek za účetní období 6 069 503 1 623 835 7 536 750 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

47Strana 1 

 

 

 
S K U P I N A   Č E Z 

 

KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA K 31. 12. 2000 

PŘÍLOHA 

 

 

 

 

 

1. Popis společnosti a vymezení konsolidačního celku 

 

ČEZ, a. s. (společnost), IČO 45274649, je česká akciová společnost, vzniklá zápisem do obchodního rejstříku, vedeného Městským soudem 

v Praze (oddíl B, vložka 1581), dne 6. 5. 1992, se sídlem v Praze 1, Jungmannova 29. Rozhodujícím předmětem činnosti společnosti je 

výroba, prodej, dovoz a vývoz elektrické energie a výroba, rozvod a prodej tepla. 

Organizační struktura je tvořena Hlavní správou v sídle společnosti a třinácti organizačními jednotkami. Jedná se o deset uhelných 

elektráren (Mělník, Tisová, Poříčí, Dětmarovice, Chvaletice, Ledvice, Tušimice, Počerady, Hodonín, Prunéřov), jednu organizační jednotku, 

provozující akumulační a přečerpávací vodní elektrárny, jednu jadernou elektrárnu v provozu (Dukovany) a jednu jadernou elektrárnu ve 

výstavbě (Temelín).  

Jediným subjektem, podílejícím se dvaceti a více procenty na základním jmění společnosti je Fond národního majetku České republiky. 

Jeho podíl k 31. 12. 2000 představuje 67,6 % základního jmění společnosti. Vláda České republiky usnesením č. 967/00 ze dne 4.  10. 2000 

rozhodla o privatizaci české elektroenergetiky. V rámci privatizace dojde k prodeji podstatné části majoritního akciového podílu Fondu 

národního majetku ČR ve společnosti ČEZ, a. s., strategickému partnerovi. Současně s prodejem akcií ČEZ, a. s., budou stejnému 

strategickému partnerovi prodány akciové podíly Fondu národního majetku ČR v šesti regionálních elektroenergetických distribučních 

společnostech. 

Společnost je mateřským podnikem konsolidačního celku „Skupina ČEZ“, do které jsou dále zahrnuty dceřiný podnik ČEPS,  a. s. (dále jen 

dceřiný podnik) a přidružený podnik Severočeské doly, a. s. (dále jen přidružený podnik). 

Hlavním předmětem činnosti dceřiného podniku je rozvod elektřiny, výroba, instalace a opravy elektronických zařízení a montáž, opravy, 

údržba a revize vyhrazených elektrických zařízení. Veškeré akcie, emitované dceřiným podnikem, jsou ve vlastnictví mateřské společnosti. 

Hlavním předmětem činnosti přidruženého podniku je vyhledávání, těžba, úprava a odbyt hnědého uhlí a  doprovodných surovin. K 

31. 12. 2000, resp. 1999, vlastnila mateřská společnost podíl na základním jmění přidruženého podniku ve výši 37,2  %, resp. 37,9 %. 

Účetní závěrky ostatních dceřiných a přidružených podniků k 31. 12. 2000, resp. 1999, nejsou předmětem konsolidace, protože jejich podíl 

na konsolidačním celku je nevýznamný. 

 

 

Informace o dceřiném podniku, zahrnutém do konsolidačního celku: 

Obchodní název: ČEPS, a. s. 

IČO 25702556 

Sídlo: Praha 7 

  2000 1999 

Vlastní jmění k 31. 12. tis. Kč 16 279 435 11 761 384 

Základní jmění k 31. 12. tis. Kč 17 855 733 12 626 744 

Hospodářský výsledek po zdanění tis. Kč - 710 938 - 865 331 

Podíl ČEZ, a. s., na základním jmění k 31. 12. % 100 100 

Nominální hodnota 1 akcie Kč 100 100 

Počet akcií ve vlastnictví ČEZ, a. s., k 31. 12. ks 178 557 333 126 267 440 

Hodnota akcií v ceně pořízení tis. Kč 4 093 503 2 121 282 

 

 

Informace o přidruženém podniku, zahrnutém do konsolidačního celku: 

Obchodní název: Severočeské doly, a. s. 

IČO 49901982 

Sídlo: Chomutov 

  2000 1999 

Vlastní jmění k 31. 12. tis. Kč 14 744 989 14 119 658 

Základní jmění k 31. 12. tis. Kč 8 997 530 8 834 248 

Hospodářský výsledek po zdanění tis. Kč 826 926 1 045 468 

Podíl ČEZ, a. s., na základním jmění k 31. 12. % 37,21 37,90 

Nominální hodnota 1 akcie Kč 1 000 1 000 

Počet akcií ve vlastnictví ČEZ, a. s., k 31. 12. ks 3 347 950 3 347 950 

Hodnota akcií v ceně pořízení tis. Kč 3 853 143 3 853 143 

Hodnota akcií v ekvivalenci tis. Kč 5 486 610 5 351 350 

Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci tis. Kč 311 916 385 255 

Dividendy přijaté mateřskou společností tis. Kč 99 717 112 456 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

48Strana 2 

 

Přidružený podnik je od data svého vzniku odpovědný za náklady na uzavření a rekultivaci těžebních území, která byla v provozu od 50. let 

jako povrchové doly. Výše rezervy na náklady spojené se sanacemi a rekultivací k 1. lednu 1994 činila 878 081 tis. Kč. Pokud by právní 

předchůdce společnosti (Severočeské hnědouhelné doly, s. p.) postupoval podle účetních zásad, platných v současnosti, výše této rezervy k 

1. lednu 1994 by činila 5 978 800 tis. Kč. Po dobu zbývající životnosti dolů, jejichž uzavření se plánuje na rok 2030, se v rámci této rezervy 

postupně vytvoří zdroje ve výši 5 100 mil. Kč na pokrytí uvedeného rozdílu. 

 

 

Údaje o obchodních společnostech, ve kterých ČEZ, a. s., uplatňuje rozhodující nebo podstatný vliv, avšak nebyly zahrnuty do 

konsolidačního celku, jsou uvedeny v přehledu na straně 4. Finanční informace o těchto společnostech byly získány převážně z neověřených 

účetních závěrek roku 2000 a ověřených účetních závěrek roku 1999 příslušných společností. Ve výši ceny pořízení vkladu do společnosti 

GAPROM, s. r. o., tj. 6 000 tis. Kč, byla v roce 1999 vytvořena opravná položka, zaúčtovaná do nákladů, z důvodu probíhající likvidace 

této společnosti. V roce 2000 byla do nákladů zaúčtována opravná položka ve výši rozdílu mezi účetním oceněním akcií ŠKODA PRAHA, 

a. s., a jejich hodnotou, vypočtenou jako násobek počtu akcií a kurzu BCCP k 29. 12. 2000, tj. ve výši 141 467 tis. Kč. 

 

 

2. Základní východiska pro vypracování konsolidované účetní závěrky 

Účetní závěrky mateřské společnosti, dceřiného podniku a přidruženého podniku, zpracované k 31. 12. 2000 podle zákona o účetnictví a 

podle postupů účtování pro podnikatele, byly ověřeny auditorem Arthur Andersen Česká republika, k. s., s výrokem bez výhrad. 

Přiložená konsolidovaná účetní závěrka „Skupiny ČEZ“ byla zpracována v souladu s opatřením Ministerstva financí ČR, kterým se stanoví 

postupy pro provedení konsolidace účetní závěrky, a to přímým způsobem, plnou metodou konsolidace v případě dceřiného podniku 

a ekvivalenční metodou v případě přidruženého podniku. 

Úpravy účetní závěrky dceřiného podniku byly provedeny u položek, jejichž oceňovací principy se odlišují od principů, stanovených 

konsolidačními pravidly. Odpisový plán dceřiného podniku a z něho vyplývající odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku byly 

pro potřeby sestavení konsolidované účetní závěrky upraveny. 

 

 

3. Způsoby oceňování a odpisování 

Skupina používala při sestavení účetní závěrky za rok 2000 následující způsoby oceňování: 

3.1. Nehmotný investiční majetek 

Nehmotný investiční majetek se oceňuje pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení a náklady s pořízením související. Pořizovací cena 

nakoupeného softwaru a ocenitelných práv je účtována jako pořízení nehmotného investičního majetku s následným převodem na příslušné 

účty nehmotného investičního majetku a odpisována rovnoměrně během čtyř let. 

Drobný nehmotný majetek (do 60 tis. Kč) je účtován přímo do nákladů jako ostatní služby. 

 

3.2. Hmotný investiční majetek 

Oceňování 

Hmotný investiční majetek je oceňován pořizovacími cenami, které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další náklady s 

pořízením související. Hmotný investiční majetek, pořízený vlastní činností, je oceňován vlastními náklady, které obsahují podíl správní 

režie. Úroky z úvěrů na konkrétní investice a další finanční výdaje vynaložené v průběhu výstavby, tj. v období před uvedením hmotného 

investičního majetku do užívání, jsou součástí pořizovací ceny. Výdaje na technické zhodnocení hmotného investičního majetku,  které 

v účetním období převyšují částku 40 tis. Kč, zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a udržování se účtují do nákladů. 

Drobný hmotný majetek se pořizuje jako zásoba a při výdeji do užívání se účtuje do nákladů jako spotřeba materiálu. 

 

Odpisování 

Drobný hmotný investiční majetek mateřské společnosti (nad 20 tis. Kč, do 40 tis. Kč) je odpisován do nákladů ve výši 100 % pořizovací 

ceny při uvedení do užívání. Odpisy ostatního hmotného investičního majetku jsou vypočteny dle odpisového plánu na základě pořizovací 

ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

 Počet let (od - do) 

Budovy, haly a stavby 25 - 50 

Stroje, přístroje, zařízení a dopravní prostředky 4 - 20 

Inventář 8 

 

 

3.3. Finanční investice 

Akcie a peněžní i nepeněžní vklady do obchodních společností, které nejsou zahrnuty do konsolidačního celku, jsou oceněny cenou 

pořízení, resp. účetní hodnotou majetku, za který byly tyto finanční investice pořízeny. Hodnota finanční investice je snížena pomocí 

opravných položek, účtovaných na vrub nákladů, v případě probíhající likvidace příslušné společnosti nebo v případě, že se jedná o 

obchodovatelné akcie, jejichž tržní ocenění dle posledního obchodování v roce na Burze cenných papírů Praha je nižší než jejich cena 

pořízení. Tento postup není použit v případech obchodovatelných akcií, jejichž předpokládaná tržní hodnota vyplývá z jiných významných 

souvislostí. 

Hodnota akcií dceřiného podniku je vyloučena v rámci plné metody konsolidace. Akcie přidruženého podniku jsou oceněny metodou 

ekvivalence ve výši podílu mateřské společnosti na vlastním jmění přidruženého podniku. Tyto cenné papíry jsou vykázány na samostatném 

řádku konsolidované rozvahy. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

49Strana 3 

 

3.4. Zásoby 

Nakupované zásoby jsou oceněny skutečnými pořizovacími cenami s použitím metody váženého aritmetického průměru. Náklady na 

nakoupené zásoby zahrnují všechny náklady spojené s jejich pořízením včetně nákladů na přepravu. 

Vlastní nedokončená výroba se oceňuje skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují zejména přímé materiálové a osobní 

náklady. 

 

3.5. Pohledávky a závazky 

Pohledávky a závazky se účtují v nominální hodnotě, resp. v ceně pořízení v případě pohledávek, nabytých postoupením. Hodnota 

pochybných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů. Pohledávky a závazky mezi mateřskou 

společností a dceřiným podnikem se vzájemně vylučují. 

 

 

3.6. Vlastní jmění 

Základní jmění skupiny se vykazuje ve výši základního jmění mateřské společnosti. Kapitálové fondy obsahují především příděly ze zisku 

a přijaté dary, resp. granty. 

 

3.7. Přijaté úvěry 

Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou zaúčtovány v nominální hodnotě. V případě, že úvěr v cizí měně, příp. jeho část, je zajištěn pomocí 

derivátového kontraktu proti kurzovému riziku, je tento úvěr, příp. jeho část, zaúčtován v ocenění korunovou hodnotou, vyplývající 

ze zajišťovacího obchodu. Kurzový rozdíl, vyplývající z uzavření zajišťovacího obchodu, je časově rozlišován po dobu trvání tohoto 

kontraktu. Za krátkodobý úvěr se považuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od data účetní závěrky.  

 

 

3.8. Devizové operace 

Finanční majetek, pohledávky a závazky v cizí měně jsou přepočítávány na českou měnu v kurzu, platném ke dni uskutečnění příslušné 

účetní operace, vyhlášeném k tomuto datu Českou národní bankou. V rámci roční účetní závěrky jsou tato aktiva a pasiva přepočtena 

kurzem, platným k 31. 12., vyhlášeným Českou národní bankou. 

Realizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů a nákladů běžného roku, případně jsou kapitalizovány, pokud vznikají v souvislosti 

s pořízením investičního majetku. Nerealizované kurzové ztráty, resp. zisky, jsou vykázány v aktivech, resp. pasivech, rozvahy. Ve výši 

rozdílu mezi nerealizovanou kurzovou ztrátou a nerealizovaným kurzovým ziskem je vytvářena rezerva na kurzové ztráty na vrub nákladů. 

Výpočet tvorby této rezervy je dále ovlivněn případnými zajišťovacími obchody, které stanovují kurzové podmínky při budoucích platbách 

závazků. 

 

 

3.9. Účtování nákladů a výnosů 

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. V souladu s principem opatrnosti se na vrub 

nákladů účtuje tvorba rezerv a opravných položek na krytí rizik, ztrát a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení účetní závěrky známa. 

 

 

3.10. Daň z příjmů 

Splatná daň z příjmů se vypočítává za jednotlivé společnosti skupiny za pomoci platné daňové sazby ze zisku před zdaněním, zjištěného 

v účetnictví a zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdanitelné výnosy (např. tvorba a zúčtování 

ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci atd.) a další korekce ve smyslu zákona o daních z příjmů (např. rozdíl mezi 

účetními a daňovými odpisy). 

Odložená daň z příjmů je vypočtena jako násobek sazby daně, platné pro rok 2001 (31 %) a součtu rozdílu mezi daňovou a účetní 

zůstatkovou cenou odpisovaného investičního majetku a dalších dočasných rozdílů z titulu účtování do rozdílného období pro účely 

účetnictví v porovnání s daňovými účely k 31. 12. 2000 včetně rozdílu mezi cenou pořízení a vykázanou hodnotou cenných papírů 

v ekvivalenci. 

 

 

3.11. Konsolidační rozdíl 

Konsolidační rozdíl v prvním roce zahrnutí do konsolidačního celku vznikl jako rozdíl mezi cenou pořízení podílových cenných papírů a 

vkladů přidružené společnosti a jejich oceněním podle podílové účasti mateřské společnosti na skutečné výši vlastního jmění bez 

hospodářského výsledku běžného roku přidruženého podniku. Tento pasivní konsolidační rozdíl byl v roce 1998 jednorázově odepsán do 

výnosů. V roce 1999 vznikl pasivní konsolidační rozdíl v souvislosti s nákupem dalších akcií přidruženého podniku a byl v roce 1999 

jednorázově odepsán do výnosů. V roce 2000 konsolidační rozdíl nevznikl. 

 

 

3.12. Konsolidační rezervní fond 

Konsolidační rezervní fond představuje akumulovaný podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci a odpis pasivního konsolidačního 

rozdílu od okamžiku zahrnutí přidruženého podniku do konsolidačního celku. 

 

 

3.13. Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci 

Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci byl vypočten váženým průměrem podílové účasti mateřské společnosti na základním jmění 

přidruženého podniku na jeho hospodářském výsledku za účetní období. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

50Strana 4 

 

 

 

 

 

 
Rozhodující a podstatné podíly ve společnostech nezahrnutých do konsolidačního celku k 31. 12. 2000 a 31. 12. 1999  

               

   2 0 0 0 1 9 9 9 

Název společnosti IČO Sídlo Podíl v Podíl Počet akcií / Dividendy Vlastní Zisk/ztráta Podíl v Podíl Počet akcií / Dividendy Vlastní Zisk/ztráta 

  společnosti tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč jmění běž. roku tis. Kč v % Nom. hodn. tis. Kč jmění běž. roku 

Rozhodující podíly               

Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o. 48391310 Loučná 8 367  100   9 060  42  8 367  100   9 018  -589  

ČEZ Energoservis, s.r.o. 60698101 Třebíč 5 298  100   18 475  2 676  5 298  100   15 799  4 167  

ČEZ FINANCE B.V. - Amsterdam 637  100   637  0  656  100   656  0  

HYDROČEZ, a.s. 63079852 Praha 1 464 191  100 449798/1000  443 802  3 977  464 191  100 449798/1000  439 825  -2 385  

Energetické opravny, a.s. 25040707 Kadaň 44 258  100 4000/10000  47 973  4 104  44 258  100 4000/10000  44 127  3 439  

I & C Energo, s.r.o. 49433431 Třebíč 55 482  100   120 066  32 469  40 482  100   75 981  23 230  

CEZTel, a.s. 25107950 Praha 1 1 000  100 1000/1000  18 393  20 111  21 000  100 21000/1000  18 282  -2 564  

ORGREZ SC, a.s. 60714794 Brno 12 429  67 92664/100 985  121 797  82 996  12 429  67 92664/100 434  41 096  11 572  

KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 Štramberk 163 601  65   622 131  12 583  163 601  100   409 809  2 075  

Lomy Mořina, s.r.o. 61465569 Mořina 168 846  51   351 121  12 801  168 846  51   338 248  21 345  

SIGMA - ENERGO, s.r.o. 60702001 Třebíč 1 197  51   25 081  2 412  1 197  51   22 765  7 222  

Podstatné podíly               

GAPROM, s.r.o., v likvidaci 64939111 Praha 4 6 000  50   x x 6 000  50   x x 

Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 49098900 Kadaň 252  49   -136  -1 269  252  49   1 134  69  

JVCD, a.s. 60193204 Praha 2 6 985  49 490/10000  -73 524  -176 592        

KNAUF POČERADY, s.r.o. 47780690 Počerady 242 473  40  53 653  682 963  87 935  242 473  40  14 123  677 923  128 849  

AB Michle, s.r.o. 26206803 Praha 4 40  40   100  0    Podíl nakoupen v listopadu 2000 

 
ESE, s.r.o. 60701935 Třebíč 34  34  1 445  24 174  13 840  34  34  1 020  16 197  7 725  

VLTAVOTÝNSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a.s. 62497421 Týn n/Vlt. 20 000  34 2000/10000  66 413  497  20 000  34 2000/10000  65 916  1 381  

ŠKODA PRAHA, a.s. 00128201 Praha 6 203 929  30 166122/1000  349 821  -331 114  203 929  30 166122/1000  685 033  1 347  

Energotrans, a.s. 47115726 Praha 7 123 275  29 150000/1000  2 928 089  -47 355  123 275  29 150000/1000  2 975 446  -119 814  

Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 46356088 Řež 184 780  27 124780/1000  745 055  2 802  124 780  27 124780/1000  679 452  15 819  

Celkem   1 713 074    56 083    1 651 068    15 577    



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  5 51 

4. Nehmotný a hmotný investiční majetek 

 

4.1. Nehmotný investiční majetek 

 

 Zůstatek  Přírůstky Úbytky Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek 

Druh NIM k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Software        

 Pořizovací cena 562 887  132 248  2 697  692 438  504 215  3 612  1 193 041  

 Oprávky 298 874  124 803  2 697  420 980  203 847  3 612  621 215  

 Netto stav 264 013    271 458    571 826  

 Ocenitelná práva        

 Pořizovací cena 14 124  8 038  1  22 161  9 962  53  32 070  

 Oprávky 3 638  2 943  1  6 580  5 359  53  11 886  

 Netto stav 10 486    15 581    20 184  

 Celkem pořizovací cena 577 011  140 286  2 698  714 599  514 177  3 665  1 225 111  

 Celkem oprávky 302 512  127 746  2 698  427 560  209 206  3 665  633 101  

 Celkem netto stav 274 499    287 039    592 010  

Odpisy nehmotného investičního majetku, zaúčtované do nákladů v roce 2000, resp. 1999, činily 208  212 tis. Kč, resp. 127 745 tis. Kč. 

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku, vedeného v operativní evidenci, činí k 31. 12. 2000, resp. 1999, v pořizovacích cenách 

144 160 tis. Kč, resp. 139 071 tis. Kč. 

 

4.2. Hmotný investiční majetek 

 

 Zůstatek  Přírůstky Úbytky Zůstatek Přírůstky Úbytky Zůstatek 

Druh HIM k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Budovy, haly a stavby        

 Pořizovací cena 53 324 740  2 847 230  595 798  55 576 172  2 143 606  808 290  56 911 488  

 Oprávky 22 078 703  2 308 998  595 798  23 791 903  2 038 164  808 290  25 021 777  

 Opravné položky 116 789   111 995  4 794  2 372   7 166  

 Netto stav 31 129 248    31 779 475    31 882 545  

Stroje, přístroje a zařízení        

 Pořizovací cena 91 325 641  4 045 041  874 201  94 496 481  4 634 686  450 433  98 680 734  

 Oprávky 40 970 466  6 327 759  874 201  46 424 024  6 440 843  450 433  52 414 434  

 Opravné položky 257 043  490  85 278  172 255  2 432  2 463  172 224  

 Netto stav 50 098 132    47 900 202    46 094 076  

 Dopravní prostředky         

 Pořizovací cena 6 617 777  701 156  151 626  7 167 307  145 222  87 697  7 224 832  

 Oprávky 2 638 767  477 360  151 626  2 964 501  443 240  87 697  3 320 044  

 Netto stav 3 979 010    4 202 806    3 904 788  

 Inventář        

 Pořizovací cena 162 470  12 340  4 998  169 812  4 507  3 711  170 608  

 Oprávky 73 850  20 661  4 998  89 513  15 511  3 711  101 313  

 Netto stav 88 620    80 299    69 295  

Drobný hmotný inv. majetek        

 Pořizovací cena 16 333  19 711  1 845  34 199  27 450  139  61 510  

 Oprávky 16 333  19 711  1 845  34 199  27 450  139  61 510  

 Netto stav        

 Pozemky 649 356  43 972  15 138  678 190  48 263  7 468  718 985  

 Umělecká díla 12 743  980  4  13 719  254  42  13 931  

 Celkem pořizovací cena 152 109 060  7 670 430  1 643 610  158 135 880  7 003 988  1 357 780  163 782 088  

 Celkem oprávky 65 778 119  9 154 489  1 628 468  73 304 140  8 965 208  1 350 270  80 919 078  

 Celkem opravné položky 373 832  490  197 273  177 049  4 804  2 463  179 390  

 Celkem netto stav 85 957 109    84 654 691    82 683 620  

 

Odpisy hmotného investičního majetku byly v roce 2000, resp. 1999, zaúčtovány do nákladů ve výši 8 681 345 tis. Kč, resp. 8 465 738 tis. Kč. 

 

Souhrnná výše drobného hmotného majetku, neuvedeného v rozvaze, vedeného k 31. 12. 2000, resp. 1999, v operativní evidenci, činí v 

pořizovacích cenách 822 287 tis. Kč, resp. 790 573 tis. Kč. 

 

Skupina upravuje ocenění hmotného investičního majetku v souvislosti se snížením jeho hodnoty, vyplývajícím z plánovaného prodeje nebo 

likvidace neprovozovaného zařízení. V roce 2000, resp. 1999, činily tyto úpravy 10 308 tis. Kč, resp. 490 tis. Kč, a byly zaúčtovány jako 

opravná položka do nákladů. V roce 2000, resp. 1999, byly některé opravné položky, vytvořené v minulých obdobích, zúčtovány do výnosů ve 

výši 2 463 tis. Kč, resp. 197 273 tis. Kč, na základě realizovaného prodeje nebo likvidace. 

 

Majetek skupiny není k 31. 12. 2000 zatížen zástavním právem. 

 

Na nejvýznamnější investiční akci mateřské společnosti, jadernou elektrárnu Temelín, bylo od zahájení stavby do 31. 12. 2000, resp. 1999, 

vynaloženo 89,6 mld. Kč, resp. 80,3 mld. Kč. Společnost předpokládá, že na dokončení výstavby obou bloků vynaloží 9 mld. Kč, z toho 

6,3 mld. Kč v roce 2001. K aktivaci jaderného paliva v reaktoru 1. bloku došlo v říjnu 2000, ukončení komplexního vyzkoušení je plánováno 

v letních měsících roku 2001. Zavážení paliva, resp. ukončení komplexního vyzkoušení 2. bloku, je plánováno s odstupem patnácti měsíců od 

termínů pro 1. blok. 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  6 52 

5. Pohledávky a závazky 

 

Pohledávky po lhůtě splatnosti (viz následující přehled podle počtu dnů po lhůtě splatnosti) činily k 31. 12. 2000, resp. 1999, celkem 

346 840 tis. Kč, resp. 367 415 tis. Kč. 

nad  - do  k 31.12.2000 k 31.12.1999 

   tis. Kč tis. Kč 

 30 dnů 28 362 57 122 

  30  - 60 dnů 13 436 17 990 

  60  - 90 dnů 10 957 14 156 

  90  - 180 dnů 17 018 26 340 

180  dnů 277 067 251 807 

K 31. 12. 2000, resp. 1999, měla mateřská společnost pohledávky, kryté zástavním právem, v celkové výši 37 979 tis. Kč, resp. 1 763 

tis. Kč. Jedná se o pohledávky za dodávku tepla a zástavou jsou nemovitosti a movité věci ve vlastnictví právnické a fyzické osoby, jejichž 

hodnota přesahuje hodnotu pohledávky. 

Pohledávky mateřské společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem k 31. 12. 2000, resp. 1999, činily celkem 4 841 790 

tis. Kč, resp. 5 303 609 tis. Kč.  K 31. 12. 2000, resp. 1999, neměla skupina závazky po lhůtě splatnosti ani závazky, kryté podle zástavního 

práva. 

Dlouhodobé závazky mateřské společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem k 31. 12. 2000, resp. 1999, činí celkem 

13 527 867 tis. Kč, resp. 13 553 867 tis. Kč. Krátkodobé závazky mateřské společnosti vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem 

činí k 31. 12. 2000, resp. 1999, celkem 1 712 680 tis. Kč, resp. 1 385 092 tis. Kč. 

Přehled pohledávek a závazků vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem k 31. 12. 2000, resp. 1999: 

 Pohledávky Závazky 

Společnost k 31.12.2000 k 31.12.1999 k 31.12.2000 k 31.12.1999 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o.  20  178  52  

 SIGMA - ENERGO, s.r.o. 304  296  2 432  9 481  

 ČEZ Energoservis, s.r.o. 1 277  950  11 648  16 253  

 I & C Energo, s.r.o. 3 227  3 637  61 909  51 230  

 Lomy Mořina, s.r.o. 8 624  11 624  11 380  22 123  

 ČEZ FINANCE B.V.   13 529 219  13 560 248  

 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 3 698  1 727  12 931  13 084  

 Energetické opravny, a.s. 4 720  1 633  7 609  5 480  

 ČEPS, a.s. 3 943 714  5 210 786  137 770  415 480  

 ORGREZ SC, a.s. 33  7  45 559  20 497  

 CEZTel, a.s. 28 156  61  26 326  1 452  

 KNAUF POČERADY, s.r.o. 3 901  6 273   2  

 Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 83  98  27 567  39 294  

 Energotrans, a.s.  140 403  31 321  40 909  41 312  

 ESE, s.r.o. 3 339  636  8 945  7 917  

 Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 175  84  10  13  

 Vltavotýnská teplárenská, a.s. 8 928  5 349  1 636  2 974  

 GAPROM, s.r.o. v likvidaci 89  101  16  16  

 Severočeské doly, a.s. 10 356  14 068  592 291  562 374  

 ŠKODA PRAHA, a.s. 10 641  14 938  722 212  169 677  

 JVCD, a.s. 670 122     

 Celkem 4 841 790  5 303 609  15 240 547  14 938 959  

Celkový obrat pohledávek a závazků (prodejů a nákupů včetně daně z přidané hodnoty) vůči podnikům s rozhodujícím a podstatným vlivem 

za rok 2000, resp. 1999: 

 Pohledávky Závazky 

Společnost 2000 1999 2000 1999 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o. 1 675   838  2 886  

 SIGMA - ENERGO, s.r.o. 1 738  299  55 928  55 680  

 ČEZ Energoservis, s.r.o. 5 518  851  120 700  140 980  

 I & C Energo, s.r.o. 14 742  1 410  326 110  386 071  

 Lomy Mořina, s.r.o. 13   165 135  311 425  

 ČEZ FINANCE B.V.   7 095  7 651  

 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 3 716  1 762  152 527  139 559  

 Energetické opravny, a.s. 16 195  4 583  196 362  136 360  

 ČEPS, a.s. 4 783 295  534 692  4 102 613  1 742 942  

 ORGREZ SC, a.s. 410  15  454 082  58 925  

 CEZTel, a.s. 41 191  212  107 331  1 452  

 KNAUF POČERADY, s.r.o. 50 071  53 535   2  

 Ústav jaderného výzkumu Řež, a.s. 679  413  126 745  128 507  

 Energotrans, a.s.  934 374  1 159 277  1 288 012  2 154 328  

 ESE, s.r.o. 3 310  581  155 021  129 650  

 Výcvikové středisko energetiky, s.r.o. 638  368  2 145  3 411  

 Vltavotýnská teplárenská, a.s. 22 092  26 543  4 782  5 100  

 GAPROM, s.r.o. 1     

 Severočeské doly, a.s. 50 685  24 676  6 530 369  7 136 415  

 ŠKODA PRAHA, a.s. 17 480  14 267  8 237 402  8 270 938  

 Celkem 5 947 823  1 823 484  22 033 197  20 812 282  



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  7 53 

 

6. Opravné položky 

 

Změny na účtech opravných položek za období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 

 

Opravné položky Zůstatek Tvorba Zúčt. Zůstatek Tvorba Zúčt. Zůstatek 

 k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

 k investičnímu majetku 373 832  490  197 273  177 049  10 308  2 463  184 894  

 k finančním investicím  18 900   18 900  141 467   160 367  

 k zásobám 31 470  128 989  28 934  131 525  180 001  29 375  282 151  

 k pohledávkám - zákonné 141 800  50 474  10 815  181 459  28 454  4 687  205 226  

 k pohledávkám - ostatní 90 589  7 480  63 017  35 052  19 832  9 543  45 341  

 Celkem 637 691  206 333  300 039  543 985  380 062  46 068  877 979  

 

 

7. Vlastní jmění 

 

V období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2000 došlo k následujícím změnám v konsolidovaném vlastním jmění: 

 

 Základní Kapitálové Fondy Hospodářský Konsolidační Vlastní jmění 

 jmění fondy ze zisku výsledek rezervní fond celkem 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

 Zůstatek k 1.1.1999 59 208 846  1 650 612  8 059 688  40 268 397   109 187 543  

 Tvorba ze zisku roku 1998   418 207  -418 207    

 Ostatní zvýšení 1999  10 982     10 982  

 Použití fondů 1999   -136 785    -136 785  

 Konsolidovaný zisk 1999    1 623 835   1 623 835  

 Ztráta minulých let - ČEPS, a.s.    -29   -29  

 Vytvoření konsolidačního       

 rezervního fondu k 31.12.1999    -1 172 601  1 170 480  -2 121  

 Zůstatek k 31.12.1999 59 208 846  1 661 594  8 341 110  40 301 395  1 170 480  110 683 425  

 Tvorba ze zisku roku 1999   154 538  -154 538    

 Ostatní snížení 2000  -50     -50  

 Použití fondů 2000   -131 627    -131 627  

 Konsolidovaný zisk 2000    6 069 503   6 069 503  

 Snížení odloženého daňového       

 závazku - část do roku 1999 1)    3 278 035   3 278 035  

 Zvýšení konsolidačního       

 rezervního fondu 2000    -477 668  477 668   

 Zůstatek k 31.12.2000 59 208 846  1 661 544  8 364 021  49 016 727  1 648 148  119 899 286  

1) V roce 2000 mateřská společnost zaúčtovala zisk ve schvalovacím řízení ve výši 3 278 035 tis. Kč, představující část odložené daňové pohledávky, týkající se 

období do roku 1999, která byla vypočtena z ostatních dočasných rozdílů (nad rámec rozdílů mezi účetními a daňovými odpisy) rozvahovou metodou 

v souvislosti se změnou účetních předpisů, platnou od 1. 1. 2000 (viz bod 12). V pasivech rozvahy je tato položka součástí řádku Nerozdělený zisk minulých 

let. 

 

 

 

 

8. Zápůjční kapitál 

 

8.1. Bankovní úvěry 

 

 

 k 31.12.2000 k 31.12.1999 

 cizí měna  tuzem. měna cizí měna  tuzemská  měna 

 tis. tis. Kč tis. tis. Kč 

Dlouhodobé úvěry     

Kč x 11 556 227  x 8 860 188  

USD 392 285  14 833 461  321 452  11 565 507  

DEM 25 883  464 373  63 450  1 172 109  

NLG 31 076  494 822  37 981  622 710  

ATS 303 868  774 865  364 885  958 189  

EUR 22 677  795 724  22 677  819 308  

Splátky v roce 2001, resp. 2000 x -4 256 632  x -2 196 701  

Celkem x 24 662 840  x 21 801 310  

Krátkodobé úvěry     

Kč x 1 103 947  x 2 803 947  

Splátky dlouhodobých úvěrů x 4 256 632  x 2 196 701  

Celkem x 5 360 579  x 5 000 648  

 

Částky ve výše uvedeném přehledu jsou vyjádřeny v příslušných měnách po zajištění (viz bod 3.7). 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  8 54 

Mateřská společnost zajistila část svých bankovních úvěrů v cizích měnách proti kurzovému riziku. Zajištěná část a její korunový ekvivalent 

k 31. 12. 2000, resp. 1999, činily: 

 k 31. 12. 2000 k 31. 12. 1999 

Měna cizí korunový zajištěno cizí korunový zajištěno 

 měna ekvivalent  měna ekvivalent  

 tis.  tis. Kč % tis.  tis. Kč % 

 DEM 175 256  3 225 376  87,1  156 359  2 881 475  71,1  

 USD 44 628  1 393 023  10,2  68 102  2 124 988  17,5  

 EUR 6 803  286 236  23,1  6 803  286 236  23,1  

 Celkem x 4 904 635  x x 5 292 699  x 

 

 

Náklady na úroky, vztahující se k bankovním úvěrům, činily 1 997 417 tis. Kč za rok 2000, resp. 2 033 338 tis. Kč za rok 1999, z toho bylo 

do pořizovací ceny investic zahrnuto 489 354 tis. Kč, resp. 281 433 tis. Kč. 

 

 

Souhrnná splatnost dlouhodobých bankovních úvěrů k 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 

2002 4 978 918 

2003 4 689 944 

2004 2 582 809 

2005 2 668 422 

2006 2 600 550 

2007 a dále 7 142 195 

Celkem 24 662 840 

 

 

 

 

 

8.2. Dlouhodobé závazky 

 

 

Závazek Splatnost Úrok 2000 1999 

  % p.a. tis. Kč tis. Kč 

3. emise tuzemských obligací 3)  06/2005 11,3  4 000 000  

5. emise tuzemských obligací  06/2008 11,0625 3 000 000  3 000 000  

6. emise tuzemských obligací  01/2009 9,22 1) 4 500 000  4 500 000  

7. emise tuzemských obligací  01/2014 9,22 2) 2 500 000  2 500 000  

8. emise tuzemských obligací  06/2004 8,75 3 000 000  3 000 000  

Dluhopisy celkem   13 000 000  17 000 000  

Půjčka od ČEZ Finance B.V.     

ve výši nominální hodnoty emise  07/2007 8,56 6 199 617  6 199 617  

U.S.obligací, tj. 178 mil. USD     

Půjčka od ČEZ Finance B.V.     

ve výši nominální hodnoty 2. emise  10/2006 7,38 7 328 250  7 354 250  

euroobligací, tj. 200 mil. EUR     

Dlouhodobá přijatá záloha   645 215  1 124 491  

Dlouhodobé závazky celkem   27 173 082  31 678 358  

 
1) Úrokový výnos 6. emise obligací v celkové výši 2 637 095 tis. Kč byl stanoven jako rozdíl mezi nominální hodnotou emise a nižším emisním kurzem. 

2) Součástí emisních podmínek 7. emise obligací je přechod na pohyblivou úrokovou sazbu (CPI+4,20 %) od roku 2006. 

3) 3. emise tuzemských obligací (4 mld. Kč) byla v souladu s emisními podmínkami předčasně splacena v červnu 2000. 

 

 

Mateřská společnost zajistila část svých dlouhodobých závazků v cizích měnách proti kurzovému riziku. Zajištěná část k 31. 12. 2000, resp. 

k 31. 12. 1999, činila 178 mil. USD (100 % U. S. obligací) a 175 mil. EUR (87,5 % 2. emise euroobligací). Korunový ekvivalent zajištěné 

části závazků představuje k 31. 12. 2000, resp. 1999, celkovou částku 12 650 617 tis. Kč. 

 

 

Náklady na úroky, vztahující se k obligacím, emitovaným mateřskou společností nebo prostřednictvím dceřiné společnosti 

ČEZ FINANCE B.V., činily v roce 2000, resp. 1999, celkem 2 348 117 tis. Kč, resp. 2 576 777 tis. Kč. 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  9 55 

 

9. Rezervy 

 

 

Změny na účtech rezerv za období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2000 (v tis. Kč): 

 Zůstatek Tvorba Čerpání Zůstatek Tvorba Čerpání Zůstatek 

 k 1.1.1999 1999 1999 k 31.12.1999 2000 2000 k 31.12.2000 

Zákonné rezervy        

Rezerva na opravy HIM 3 130 240  1 944 062  1 927 605  3 146 697  185 349  824 178  2 507 868  

Rezerva na vyřazování        

jaderného zařízení z provozu 975 000  650 000   1 625 000  691 401   2 316 401  

Rezerva na rekultivaci        

a asanaci skládek 120 502  94 568   215 070  89 141   304 211  

Ostatní rezervy        

Rezerva na kurzové ztráty 555 817  1 887 227  555 817  1 887 227  2 019 870  1 887 227  2 019 870  

Rezerva na náhrady škod        

způsobených exhalacemi 557 600  25 458  53 358  529 700  83 000  324 600  288 100  

Rezerva na skladování        

vyhořelého jaderného paliva 4 355 887  347 284  78 129  4 625 042  353 339  85 460  4 892 921  

Rezerva na likvidaci        

jaderných elektráren 3 501 370   194 520  3 306 850   194 520  3 112 330  

Rezerva na obchodní spor  91 600   91 600   91 600   

Celkem 13 196 416  5 040 199  2 809 429  15 427 186  3 422 100  3 407 585  15 441 701  

 

Zákonné rezervy se tvoří za účelem a ve výši, která je v souladu se zákonem o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Zákonná rezerva 

byla v letech 2000 a 1999 vytvářena na prováděné generální opravy hlavních výrobních zařízení, na budoucí náklady, spojené 

s vyřazováním jaderných zařízení z provozu v souladu s příslušným ustanovením „atomového zákona“ a na rekultivaci, zajištění péče 

o skládky a asanaci po ukončení jejich provozu ve smyslu zákona o odpadech. 

 

Rezerva na kurzové ztráty vzniká na základě přepočtu příslušných aktiv a pasiv, vyjádřených v cizích měnách, na české koruny ke konci 

účetního období. 

 

Ostatní rezervy jsou vytvářeny a čerpány v souladu s rozhodnutím mateřské společnosti. 

 

 

 

 

10. Výnosy z běžné činnosti 

 

 2000 1999 

Druh výnosu  v tom  v tom 

z běžné činnosti Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko Zahraničí 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Tržby za elektrickou energii 49 674 913  42 200 682  7 474 231  50 678 432  46 421 965  4 256 467  

Tržby za tepelnou energii 1 603 984  1 582 106  21 878  1 676 725  1 652 184  24 541  

Čerpání rezerv 3 407 585  3 407 585   2 809 429  2 809 429   

Ostatní výnosy 2 808 549  2 611 393  197 156  3 822 960  3 347 171  475 789  

Celkem 57 495 031  49 801 766  7 693 265  58 987 546  54 230 749  4 756 797  

 

 

 

11. Osobní náklady 

 

 2000 

 

1999 

 

 Celkem Řídící pracovníci Celkem Řídící pracovníci 

   představenstvo   představenstvo 

  celkem a výkonné  celkem a výkonné 

   vedení spol.   vedení spol. 

Průměrný počet zaměstnanců 9 553  57  10  10 365  61  13  

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

Mzdové náklady 2 648 993  86 056  24 237  2 535 356  70 119  16 896  

Odměny členům orgánů společnosti 9 843  5 433  5 102  7 644  5 237  5 237  

Ostatní osobní náklady 1 116 565  37 219  13 513  1 023 143  27 775  9 342  

Osobní náklady celkem 3 775 401  128 708  42 852  3 566 143  103 131  31 475  

 

 

V ostatních osobních nákladech roku 2000 je zahrnuta úhrada životního pojištění současných a bývalých členů dozorčí rady (3  941 tis. Kč) 

a představenstva a výkonného vedení mateřské společnosti (3 232 tis. Kč). V roce 1999 neobdrželi členové dozorčí rady, představenstva, 

výkonné vedení a ostatní řídící pracovníci žádná další plnění nad rámec osobních nákladů, s výjimkou možnosti použití osobních 

automobilů pro služební i soukromé účely. V roce 2000 byly nad rámec osobních nákladů, kromě možnosti použití osobních automobilů pro 

služební i soukromé účely, přiznány odměny z fondu odměn výkonnému vedení mateřské společnosti (3 800 tis. Kč) a ostatním řídícím 

pracovníkům mateřské společnosti (3 800 tis. Kč) a byly provedeny úhrady z fondu odměn z titulu životního pojištění členů představenstva 

a výkonného vedení mateřské společnosti (10 308 tis. Kč). 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  10 56 

 

 

12. Odložená daň z příjmů 

 

 

Odložený daňový závazek k 31. 12. 2000 byl vypočten následujícím způsobem: 

  Daňová Odložená daňová Odložený daňový 

Položky odložené daně Základ sazba pohledávka závazek 

 tis. Kč % tis. Kč tis. Kč 

 Rozdíl mezi účetní a daňovou     

 zůstatkovou cenou investičního majetku 21 266 261  31   6 592 541  

 Ostatní dočasné rozdíly:     

 Rezervy 10 313 199  31  3 197 092   

 Opravné položky k investičnímu majetku 178 590  31  55 363   

 Opravné položky k zásobám 183 150  31  56 776   

 Opravné položky k pohledávkám 22 757  31  7 055   

 Rozdíl mezi cenou pořízení a vykázanou     

 hodnotou cenných papírů v ekvivalenci 1 633 467  31   506 375  

 Celkem   3 316 286  7 098 916  

 Netto    3 782 630  

 

 

Ostatní dočasné rozdíly s výjimkou rozdílu mezi cenou pořízení a vykázanou hodnotou cenných papírů v ekvivalenci byly při výpočtu 

odložené daně uplatněny poprvé v roce 2000 v souvislosti s novelou účetních předpisů, a to rozvahovou metodou. Vzhledem k tomu, že 

takto zjištěná odložená daňová pohledávka, resp. snížení odloženého daňového závazku, v celkové částce 3 316 286 tis. Kč souvisí zejména 

s obdobím do roku 1999, byl vliv roku 2000 (38 251 tis. Kč) zaúčtován jako snížení odloženého daňového nákladu a zbývající část 

(3 278 035 tis. Kč) byla zaúčtována jako zvýšení zisku mateřské společnosti ve schvalovacím řízení, které je v rozvaze součástí řádku 

Nerozdělený zisk minulých let (viz bod 7). Odložená daň z titulu rozdílu mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou odpisovaného 

investičního majetku byla zaúčtována do nákladů roku 2000 ve výši 1 155 617 tis. Kč. Odložená daň z rozdílu mezi cenou pořízení a 

vykázanou hodnotou cenných papírů v ekvivalenci byla zahrnuta do nákladů roku 2000 v částce 41 931 tis.  Kč. Odložený daňový závazek 

k 31. 12. 2000 činí 3 782 630 tis. Kč. 

 

 

 

 

13. Výkazy společností konsolidačního celku 

 

Účetní závěrky mateřské společnosti a dceřiného a přidruženého podniku za rok 2000, ve struktuře určené ke zveřejnění, jsou uvedeny 

v příloze. 

 

 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  11 57 

Obchodní jméno: ČEZ, a. s. IČO:  45274649 

Sídlo: Praha 1, Jungmannova 29 zveřejňuje podle § 20 zák. č. 563/1991 Sb. 

hlavní údaje z účetní závěrky za rok 2000, ověřené auditorem Arthur Andersen Česká republika, k.s., licence č. 334, dne 23. 3. 2001 

auditorský výrok: bez výhrad 

 

R O Z V A H A  (v tis. Kč) 

  běžný rok minulý rok    běžný rok minulý rok 

 Aktiva celkem 202 223 562 196 509 960   Pasiva celkem 202 223 562 196 509 960 

A. Pohl. za upsané vl. jmění    A. Vlastní jmění 118 940 762 110 048 990 

B. Stálá aktiva 173 362 673 167 457 030  A.I.  základní jmění 59 208 846 59 208 846 

       z toho: zákl. jmění zapsané v OR 59 208 846 59 194 942 

B.I.  nehmotný investiční majetek 892 888 391 299  A.II.  kapitálové fondy 1 661 544 1 661 594 

B.II.  hmotný investiční majetek 161 588 022 158 575 800  A.III.  fondy tvořené ze zisku 8 364 021 8 341 110 

B.III.  finanční investice 10 881 763 8 489 931  A.IV.  hosp. výsledek minulých let 43 960 937 38 677 589 

B.III.1.   z toho: podíl. cen. papíry a vklady    A.V.  hosp. výsledek účet. období 5 745 414 2 159 851 

   v podn. s rozhodujícím vlivem 5 018 809 3 051 607  B. Cizí zdroje 81 613 612 84 344 001 

C. Oběžná aktiva 24 015 108 24 222 728  B.I.  rezervy 15 441 679 15 427 046 

C.I.  zásoby 13 022 059 10 296 156  B.II.  dlouhodobé závazky 27 173 082 31 678 358 

C.II.  dlouhodobé pohledávky 1 812 804 3 515 581  B.III.  krátkodobé závazky 8 975 432 10 436 639 

C.III.  krátkodobé pohledávky 6 107 666 6 367 325  B.IV.  bankovní úvěry a výpomoci 30 023 419 26 801 958 

C.IV.  finanční majetek 3 072 579 4 043 666  B.IV.1.   z toho: dlouhodobé bank. úvěry 24 662 840 21 801 310 

D. Ostatní aktiva 4 845 781 4 830 202  C. Ostatní pasiva 1 669 188 2 116 969 

V Ý K A Z  Z I S K Ů  A  Z T R Á T  (v tis. Kč) 

I+II Výkony a prodej zboží 53 683 635 54 289 496  * Provozní hosp. výsledek 11 878 646 9 592 261 

I+II.1.  z toho: Tržby za prodej vl. výr.,    XI+XII Zúčtování rezerv a opr. položek   

  služeb a zboží 53 181 929 53 958 994    do finančních výnosů 1 887 087 555 817 

II.2.  Změna stavu vnitr. zás. vl. výroby    L+M Tvorba rezerv a opravných   

II.3.  Aktivace 501 706 330 502    položek na finanční náklady 2 161 315 1 905 987 

A+B Výkon. spotřeba a náklady    VIII+IX+X

+ 

   

 na prodané zboží 28 584 192 30 649 161  XIII+XIV+

XV 

Jiné finanční výnosy 992 691 791 651 

 + Přidaná hodnota 25 099 443 23 640 335  K+N+    

C Osobní náklady 3 573 338 3 482 141  O+P+R Jiné finanční náklady 6 897 470 6 208 646 

E Odpisy nehm. a hm. inv. majetku 8 220 768 8 339 395  * Hosp. výsl. z fin. operací   

IV+V Zúčtování rezerv, opr. položek     vč. daně z příjmů z běž. čin. -6 179 007 -6 767 165 

  a čas. rozl. provozních výnosů 1 566 426 2 553 651  ** Hosp. výsledek za běž. čin. 5 699 639 2 825 096 

G+H Tvorba rezerv, oprav. položek    XVI Mimořádné výnosy 123 615 44 130 

  a čas. rozl. provozních nákladů 1 630 952 3 340 422  S+T Mimořádné náklady 77 840 709 375 

III+VI+VII Jiné provozní výnosy 500 835 1 394 188  * Mimořádný hosp. výsledek 45 775 -665 245 

D+F+I+J Jiné provozní náklady 1 863 000 2 833 955  *** Hosp. výsledek za účet. obd. 5 745 414 2 159 851 

         

Dceřiné podniky (název a sídlo):    Místo uložení výroční zprávy:   

Hotel Dlouhé Stráně, s.r.o., Loučná    ČEZ, a. s.    

ČEZ Energoservis, s.r.o., Třebíč    oddělení komunikace   

ČEZ Finance B.V., Amsterdam    Jungmannova 29   

HYDROČEZ, a.s., Praha 1    Praha 1    

I & C Energo, s.r.o., Třebíč        

Lomy Mořina, s.r.o., Mořina    Osoby s více než 20 % podílu na ZJ:   

Sigma-Energo, s.r.o., Třebíč    Fond národního majetku ČR 67,6 %  

Energetické opravny, a.s., Kadaň        

ČEPS, a.s., Praha 7        

Kotouč Štramberk, s.r.o., Štramberk        

ORGREZ SC, a.s., Brno        

CEZTel, a.s., Praha 1        

** Peněžní tok z provozní činnosti:  13 715 774  Pohledávky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  277 067 

** Peněžní tok z investiční činnosti:  -13 271 419  Závazky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  - 

** Peněžní tok z finanční činnosti:  -1 415 442  HIM zatížený zástav. právem nebo věc. břemeny:  - 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  12 58 

 

Obchodní jméno: Severočeské doly, a. s. IČO:  49901982 

Sídlo: Chomutov, Boženy Němcové 5359 zveřejňuje podle § 20 zák. č. 563/1991 Sb. 

hlavní údaje z účetní závěrky za rok 2000, ověřené auditorem Arthur Andersen Česká republika, k.s., licence č. 334, dne 23. 2. 2001 

auditorský výrok: bez výhrad 

 

R O Z V A H A  (v tis. Kč) 

  běžný rok minulý rok    běžný rok minulý rok 

 Aktiva celkem 20 415 192 19 446 219   Pasiva celkem 20 415 192 19 446 219 

A. Pohl. za upsané vl. jmění 142 308   A. Vlastní jmění 14 744 989 14 119 658 

B. Stálá aktiva 13 914 962 12 991 391  A.I.  základní jmění 8 997 530 8 834 248 

B.I.  nehmotný investiční majetek 105 189 92 140   z toho: zákl. jmění zapsané v OR 8 997 530 8 737 550 

B.II.  hmotný investiční majetek 10 266 173 9 524 249  A.II.  kapitálové fondy   

B.III.  finanční investice 3 543 600 3 375 002  A.III.  fondy tvořené ze zisku 4 195 592 3 515 263 

B.III.1.   z toho: podíl. cen. papíry a vklady    A.IV.  hosp. výsledek minulých let 724 941 724 679 

   v podn. s rozhodujícím vlivem 594 406 550 506  A.V.  hosp. výsledek účet. období 826 926 1 045 468 

C. Oběžná aktiva 5 210 069 5 132 341  B. Cizí zdroje 5 535 158 5 202 653 

C.I.  zásoby 98 620 73 303  B.I.  rezervy 4 039 989 3 447 052 

C.II.  dlouhodobé pohledávky    B.II.  dlouhodobé závazky   

C.III.  krátkodobé pohledávky 1 149 824 1 219 993  B.III.  krátkodobé závazky 956 846 972 394 

C.IV.  finanční majetek 3 961 625 3 839 045  B.IV.  bankovní úvěry a výpomoci 538 323 783 207 

D. Ostatní aktiva 1 147 853 1 322 487  B.IV.1.   z toho: dlouhodobé bank. úvěry 313 015 538 323 

     C. Ostatní pasiva 135 045 123 908 

V Ý K A Z  Z I S K Ů  A  Z T R Á T  (v tis. Kč) 

I+II Výkony a prodej zboží 7 985 434 8 477 563  * Provozní hosp. výsledek 517 755 996 129 

I+II.1.  z toho: Tržby za prodej vl. výr.,    XI+XII Zúčtování rezerv a opr. položek   

  služeb a zboží 7 917 754 8 461 156    do finančních výnosů 31 933 41 867 

II.2.  Změna stavu vnitr. zás. vl. výroby 17 853 -43 222  L+M Tvorba rezerv a opravných   

II.3.  Aktivace 49 827 59 629    položek na finanční náklady 17 962 35 598 

A+B Výkon. spotřeba a náklady    VIII+IX+

X+ 

   

 na prodané zboží 3 650 732 3 883 096  XIII+XIV

+XV 

Jiné finanční výnosy 9 977 248 5 252 233 

 + Přidaná hodnota 4 334 702 4 594 467  K+N+    

C Osobní náklady 1 521 968 1 517 525  O+P+R Jiné finanční náklady 9 724 522 5 204 929 

E Odpisy nehm. a hm. inv. majetku 1 305 089 1 224 183  * Hosp. výsl. z fin. operací   

IV+V Zúčtování rezerv, opr. položek     vč. daně z příjmu z běž. čin. 266 697 53 573 

  a čas. rozl. provozních výnosů 735 537 893 614  ** Hosp. výsledek za běž. čin. 784 452 1 049 702 

G+H Tvorba rezerv, oprav. položek    XVI Mimořádné výnosy 50 731 13 628 

  a čas. rozl. provozních nákladů 1 516 348 1 528 624  S+T Mimořádné náklady 8 257 17 862 

III+VI+V

II 

Jiné provozní výnosy 141 807 135 401  * Mimořádný hosp. výsledek 42 474 -4 234 

D+F+I+J Jiné provozní náklady 350 886 357 021  *** Hosp. výsledek za účet. obd. 826 926 1 045 468 

         

Dceřiné podniky (název a sídlo):    Místo uložení výroční zprávy:   

Skládka Tušimice, akciová společnost, Kadaň    Severočeské doly   

Severočeské doly - VTP, a. s., Bílina    akciová společnost   

SD - Autodoprava, a. s., Bílina    Boženy Němcové 5359   

SHD-SOFT(ware) a. s., Most    430 01 Chomutov   

         

     Osoby s více než 20 % podílu na ZJ:   

     Fond národního majetku ČR 54,73 %  

     ČEZ, a. s.  37,21 %  

         

** Peněžní tok z provozní činnosti:  2 975 014  Pohledávky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  169 918 

** Peněžní tok z investiční činnosti:  -2 328 559  Závazky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  - 

** Peněžní tok z finanční činnosti:  -523 881  HIM zatížený zástav. právem nebo věc. 

břemeny: 

 - 



Prospekt akcií ČEZ, a. s.  

Strana  13 59 

 

 

Obchodní jméno: ČEPS, a. s. IČO:  25702556 

Sídlo: Praha 7, Argentinská 38 zveřejňuje podle § 20 zák. č. 563/1991 Sb. 

hlavní údaje z účetní závěrky za rok 2000, ověřené auditorem Arthur Andersen Česká republika, k.s., licence č. 334, dne 9. 3. 2001 

auditorský výrok: bez výhrad 

 

R O Z V A H A  (v tis. Kč) 

  běžný rok minulý rok    běžný rok minulý rok 

 Aktiva celkem 21 170 474 17 720 087   Pasiva celkem 21 170 474 17 720 087 

A. Pohl. za upsané vl. jmění    A. Vlastní jmění 16 279 435 11 761 384 

B. Stálá aktiva 20 569 429 16 865 293  A.I.  základní jmění 17 855 733 12 626 744 

       z toho: zákl. jmění zapsané v OR 12 626 744 12 626 744 

B.I.  nehmotný investiční majetek 25 785 5 020  A.II.  kapitálové fondy   

B.II.  hmotný investiční majetek 20 543 644 16 860 273  A.III.  fondy tvořené ze zisku   

B.III.  finanční investice    A.IV.  hosp. výsledek minulých let -865 360 -29 

B.III.1.   z toho: podíl. cen. papíry a vklady    A.V.  hosp. výsledek účet. období -710 938 -865 331 

   v podn. s rozhodujícím vlivem    B. Cizí zdroje 4 742 671 5 819 096 

C. Oběžná aktiva 583 273 828 954  B.I.  rezervy 22 140 

C.I.  zásoby 55 566 68 571  B.II.  dlouhodobé závazky 1 724 105 3 448 560 

C.II.  dlouhodobé pohledávky 3 531 7 839  B.III.  krátkodobé závazky 3 018 544 2 370 396 

C.III.  krátkodobé pohledávky 377 735 439 254  B.IV.  bankovní úvěry a výpomoci   

C.IV.  finanční majetek 146 441 313 290  B.IV.1.   z toho: dlouhodobé bank. úvěry   

D. Ostatní aktiva 17 772 25 840  C. Ostatní pasiva 148 368 139 607 

V Ý K A Z  Z I S K Ů  A  Z T R Á T  (v tis. Kč) 

I+II Výkony a prodej zboží 8 259 073 1 433 323  * Provozní hosp. výsledek -231 419 -286 305 

I+II.1.  z toho: Tržby za prodej vl. výr.,    XI+XII Zúčtování rezerv a opr. položek   

  služeb a zboží 8 256 270 1 430 883    do finančních výnosů 140  

II.2.  Změna stavu vnitr. zás. vl. výroby    L+M Tvorba rezerv a opravných   

II.3.  Aktivace 2 803 2 440    položek na finanční náklady 22 140 

A+B Výkon. spotřeba a náklady    VIII+IX+X

+ 

   

 na prodané zboží 6 687 901 919 517  XIII+XIV+

XV 

Jiné finanční výnosy 18 776 4 142 

 + Přidaná hodnota 1 571 172 513 806  K+N+    

C Osobní náklady 202 085 84 002  O+P+R Jiné finanční náklady 509 400 585 566 

E Odpisy nehm. a hm. inv. majetku 1 601 798 711 894  * Hosp. výsl. z fin. operací   

IV+V Zúčtování rezerv, opr. položek     vč. daně z příjmů z běž. čin. -490 506 -581 564 

  a čas. rozl. provozních výnosů    ** Hosp. výsledek za běž. čin. -721 925 -867 869 

G+H Tvorba rezerv, oprav. položek    XVI Mimořádné výnosy 17 093 2 545 

  a čas. rozl. provozních nákladů 4 386   S+T Mimořádné náklady 6 106 7 

III+VI+V

II 

Jiné provozní výnosy 36 007 8 449  * Mimořádný hosp. výsledek 10 987 2 538 

D+F+I+J Jiné provozní náklady 30 329 12 664  *** Hosp. výsledek za účet. obd. -710 938 -865 331 

         

     Místo uložení výroční zprávy:   

     ČEPS, a. s.    

     Argentinská 38  

     Praha 7    

         

         

     Osoby s více než 20 % podílu na ZJ:   

     ČEZ, a. s.  100 %  

         

         

** Peněžní tok z provozní činnosti:  2 168 455  Pohledávky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  - 

** Peněžní tok z investiční činnosti:  -634 949  Závazky nad 180 dnů po lhůtě splatnosti:  - 

** Peněžní tok z finanční činnosti:  -1 700 355  HIM zatížený zástav. právem nebo věc. břemeny:  - 

 


